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Videcz Ferenc
(1944–2011)

„Nem faggatom sorsom: mit, mennyit enged.” – írta egy szonettben 

Videcz Ferenc, akit 2009 júliusában kivételesen „hivatalos” minő-

ségben, újságíróként kerestem fel, abból a célból, hogy portrét írjak 

róla lapunk „Vadászok, vadászotthonok” című sorozatában. A frissen 

írt verset Barkának, vizslájának címezte. „Bensőm szólít, rajongásod 

a válasz, / Talán fejed lesz az utolsó támasz, / Melyen kihűlő kezem 

megpihenhet”. A szonettet kéziratos formában, néhány üveg kitű-

nő „videczburgi” bor társaságában akkor meg is kaptam ajándékba. 

Most újraolvasom a súlyos, látnoki strófákat, lelki szemeimmel Barka 

jöttömet köszöntő vidám ugrándozását is látni vélem – ám Feri már 

nincs jelen e megidézett képen.

Videcz Ferenc tanár, író, a Magyar Írószövetség, a Vadászati Kultu-

rális Egyesület, az Alkotó Baranyai Vadászok Köre, a dombóvári Feke-

te István Kulturális Egyesület, a Tolnai Tollforgatók „Kézjegy” Klubja, 

a Berzsenyi Dániel Irodalmi és Művészeti Társaság, valamint a Tüskés 

Tibor által alapított pécsi Testvérmúzsák Asztaltársaság szeretetnek és 

közmegbecsülésnek örvendő tagja 2011. január 20-án elhunyt. Sokat 

szenvedett, de az elmúlás felé vezető fájdalmas úton is az maradt, aki 

mindig is volt: szelíd, fegyelmezett, másokra fi gyelő ember.

1944. augusztus 12-én született Vasason, egy bányász-településen.

„Első, nyiladozó pillantásom valószínűleg a házunkkal szembeni 

erdős domboldalra esett, mert a látvány életre szólóan meghatároz-

ta irányultságomat” – írta természetszeretete magyarázataképpen. 

Erdőmérnöknek készült, ám végül tanár lett: a Pécsi Tanárképző Fő-

iskolán szerzett magyar-énektanári diplomát. Intellektuális világát az 

irodalom, az ének, a zene és a természettel kialakított harmonikus 

kapcsolat keretezte. Gyermekkora óta írt verseket, élményeit feldolgo-

zó történeteket, a nyilvánosság elé azonban csak az 1990-es években 

lépett írásaival. Első kötete Holtomiglan címmel 1997-ben jelent meg, 

és a cím a természettel kötött, életre szóló kapcsolatára utalt. Az első 

kötetet követően 1997 és 2005 között öt további vadászati témájú 

könyve látott napvilágot. (Verőfény és alkonyat, Vadász voltam egyko-

ron, Tanítványok, Vendégkönyv, Zsugorított görbe tükör.) Írásai alap-

ját igaz történetek, megélt élmények és valós személyekkel történt 

találkozásai képezték. Kereste az emberi kapcsolatokat, és gondosan 

ápolta is azokat. Irodalmi alkotásai mellett széles körű levelezése is ré-

sze az életműnek. Pályája magasra ívelt, barátai, tisztelői köre egyre 

bővült, ám írói hangja mégis mind komorabb lett. A Verőfény és al-

konyat című könyve előszavában utal először erre. „Elbeszéléseimben 

– a néha feltoluló borús gondolatok ellenére –, nem vészharangot 

kongatok, hanem igyekszem annak a korszaknak hiteles krónikása 

lenni, amely vadászati vonatkozásokban méltán érdemelte ki a nem-

zetközi közvélemény fi gyelmét, elismerését. Tartozom ezzel sok ezer 

tisztességes vadásztársamnak, akik önzetlenül, időt és fáradtságot 

nem sajnálva munkálkodtak, hogy újrateremtődjék a nehéz időkben 

megtizedelt vadállomány, s új értékekkel gyarapodjék a magyar vadá-

szati kultúra és etika.”

Igénye volt a közösségekhez való tartozásra. Élete végéig tartó fáj-

dalommal élte meg, hogy a kilencvenes évek második felében vadász-

társaság, vadászterület nélkül maradt. Mintegy kárpótlásul a vadászati 

kultúra és az irodalmi közélet közösségeiben vállalt és végzett sokirá-

nyú, értékes munkát. Meggyőződéssel vallotta, hogy „Vadásznak lenni 

életformát jelent, amely nem a társaságba való belépéssel, a vadász-

vizsgával vagy a fegyvervásárlással kezdődik, és nem szorul le a vadá-

szati lehetőség megszűntével vagy a tevékenység önszántú – esetleg 

kényszerű – befejezésével.”

A Vadászati Kulturális Egyesület és a Magyar VADÁSZLAP „otthonte-

rületeinek” egyike volt. A vadászati kultúra és etika védelme, fejleszté-

se érdekében kifejtett tevékenységéért kapott kitüntetések (Hubertus 

Kereszt arany fokozata, Arany Fácán-toll Irodalmi Nagydíj, Vadászati 

Kultúráért elismerő oklevél) éltető energiákkal töltötték fel. Keményen 

dolgozott és vágyta a sikert.

Erős érzelmi szálak fűzték mindenhez és mindenkihez, amit és akit 

tisztelt és szeretett, kapcsolatrendszere egyre bővült, ám mégis egyre 

magányosabbnak tűnt. A „vadászíróból” először – saját önmeghatáro-

zása szerint – „természetíró” lett, mert hogy a „vadász” szó ma már szá-

mára vállalhatatlan tartalmakat is hordoz –, majd mindenféle jelzőt el-

hagyott irodalmi tevékenységével kapcsolatban. A prózát fokozatosan 

felváltotta a líra, a vers. Két kedvező fogadtatást kiváltó verseskönyve 

jelent meg (Tucatversek, 2005, Gyónás könyve, 2008), melyek nyomán 

tagjai sorába fogadta a Magyar Írók Szövetsége. Vadászkapcsolatai 

szűkültek, a megmaradók azonban egyre mélyebbekké, tartalma-

sabbakká lettek. Különös szeretettel követte nyomon a vadászkürtös 

mozgalom fejlődését. A Baranya Vadászkürt Együttes, melynek leánya, 

Videcz Virág is tagja, s amelynek zenetanári és karnagyi képesítését 

hasznosítva több szignált is komponált, sok mindenért kárpótolta, 

amit „vulgarizálódott, pénzközpontúvá korcsosult korunk” elvett tőle.

Betegsége súlyos, gyógyíthatatlan volt. Ám a szenvedés hosszú hó-

napjai alatt (nekem legalábbis) sohasem beszélt az elmúlásról, halálról. 

De az mégsem érte felkészületlenül. Nem számlálta a vonuló napokat, 

mint ahogy azt a Vadász voltam egykoron című kötetében olvasható 

Testamentumban írta. 

„Végrendeletet írni nem a halni készülő, hanem az előrelátó ember 

szokott, kinek alapelvei közé tartozik, hogy az élet legváratlanabb ki-

hívásait is napra készen fogadja. (…) Hamvasztás utáni búcsúztatásom 

legyen a lehető legegyszerűbb, sallang- és pátoszmentes. Hagyomá-

nyos gyászzene helyett Vivaldi „Négy évszak”-jából a Tél Largo tétele 

szólaljon meg…”

Megszólalt, Feri! Én már napok óta hallom, és tisztelőid, barátaid so-

kaságával együtt még sokáig hallani is fogom…

 Békés Sándor
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Szeretnék jót és szépet írni az írott és elektronikus sajtóban tevékenykedő kollégáimról, 

azokról a médiumokról, amelyek kéjjel és élvezettel közölnek, jelentetnek meg a vadá-

szatról, a vadászokról szóló híreket, információkat. (Nem tudom, hogy ez mennyire 

fog sikerülni.)

Szeretném meggyőzni a magyar vadászokat, hogy a manipulált álhíreket, a rossz-

indulatú félremagyarázásokat... mindent, ami a hazai vadászatról-vadgazdálkodásról, 

sőt a vadászati kultúráról negatívan szól, a legtöbbször nem az aszfalton nevelkedett, 

a természethez köze-nincs újságírók találják ki, a téma eleve adja a negatív megközelítés 

lehetőségét. Kár lenne tagadni, hálás téma minden lusta fi rkász vagy internetes fóru-

mozó, véleményt nyilvánító idióta számára, hiszen annyi minden álszentségre, dogmá-

ra, álhumánus baromságra lehet hivatkozni.

És a vadászok – jó esetben – lecikizett bozótharcosként csak védekeznek, magyaráz-

kodnak, egy üvöltöző – magukat közvéleménnyé kikiáltott – kórussal szemben. Nem 

vagyok igazságos. Jelenleg is van hivatalos (három tagú) „sajtóbizottsága” az érdek-

képviseleti szervezetünknek, sokat még nem tudtak tenni a médiumok megnyeréséért, 

befolyásolásáért. Viszont a megyei kamarák szinte kivétel nélkül jó kapcsolatokat ápol-

nak a helyi sajtóval, rádiókkal, televíziókkal. A gond a fővárossal, az országos, különbö-

zően „sötétzöld” vagy bosszantóan felelőtlen bulvár médiumokkal van.

Nem teszünk ellene semmit. Hagyjuk, hogy egy-egy témát napokig-hetekig csócsál-

janak, hogy összekeverjék a legális és az illegális vadászatot, hogy „vadászfegyvernek” 

titulálják a sörétes puskát, bűncselekménynek a vadászbalesetet, „megélhetési bűnö-

zésnek” az orvvadászatot... és nem utolsó sorban gyilkosságnak, szórakozásból ölésnek 

a vadászatot. 

Úgy tűnik, a vadászattal kapcsolatos támadások fókuszába most Semjén Zsolt, 

miniszterelnök-helyettes, a Védegylet nemrég megválasztott elnöke került. Minden 

mondatába belekötnek és hülyeségeket állítanak róla. Könyörgöm, kinek mi köze van 

hozzá, hogy a szabadságát hol tölti? Egy magát vadásznak valló politikus – akiről még 

összemontírozott hazugság-fotót is közöltek (Blikk) – miért ne vadászhatna a saját költ-

ségén Afrikában? (HírTV) 

Névvel vagy álnéven miért berzenkedik néhány „írókéz” amiatt, hogy egy nagy múl-

tú országos vadász-szervezet elnöke ismét megbecsülést szeretne szövetségének kivívni, 

hogy nyíltan bejelentve hajlandó küzdeni, lobbizni a vadászokat vegzáló jogszabályok 

megváltoztatásáért, az orvvadászat visszaszorításáért … és még sorolhatnám. 

Jobb lenne, ha ezt „fű alatt” tenné?! Nem hiszem. 

A példája arra buzdít, milyen jó lenne, ha a többi neves vadász is csatlakozna hozzá. 

Lehet, hogy csak fel kellene kérni a labdarúgó-, a tornász-, a birkózó szövetségek elnö-

keit, a vízilabda-csapat kapitányát, a ZTE edzőjét, lovasokat, horgászokat, nagy föld-

tulajdonosokat, vendéglátósokat, kereskedőket, bankárokat, ügyvédeket, orvosokat 

és tanárokat … egész egyszerűen azokat, akiknek szavuk van, akik hitelesen képesek 

lennének a vadászok tevékenységét bemutatni, az országos közvéleményt – és benne 

a médiumok munkatársait – pozitívan befolyásolni.

Mielőtt ezt megtennénk, mihamarabb dolgozzuk ki a stratégiánkat, hogy mindenki 

számára érthető és egyértelmű tevékenység, hagyomány, kultúra, gazdálkodás, világ-

nézet vagy világszemlélet legyen a magyar vadászat. Az osztrák vadászat stratégiája 

három pillérre épül. Törődni kell a vaddal, az élőhelyével és ezt érthetően kell a közvé-

leménnyel kommunikálni. Ilyen egyszerű. Talán mi is képesek lennénk rá.

Ha nem, hát nem... Tűrjünk továbbra is.

Nevezzék vadászfegyvernek a 2008-2009-es, hat roma életét követelő sorozatgyil-

kosság eszközét (Népszabadság), mondhassa a berceli szánkóbalesetben elhunyt gyer-

mek apukája, hogy a dzsippekből részeg vadászokat látott kiszállni (Nők Lapja), hogy 

büntetlenül állíthassák rólunk, hogy gyilkosok vagyunk. (index, origo, kuruc.info, 

Blikk... és még sokan mások.)

Hogy írjak így szépet és jót a kollégáimról?

Címlapon:
Dámok
Fotó: Blaumann Ödön

A szép és a jó
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sandorcseko@vadaszlap.hu
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Hóval jött szerencse

Erdély
szívéből...

A terelés eredménye

Róttuk a köröket egy tölgyerdőben, amikor a 

vadőr, Kardos András váratlanul elkapta a felka-

romat és azt mondta: „Ott a bika”. Ekkor már én 

is tisztán láttam, ahogyan a fasorokra merőle-

gesen komótos, félelmet mellőző ráérős léptek-

kel magányosan haladt tőlünk úgy 130 méterre 

a fekete méltóság. Céltávcsövem szálkeresztje 

már a dám lapockájához igazodott és meghal-

lottam a füttyöt. Amit ekkor láttam, soha nem 

felejtem el. Rám nézett életem dámbikája. Le-

nyűgözött a sziluettje. Feketéllett a tölgyesben 

a sarjúhajtások és cserjék laza takarásában. El-

dördült a fegyver és elfeküdt a vad. Ennél mél-

tóságteljesebbet nem kívánhattam volna sem 

neki, sem magamnak. Amíg a szállítótraktorra 

vártunk, ránk futott egy disznókonda, amely-

ből még hármat sikerült meglőnünk. A négy 

vad felkötözése a traktorekére, majd kiszállítása 

nem volt egyszerű feladat, de örökre emlékeze-

tes maradt számomra.  László Péter

Klári első bakja
Tavaly augusztus elején, az őzek üzekedésekor lőtte 

Varga Klára a képen látható őzbakot édesapja, Varga Pál 

és férje, Babos Imre kíséretében. A bakvadászat lehető-

ségét egy vadászbálon nyerte a család, amelyet a Decsi 

Vadásztársaság területén, a B. Tóth füzes melletti tarlón 

sikerült terítékre hozni egy hajnali cserkelés alkalmával. 

A trófea súlya 305 gramm lett. Klári élete első bakját hoz-

ta terítékre, amely életre szóló emlék marad mind szá-

mára, mind pedig kísérőinek, akik elérzékenyülve álltak 

a teríték mellett.

Tolna megyei Vadászkamara

Tavaly, december 22-ikén terelővadászatot tartottak a soproni Széchenyi István Vt. 

területén, amely mindannyiunk számára emlékezetes nap marad. Már az első haj-

tásban tett 125 lövés is sugallta, hogy ma valami feledhetetlen dolog fog velünk 

történni. Ezt még fokozta az, hogy a hajtók kiérése után csak az általam leállított 

puskás sor 26 nagyvadat ejtett el. A nap végére, mikor a teríték előtt álltunk, min-

denki számára világossá 

vált, hogy itt ma különleges 

esemény történt. A nem 

mindennapi eredmény 15 

puskával 52 vaddisznó és 

8 gím tarvad volt, ami még 

kerti körülmények között is 

kiválónak számítana. A va-

dászat alatt 220 lövés ment 

el. Decemberben három 

terelést tartottunk, amelyek 

alatt mintegy 120 vad került 

terítékre.

Böndicz Zoltán

hivatásos vadász

A múlt év október 9-ikén, Maros megyében 
(Románia) sikerült terítékre hoznia Márton 
Lehelnek a képen látható vadkant. A nagy 
agyar átlaghossza 22 centiméter volt.
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A Somogyapáti Tógazda Vadásztársaság területe mindig tartogat meglepetéseket. Egy első 

osztályú, újonnan épült vadászház mellett, 12 ezer hektáron kiváló vadászati lehetőség nyí-

lik minden vadfaj vadászatára. Így tudott „Erik bácsi“ (72), a területtulajdonos Németh család 

osztrák barátja a Lajosháza nevű területrészen egy éven belül három érdekes trófeára szert 

tenni. 2010. január 4-én egy félagancsú dámbikát (3,35 kg), november 17-én egy aranyérmes 

kant (zsigerelve 147 kg, 21 cm agyarhossz, 121,05 IP), valamint 2011. január 13-án egy kapitális 

aranysakált.  Erich Hoppstädter

A feltűnő színű sutagidát már hónapokkal az elejtés előtt látták 

a sásdi Hegyhát Vt. (Baranya megye) területén. Bizonyára a téli 

szőrváltással vette fel a fakó zsemleszínt. Az  a vad, amelynek 

testfelületén bármilyen kismértékű színeződés van, az nem albí-

nó, csupán világosabb a megszokottnál. Mindenesetre az ilyen 

világos szín őzeknél nem szokványos, így az elejtés jogos volt. 

A szerencsés Jakab Judit sportvadász volt, aki január 14-én, dél-

utáni lesen, egy kukoricatarlón hozta terítékre mintegy 200 mé-

terről a vadat 222-es kaliberű golyós puskájával.

Agyaki

Fiatal vadászként, 2010-ben sikerült tagságot szereznem egy a Ba-

konyhoz tartozó vadászterületen. Április 15-ikétől szorgalmasan 

jártam a területet és fi gyelemmel kísértem a bakok mozgását. Lát-

tam sokfélét, csodás hatost, villást, fi atalt, középkorút, de valami 

igazán különleges agancsút szerettem volna elejteni. Kitartó meg-

fi gyeléseim eredménye alapján, május 29-ikén késő délután egy 

akácfasorban levő lesre ültem. 

A puskatávcsőbe nézve láttam 

meg érdekes formáját, rögtön 

meghoztam az ítéletet, döntöt-

tem: Ő kell nekem. A bak tőlem 

mintegy 60 méterre állhatott 

és a lövés után tűzben rogyott. 

Odaérve valami fura érzés járta 

át testemet a látottak miatt: – Le-

het, hogy életem bakját lőttem 

meg? Szám szerint a tizedik bak 

volt, amit tüzetesebb megfi gye-

lésem alá vontam, de megérte 

megvárni az igazit! A bírálaton 

ezüstérmet kapott, súlya 438 

gramm volt. Varga Tamás

Három trófea egy évben

A zsemleszínű őz 

Egy érdekes őzbak
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Jász-Nagykun-Szolnok megye vadgazdálko-

dásra alkalmas nettó vadászterülete 473 ezer 

hektár, melyen 68 vadászatra jogosult gazdál-

kodik. Ebből 375 ezer hektár szántó, 33 ezer 

hektár gyep. Megállapítható, hogy az tavalyi 

időjárás a megye vadállományát súlyosan 

érintette. Megyénkben az átlagos évi csapa-

dékmennyiség 500 milliméter, ezzel szemben 

tavaly ennek csaknem duplája, 920 milliméter 

csapadék esett átlagosan. Maga a csapadék 

eloszlása is rendkívül kedvezőtlenül hatott az 

apróvad szaporulatára, mivel a fő szaporodási 

és utódnevelési időszakban (május) 103 milli-

méterrel több csapadék hullott a megyében. 

Ehhez társult, hogy az ilyenkor megszokott 

átlaghőmérséklet is elmaradt az átlagtól.

A belvízi helyzet alakulását szemlélteti, hogy 

míg májusban 8 ezer hektár belvíz és 12 ezer 

hektár károsan átnedvesedett terület volt 

a megyében, addig tavaly december végére ez 

a szám 55 ezer hektár belvízre és 180 ezer hek-

tár károsan átnedvesedett területre módosult. 

A belvízi helyzet mellett szólni kell a Tisza 

megyei áradásáról is, amely tavaly ötször(!) 

öntötte el az ártéri részeket, sújtva az ottani 

vadállományt és az ott gazdálkodni akaró 

vadgazdákat. A Tisza a megyében több mint 

20 vadászatra jogosultat érint. De szólni kell 

az áradás miatt megnyitott tározók által érin-

tett vadgazdálkodókról is, akik területének 

jelentős részét egyik napról a másikra teljes 

vízborítás érte, esélyt sem adva a vadnak 

a menekülésre, túlélésre.

„Csak” ezek a körülmények voltak a tavalyi 

esztendőben a megye nagy részét ért termé-

szeti csapások, amely mellett a szakszerű vad-

gazdálkodásnak kellett volna működnie.

A VADÁSZLAP-ban szereplő egykori képlet, 

miszerint árvíz = apróvad-katasztrófa, tovább 

bővíthető (a megye legnagyobb részére vo-

natkoztatva), árvíz + belvíz = totális apróvad-

katasztrófa!

A vadfácán-szaporulat természetesen 

egyenlő volt a nullával, (egyes gazdálkodók 

már a fogoly sorsát látják a természetes fácán 

állományának tekintetében) a mezei nyúl első 

és második szaporulatának legnagyobb része 

is kárt szenvedett. Itt kell megemlíteni, hogy 

ami a kis nyúlfi nak, vagy a fácánfészeknek és 

csibéknek nem kedvezett, miből gondoljuk, 

hogy az őzgidáknak jó volt!? Visszajelzések 

alapján a megye nagy részén az őzállomány 

(különösen annak szaporulata) is jócskán 

megsínylette az elmúlt évet. Sok a gida nélkü-

li és az egygidás suta.

A vadászati hatóság tavaly szeptemberben 

a természetes fácánállomány védelme érde-

kében (azoknál a jogosultaknál, ahol nem volt 

nevelés) a lelövési tervet 50 százalékra módo-

sította, havonta csak két vadászatot engedé-

lyezett – január 31-ig, valamint a vad nyugal-

ma érdekében az ártéri és az árvízi elöntéssel 

sújtott területrészeken teljes vadászati tilal-

mat rendelt el fácánra, mezei nyúlra és őzre.

Ez az intézkedés nem érintette azokat a va-

dászatra jogosultakat, amelyek fácánnevelés-

sel, kibocsátással foglalkoznak. (A megyében 

22-en foglalkoznak fácántenyésztéssel, neve-

léssel, a kibocsátott mennyiség meghaladja 

a 90 ezret. )

Ekkor még a mezei nyúl „sötét ló” volt a leg-

több jogosult szemében, mivel a nagymérté-

kű takarás és felgyomosodás következtében 

az őszi becslések nem tükrözték, vagy nem 

is mutatták az állomány milyenségét. Ekkor 

a legtöbb gazda az első vadászatokat várta, 

azzal a reménnyel, hogy majd a hajtásban 

csak benne lesz a nyúl! És valóban: a megye 

jogosultjainak háromnegyedénél nagyon 

gyenge, egyes helyeken tragikus eredmények 

születtek. Kétségtelen, hogy a vadászatok 

alkalmával meg kellett küzdeni az extrém te-

repviszonyokkal is, de az úgymond „járható” 

területek sem hozták a kívánt eredményt.

Elfogadható mezei nyúl helyzet a megyé-

ben mindössze 10-12 jogosultnál található. 

Ezeknél a jogosultaknál december közepéig 

a bérvadászatok lezajlottak, viszonylag szép 

eredményekkel. A mezei nyúl vadászati idé-

nyének január 31-ig történő meghosszabbítá-

sa ebből a szempontból teljesen indokolatlan, 

és szakmailag indokolhatatlan. Az esetleges 

idénymódosításra kizárólag „néhány” jogo-

sult esetében van szükség az élőnyúl-befogás 

elhúzódása tekintetében. Az élőnyúl-befo-

gás is negatív csúcsot döntött! Míg a megye 

25-26 ezres összes hasznosításának 2007-ig 

a felét tette ki az élve történő hasznosítás, ez 

a szám tavaly már csak 6300 volt, az idén pe-

dig nem érte el a 2000 darabot sem, összesen 

9 vadászterületen. 

A vadászati hatóság felszólította a vadá-

szatra jogosultakat az újbóli állománybecs-

lésen alapuló hasznosítás megtervezésére, 

valamint az önkontroll lehetőségére és fon-

tosságára. Mondhatni, „sajnos” a megye jo-

gosultjainak legnagyobb része saját hatáskör-

ben meg is tette a szükséges lépéseket, látva 

és tapasztalva a körülményeket (vadászat le-

állítása, vendégkör lemondása, kompetencia 

visszaszorítása, és több helyen a betervezett 

élőnyúl-befogást el sem kezdték).

A tavalyelőtti aszály után a 2010. év szél-

sőségesen csapadékos időjárása, belvízi és 

árvízi helyzete igazi „késdöfés” volt a megye 

apróvadállományának és egyes gazdálkodói-

nak, csak az a kérdés lesz-e ebből „túlélés”.

A megye gazdálkodóinak fő bevételi for-

rása a mezei nyúlból, valamint az őzbakból 

Nyakig bajban
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származik és látható, hogy ha az egyik kiesik, 

nagy problémák adódnak, de ha esetleg 

mindkét bevételi forrás elmarad, vagy nem 

a terv szerint alakul, a vadgazdálkodó műkö-

dése kerül veszélybe. Márpedig ebben a vad-

gazdálkodási évben szembesültünk ezekkel 

az esetekkel, problémákkal. 

(Csak megjegyzésként: a legtöbb vadászatra 

jogosultnál még mindig évi 30-40 ezer forintos 

tagdíjak vannak, és ennek az emelése, emelte-

tése nem „dicső” dolog. Márpedig ebből alap-

helyzetben, egyéb bevétel nélkül nem megy 

a szekér! )

Több dologban lehet keresni a 
problémát (mert sajnos az van):

 A szárnyas ragadozók állományvédelmé-

nek felülvizsgálata időszerű lenne, mivel 

a megyében hihetetlen nagy a héja-, réti-

héja- és egerészölyv állomány.

 Meg kellene nézni, hogy itt a megyében 

mi teszi ki ezen ragadozók fő táplálékát!

 A vaddisznó elterjedése megyénkben 

rendkívüli méreteket öltött. A tavalyi évben 

700-as terítéket produkált ez a tipikusan 

apróvadas megye! Az idei vadgazdálkodási 

év pedig – ha másnak nem – a vaddisznó-

nak kedvezett, (takarás, víz, betakarítatlan 

mezőgazdasági táblák), tovább rontva az 

apróvad helyzetét.

 Természetesen egyik fő tényező az időjá-

rás, azonban ezzel nem tudunk mit kezde-

ni, csak tudomásul venni.

 Nem szóltunk itt az emberi tényezőkről! 

Mert itt a „vadásztársadalomban”, a vad-

gazdálkodók és vadászemberek gondol-

kodásában kell rendet tenni. Fel kell ten-

ni a kérdést házon belül: Mit is akarunk 

mi? Természetközeli állapotot fenntartva, 

a területen lévő vadállományt gondozva 

és azzal gazdálkodva akar a tagság béké-

sen vadászni, vagy a „bevételkényszer” 

égisze alatt kizsigerelni a területet, fi ttyet 

hányva a törzsállomány fontosságára, és 

a vendéget kielégítve működni, sodródni?

 Sajnos ez akarat nélkül nem megy, és 

a jogosultak vezetésének, szakmai munkát 

végző személyeinek most van nagy szere-

pük és jelentőségük abban, hogy a prob-

lémát a vadászokkal megértetve, megis-

mertetve – a közös érdekért felülbírálva 

az egyéni érdekeket – válasszanak, hogy 

melyik „helyes” úton indulnak el, vagy me-

lyiket folytatják – míg nem késő!
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ZsirosT@mgszh.gov.hu
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A sárkányrepülővel történő vadlétszám-becslés, vagy ha úgy tet-

szik számlálás a nyolcvanas évek végén, a kilencezer hektáros 

Karasicavölgye Vt. (Baranya megye) területén történt egymást követő 

három éven át, az akkori MAVOSZ támogatásával. A módszer lényege 

az volt, hogy egy február végi szélmentes, napsütéses – jó esetben ha-

vas – délelőtt, kétüléses sárkánnyal berepültük az egész vadászterü-

letünket. Fontos, hogy a pilóta mögött olyan személy üljön a gépen, 

aki kiválóan ismeri a vadászterületet. Téli időben persze elengedhe-

tetlen a megfelelően meleg öltözék, hiszen a sárkány teljesen nyitott. 

A számláláshoz nem kell sok technikai eszköz, csupán egy kifogásta-

lanul működő diktafon, amely a területismerettel rendelkező személy 

kezében van – lehetőleg nyakba akasztott tartózsinórral biztosítva 

leejtés ellen. A felszállás után meghatározott sávokban lerepülik a te-

rületet és a területgazda közben folyamatosan számolja a látott vadat. 

A sárkány a repülőgépekhez képest jóval alacsonyabban és lassabban 

halad, így a kitekintés is jóval nagyobb szögben lehetséges, mint más 

repülőalkalmatosságból. A felszálló sárkánnyal szinte a lombkorona 

felett, megfelelő tempóban, nem sietve repülve, kényelmesen meg-

számolhatjuk az észlelt vadat. Míg a pilóta a repüléssel foglalkozik, 

a megfi gyelő folyamatosan diktafonra mondja, hogy mit lát. A dikta-

font csak akkor kapcsolja be, ha vadat lát és ilyenkor pontosan bemond-

ja, hogy melyik erdőrész, szántó, vagy csenderes melyik pontján látta 

a vadat. Amennyiben az időjárás kedvező, a sárkányrepülős módszer-

rel a vadgazda pontosan megszámolhatja a területén található nagy-

vadat, mert ebben az időszakban nincs takarás és a viszonylag csekély 

magasságból minden pontosan látható. A landolás után csupán annyi 

a teendő, hogy a felvételt visszahallgatva, a kapott számokat össze-

gezzük. A fenti módszerrel a nyolcvanas évek végén a Karasicavölgye 

Vt. 9000 hektáros területén, egy délelőtti repülésen, két óra alatt 1157 

őzet számláltunk. Erre a számra húsz százalékot rátettünk, számolva 

a nagyobb takarást nyújtó területrészekkel. Őz és szarvas esetében az 

ivararányról is viszonylag pontos képet kaphatunk. Az őzek esetében, 

a valamire való bakok ebben az időszakban már szépen fölraktak, és 

a repüléskor az is jól látható, hogy a szántókon, szórók, etetők közelé-

ben fekvő őzcsapatból mennyi a bak. Az ivararánynál a bakok eseté-

ben, a számolt darabszámra szintén húsz százalékot szoktunk rátenni, 

mert ilyenkor a fi atal bakok fejdísze még alig, vagy egyáltalán nem 

látható. A sárkányrepülővel történő vadlétszám-becslés előnye, hogy 

olcsó, össze sem lehet hasonlítani a repülőgépes becslés költségeivel. 

Ennél a módszernél a számlálást végző személy körbelát, és ha nem 

biztos a dolgában, akkor bármikor újból rárepülhet az adott terület-

részre. Gyors és biztos módszer, és a vadat sem zavarjuk. A nyílt terü-

leteken fekvő őzcsapatokra – az ivararány pontosításának céljából –

többször is rárepülve, az őzek fel sem kelnek, nem zavartatják ma-

gukat. A sárkányos módszer egyetlen hátránya, hogy a hideg szinte 

a csontig hatol. A számlálásra pedig kétségtelenül a február hónap 

a legalkalmasabb, mert ekkor még zavartalan és kopasz a határ és az 

egész vadászterületen az ott tartózkodó vadat a lehető legpontosab-

ban meg lehet számlálni.

Sárkányháton

AGYAKI GÁBOR

agyaki.gabor@digistar.hu
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VadgaVadga(rá)(rá)zdálkodunkzdálkodunk

Sok mindent elvesztettünk, elvesztegetünk mostanában, ezek-

ben a viharos és mégis állóvízszagú évtizedekben. Sokan érezzük 

talán úgy, hogy elfogynak körülöttünk az értékek. 

Vadászszemmel körülnézve az országban azt láthatjuk, hogy szin-

te semmi sincs már az egykori dicsőségtáblán, túl kevés az, amivel 

megszolgálhatnánk azt a tiszteletet, amivel a világ számos orszá-

gában viseltettek a magyar vadgazdálkodás iránt. Ha nem értene 

velem egyet a tisztelt olvasó, arra kérem, hogy próbáljon olyan 

eredményeket felsorakoztatni, amelyekre büszkék lehetünk mi, 

magyar vadászok. Félek, nem talál senki túl sok ilyet!
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Az a helyzet, hogy a magyar vadgazdálko-

dás eredményei egyre rosszabbak, az évek 

óta tartó pénzközpontúság rengeteget árt 

az egykor méltán híres vadállománynak, ami 

nem mellesleg közvagyon, tehát közvetve 

a társadalom megkárosítása is az, ami itt fo-

lyik. Tehát az, hogy néhányak szerint a jelenle-

gi gyakorlat jó és rendben van, egészen egy-

szerűen tévedés és önámítás. Változásra van 

szükség, gyökeres változásokra.

No, de panaszkodással, üres vádakkal nem 

lehet a gondokon segíteni, így inkább a ma-

gam részéről próbálnék néhányat megemlí-

teni a legégetőbb problémák közül és igyek-

szem valamilyen javaslatot is tenni a mielőbbi 

megoldás érdekében. 

Nos, e hosszúra nyúlt bevezető után lássuk 

azt a néhány problémakört, amelyről a magam 

részéről sokszor, sok helyen gondolkodom el.

Tudja-e az, aki vadgazdálkodás-
ra adja a fejét, hogy valójában 
mekkora érték van rábízva, 
amivel sáfárkodhat?
Az egykor nagy múltú magyar vadgazdálko-

dás napjainkra teljesen háttérbe került, mint 

ágazat, holott minden adottságunk megvan 

ahhoz, hogy eredményesen gazdálkodjunk 

vadállományunkkal, mint megújuló termé-

szeti erőforrásaink egyikével. Természetesen, 

mint minden üzleti tevékenység, ez is tőkebe-

fektetést és az adott gazdasági környezethez 

igazodó szerkezeti-, szervezeti felépítést igé-

nyel. Fontos alapja lehet vadgazdálkodásunk 

sikerének, hogy hazánk vadászati szempont-

ból kedvező nemzetközi megítélés alá esik. 

Fontos, hogy rövid-, közép- és hosszútávon 

alkalmazható megoldásokat találjunk arra 

vonatkozólag, hogy az évi, mintegy 35-40 

milliárd Ft közvetlen és közvetett bevételt el-

könyvelő jelentős gazdasági ágazat, a magyar 

vadászat és a hozzá kapcsolódó gazdasági te-

vékenységek helyzete ismét megszilárduljon. 

Az elmúlt évtizedekben a hazai vadállo-

mány mennyiségi arányai és területi eloszlása 

is jelentősen megváltozott, ami főleg a vad 

élőhelyén bekövetkezett változások eredmé-

nye. Ennek oka elsősorban a rendszerválto-

zás utáni, megváltozott tulajdon- és birtok-

viszonyokban keresendő, de meghatározó 

jelentőségű a vidék, a mezőgazdaság általá-

nos tőkeszegénysége is. Értem ezalatt, hogy 

a mezőgazdasági termelésből élő gazdálko-

dókat egyre érzékenyebben érintette, érinti 

többek között a vélt, vagy valós vadkár. 

Ez a vadgazdálkodásra nézve rendkívül ked-

vezőtlen, ugyanis a mezőgazdasági termelők 

a vadlétszám apasztásában látják az egyetlen 

és üdvözítő megoldást. A témával foglalko-

zó munkák ezt a vélekedést elvetik, hiszen 

a vizsgálatok azt mutatták, hogy nem a vad 

létszáma a meghatározó, hanem az adott te-

rületen jellemző sűrűség. Ebből következően 

a vadkár kérdéskörben hiba országos érvényű 

következtetéseket levonni, mindig lokálisan 

kell vizsgálni a felmerülő problémákat. 

Ehhez tartozik, hogy a kutatások egyre in-

kább abba az irányba mutatnak, hogy szakí-

tanunk kell a vadlétszám megismerésének 

igényével, hiszen az a vad életmódjából faka-

dóan szinte lehetetlen. Becslési eljárások van-

nak ugyan, de körvonalazódik, hogy inkább 

az egyes bio-indikátorokra kell fi gyelnünk, 

amelyek közvetlenül jelzik a vadállomány sű-

rűségét az adott területen. Ez a megközelítés 

vélhetően a közeljövő szakmai kutatásainak 

középpontjában foglal majd helyet.

Megállapíthatjuk, hogy ahelyett, hogy a kü-

lönböző földhasználati módok, mint földmű-

velés, erdőgazdálkodás képviselői saját kudar-

caik miatt a vadat kiáltják ki közellenségnek, 

sokkal inkább célravezető, ha a földhasználó 

és a vadgazdálkodó közösen tesz lépéseket 

a területfejlesztés irányába, megnövelve ez ál-

tal a terület tűrőképességét a vad jelenlétével 

szemben. Erre rá kell őket ébreszteni, el kell 

hitetni velük, hogy ez a fajta együtt dolgozás 

eredményeket hozhat mindannyiunk számá-

ra. Itt az ideje szakítani azzal a jelmondat-

tal, miszerint az erdőgazdálkodás bevételei 

a többszörösét teszik ki a vadgazdálkodás be-

vételeinek. Ironikusan mondhatnám; ha annyi 

érmes szarvasbika lenne az erdőben, ahány 

fa, akkor ez az arány biztos fordítva volna. 

E helyett az élc helyett inkább arra buzdíta-

nék mindenkit, hogy szakszerű beavatkozás-

sal emeljen a latban a vadgazdálkodás súlyán 

és biztosak lehetünk abban, hogy ez hosszú 

távon is gyümölcsöző lesz.

Mi okozza a társadalom vadá-
szokkal szembeni ellenérzéseit?
Nos, ez egy elég szerteágazó problémakör és 

szociológus, pszichológus legyen a talpán, 

aki meg tudja válaszolni! Néhány gondolatot 

azért a fenti szakmai végzettségek hiányá-

ban, mi is hozzáfűzhetünk ehhez a problé-

makörhöz. Az egyik tapasztalat csatlakozik 

az előzőekben feszegetett tényhez, miszerint 

nem tudunk jelentős eredményeket felmutat-

ni. Mondhatjuk, hogy ez egy fontos tevékeny-
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ség, mert mi „gyomláljuk” a vadállományt 

a nagyragadozó fajok helyett. De mennyivel 

könnyebb volna a helyzetünk, ha a csapból 

is az folyna, hogy a magyar vadgazdálkodás 

eredményei világrengetők, ha a külföldiek 

a kis országunk említése hallatán egyből 

a világ egyik legkiemelkedőbb vadállomá-

nyáról híres országaként aposztrofálnának 

bennünket. Vagy teszem azt, vadászatra jo-

gosultak híresülnének el arról, hogy a reájuk 

bízott területen, a szakszerű fejlesztő mun-

kájuknak köszönhetően sikerült egy élőhe-

lyet megóvni a pusztulástól, megőrizni az 

utókor számára. Amíg az egész nemzet szá-

mára kézzelfogható eredmény nincs, addig 

a kívülállók csak értelmetlen gyilkolásnak ál-

lítják be a vadászatot, hiába is szépítjük.

Arról nem is beszélve, hogy az egység 

sugallata helyett a kívülállók egymás ellen 

küzdő érdekcsoportok gyülekezetének lát-

hatnak bennünket, vadászokat. A területes 

vadász marja a bérkilövőt, a magántulajdonú 

az államit, a földtulajdonos az azzal nem ren-

delkezőt, a dunántúli az alföldit, az apróvadas 

a nagyvadast, a fi atal az időset, a gyakorlati 

szakember a kutatót, a szakmunkás a mérnö-

köt, a tagság a hivatásos vadászt és sajnos ez 

a visszájára is épp úgy igaz! 

Sajnos, kifelé is eléggé összeférhetetlennek 

tűnünk, és nem valljuk az ősi tanítást, miszerint 

ha megdobnak kővel, dobd vissza kenyérrel! 

Viszonozzuk a támadóállást a természetvé-

dőkkel, az erdészekkel, a civilekkel, a turisták-

kal, az állatvédőkkel és ki tudja még, milyen ér-

dekcsoportokkal szemben. Sokszor észre sem 

vesszük, hogy már nem is viszonzásról, hanem 

kezdeményezésről van szó, ami bizony gond, 

és nem is kicsi! A hangos szó nem segít, csak 

objektív érvekkel, értékek előállításával, meg-

őrzésével és közvetítésével söpörhetjük el az 

útból a minket alaptalanul vádolókat.

Azt hiszik sokan, hogy egy-egy vadászó 

politikus megtalálása, fényesre – hogy is 

mondjam? – dörzsölése az üdvözítő meg-

oldás. Azt hiszik, hogy ez bármit is megold. 

Tanulni kellene a saját hibáinkból és meríteni 

mások sikeréből, hogy a lobby ilyen balkáni, 

elmaradott verziója frissítésre szorul, vegyük 

észre, hogy mást jelent ma már a lobby: erőt. 

Ennél sokkal több kell!

Lobbyerő lehetne, mondjuk egy erős érdek-

képviselet, amely odateszi magát, amely végzi 

a dolgát. Amely tudja, hogy mikor kell meg-

szólalni és mit kell mondani. Van nekünk ilyen? 

A választ ki-ki maga adhatja meg önnönma-

gának! Jelentős lobbyerő lehet a felnövekvő 

nemzedék szövetségbe állítása. A gyermekek 

fogékonyak azokra az értékekre, amelyeket 

a vadászok tudnak közvetíteni feléjük. Lob-

byerő lehet a professzionális megjelenés és 

megnyilvánulás egyes kérdésekben. Lobbyerő 

lehet a vitaképesség és kompromisszumkész-

ség az érdekcsoporton kívüliekkel. Lobbyerő 

lehetne, ha a vadászközösségek kitaszítanák 

maguk közül azokat, akik nem méltóak a kö-

zösség tagjává lenni! A cinkos megbocsátás, 

szemet hunyás a törvénytelenségek, az eti-

kátlan cselekedetek felett az egész közösség 

megítélésére visszahat.

Szerencsére a helyzet nem 
reménytelen! 
A közelmúlt tragikus természeti- és társa-

dalmi eseményei előcsalogatták azokat 

a vadászokat, akik képesek értéket teremte-

ni. Gondoljunk csak az árvíz sújtottak meg-

segítését szolgáló kezdeményezésekre, vagy 

a már-már hagyománnyá váló, szakmai ala-

pon szervezett gyermektáborokra, és egyéb 

közösségi rendezvényekre. Vannak – ha cse-

kély mértékben is –, kiemelkedő vadászati-, 

vadgazdálkodási sikereink is, amiket talán 

kissé hangsúlyosabban kellene a nyilvános-

ság elé tárni, de mindenesetre megvannak! 

Ez nem jelent mást, mint megerősítést, hogy 

a hazai biológiai alapok adottak, ezekre biz-

tosan lehet építkezni.

Vannak kiválóan képzett elméleti és gya-

korlati szakembereink, akik – a szó nemes 

értelmében – tekintélyt vívtak ki. Engedni 

kellene őket megszólalni, de ami fontosabb, 

meg is kellene hallgatni azt, amit mondanak.

A belső értékek mellett a külsőségek is 

fontosak! A viselkedés erényeit felerősíthe-

ti a külső megjelenés. A vadgazdálkodást 

szakmaszerűen végzők esetében kell, hogy 

legyen egy követendő öltözködési norma, 

talán az egyenruha sem túlzás bizonyos 

munkakörökben. A vadászatot hobbyszerű-

en gyakorlók számára pedig adott egy kul-

turális alap, egy követendő tradíció, ami az 

együvé tartozást sugározza. 

Ha már itt tartunk, csak említés szintjén 

írom le, hogy itt az ideje rendezni a vadgaz-

dálkodást hivatásként gyakorlók jogállását. 

Az állam, a társadalom rajtuk keresztül véd-

heti meg azt az „Isten adta” értéket, amit 

a vadállomány képvisel. Rajtuk keresztül le-

het a mindenen átgázoló pénzéhségnek, 

a rablógazdálkodásnak megálljt parancsolni. 

Ebbe e helyütt bővebben nem mennék bele, 

mert ez egy külön misét is megér, ahogy 

szokták mondani. 

Végezetül: remélem, nem úgy csapódik 

le eme néhány sor, mint egy egyszerű han-

gulatjelentés egy kissé megkeseredett, csa-

lódott ember szájából, hanem inkább úgy, 

mint egy értelmes gondolkodásra, ha kell, 

vitára való felhívás olyan vadászok számára, 

akik szintén úgy éreznek, hogy az irány, amit 

jelenleg követünk, sajnos nem jó és változ-

tatni kell azon, méghozzá a lehető legrövi-

debb időn belül!

HEJEL PÉTER

hejel.p@gmail.hu
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Szűkebb szakterületünk újkori dogmájává vált, hogy szét kell válasz-

tani az egyesületet a szakmai tevékenységtől, a vadgazdálkodást 

a vadászattól. Lassan eljutunk oda is, hogy a vadászt is elválasztják 

a vadászterületétől, ahová például – minden más állampolgárral ellen-

tétben – jószerint csak szakavatott kísérettel teheti be a lábát, és ott 

azt csinálhat, amit mondanak neki, illetve engedélyeznek. A minden 

kérdésre választ adni tudó Matula bácsik kora lejárt, rég el vannak han-

tolva. A szétdarabolások legfőbb oka – mondják – hogy a  vadászok 

nem gazdálkodni, hanem vadászni akarnak. 

Igen, vannak ilyenek. Voltak és lesznek is, sajnos egyre többen. Meg 

is látszik – egyelőre – az apróvadas területeken.  Tudatosan vagy anél-

kül, lassan sikerül elidegeníteni a vadászokat a kártevők apasztásától, 

a vadetetéstől, a vadvédelmet segítő mindennapos élményektől, va-

gyis az igaz vadásszá válás rögös útjának tradicionális stáci-

óitól. Emiatt például a bak vagy a bika fején ma már 

nem agancsot – azaz testrészt, a természet egy 

csodáját – látják, hanem trófeát, azaz győ-

zelmi jelet, amivel aztán lehet hencegni a 

haverok előtt. Ha netán mínusz három 

pontos a bak, akkor is, mert van hozzá 

rögtön egy mesélhető sztori is. 

Végtére is, ha nem az egységre tö-

rekvés a szándék, akkor az égvilágon 

mindent ízeire lehet cincálni, szétvá-

lasztva a házat alapjától, az elméletet 

a gyakorlattól, az érzelmeket a racio-

nalitástól vagy a tanulást a tudástól...

és lassan elérkezünk oda, hogy ezzel 

a nemtelen öncélúsággal nagy ívben el-

válik az egész a lényegétől, az eredeti ér-

tékőrző és értékteremtő értelmétől. 

Azt szerencsére még senki sem vitatja, hogy 

a szakszerű, eredményes vadgazdálkodás egy 

rendkívül szerteágazó, összetett, az ősi múltban gyö-

keredző, tapasztalatokra épülő, még ma is új ismereteket be-

fogadó tudásanyagon alapul. Ez a tartamos, hosszú időszakon átívelő, 

biztos és nélkülözhetetlen tudásalapunk, amely hosszú távon is képes 

biztosítani majd a vadászat lehetőségét. Úgy is mondhatnánk, hogy 

a vadgazdálkodás szükségessége a tevékenységünk megalapozott 

ideológiai része, amely nélkül nem csak működésképtelen lenne, ha-

nem – ha jól belegondolunk – másként el sem képzelhető. Ha ezekkel 

a hangzatos „szétválasztó téveszmékkel” valaki az alapokat akarja szét-

választani, akkor úgy járhat, mint az az utas, aki télen tűzifának gyűjti 

be a sínek talpfáit, aztán csodálkozik, ha nem jön a vonat. 

Más kérdés, hogy az egész éves vadgazdálkodói munka kinek a fel-

adata? A napnál világosabb, hogy a vadászatra jogosulté! 

Mint minden más gazdálkodás esetében, ha van pénze rá, meg-

csináltatja a főfoglalkozású szakembereivel, ha pedig nincs, akkor az 

egyetlen vadőre mellett marad a „magad uram” megoldása. 

Ennyi idő alatt persze már észre kellene venni, hogy néhány elit te-

rület kivételével nem ide nyomultak egymást taposva a beruházók, 

a tőkebefektetők, aminek – persze – a sajátos jogi helyzetből és tulaj-

donosi struktúrából eredeztethetően – számtalan, ehelyütt nem rész-

letezhető egyéb okai is léteznek.

A vad állami tulajdon, a vadászatra jogosult pedig olyan kezelő vagy 

„lízingelő” szervezet, amely ezt a változékony „megújuló természeti 

erőforrást” valójában csak igen szigorú hatósági előírások szerint vé-

gezheti, önálló elképzelései nem lehetnek, rendszere pedig velejéig 

tervutasításos. A tevékenység eladható „végterméke” a vad, szabad 

rendelkezésű tulajdonba csak akkor kerülhet, ha azt a „bérlő” megha-

tározott minőségben, kor- és nem szerinti darabszámban és a jogsza-

bályok előírásai alapján ejti zsákmányul. 

A „tulajdonos” a kezelőt területi hatóságai útján ellenőrzi, számon 

kéri és bünteti, emellett ráruházza az előbbi költségein kívül a vadtar-

tásnak, a kezelésnek és a kártérítéseknek az összes kiadását, a tarta-

mos gazdálkodás kockázatának teljes felelősségével együtt. 

Őszintén szólva, a világon nem sok hasonló, működőképes va-

gyonkezelési metódus létezik, hiszen nincs még egy olyan 

kincset érő állatállomány, amely a tulajdonosának 

nem kerül semmibe, de a szakszerű tartásáért 

a gondozó nem kap egy árva fi tyinget sem. 

Sőt,  még fi zet is, mint a katonatiszt.

Gondoljunk bele, hogy mi történne, ha 

az egész szellemi hátterét, a vadászat 

egész ideológiáját hagynánk kiszaladni 

a lábunk alól? 

A saját sírgödrünket ásnánk, mert 

előbb-utóbb mindent elsöpörne az 

állatvédők hangos kórusától kísért 

sötétzöld népharag. Már ma sem, de a 

jövőben aztán egészen biztosan nem 

fogja senki tolerálni, hogy fogja magát 

az unatkozó  pénzember és ha úri kedve 

úgy tartja, kikocsikázik a határba, és ami 

éppen eléje kerül, fi atal vagy öreg, hím vagy 

nőnemű – ha sikerül eltalálnia – lepuff antja. Te-

szi ezt azért, mert a maga és a hasonszőrű cimborái 

csak vadászni szeretnek, tesznek a vadgazdálkodásra. 

A vadászatban pár száz hektár földtulajdoni lap már ma is 

sokkal nagyobb társadalmi elismerést, rangot jelent, mint bármilyen 

magas vadászati képesítés. A vad a természet ajándéka, terem majd 

magától – tartják – őriztetni meg csak azért kell, hogy a mindenkori 

Tiborcok el ne lopják. Ezért van vadőrük, ahogy testőrük, inasuk, sofőr-

jük és celeb barátnőjük is.

Emlékezzünk csak – hiszen nem olyan régen volt – dr. Lumnitzer Sán-

dor lövész világbajnokunk idejében még a versenyzők élő, röptetett 

galambokra lőttek az egész világon. Aztán a közfelháborodás miatt 

a passzionátus élő galamb lövöldözést örökre betiltották és először 

csak üveggömbökre, majd korongokra lövöldözhettek. A dobált fácán, 

a trambulinos réce vagy a disznóskerti hajtás talán nem ugyanez, lilá-

ban? Ideig-óráig talán még elmegy az ilyesmi, de a napjaik biztos meg 

vannak számlálva. Hát egyebek között ezért érdemes ragaszkodni tisz-

telendő hagyományainkhoz, a biztos szakmai alapokon álló, tartamos, 

vadvédelmen alapuló értékőrző és teremtő vadgazdálkodásunkhoz. 

Ezek nélkül hosszabb távon – hamarosan – ugyanis magának a vadá-

szatnak az elfogadható és 

fenntartható, igazi alapérté-

kei kérdőjeleződnek meg.

Mentés, máshogy

A vadgazdálkodás

a vadászat

ideológiai alapja!

HOMONNAY ZSOMBOR
homonnay@vadaszlap.hu
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Ismét a szarvasborjak

védelmében

A gyakran nehezen érthető vagy egyenesen érthetetlen tünetekkel tarkított, átalakulóban lévő 

társadalmunkban sokan elkeseredve, sokan dühösen, néhányan kézdörzsölő megelégedettség-

gel, mások kaján nemtörődömséggel fogadják az eseményeket, és az események értékelései, 

valamint a reakciók is rendkívül sokfajták. Mindezt tovább bonyolítja az EU-hoz tartozásunk.  

Ez a társadalmi sokszínűség – csak udvariasságból használom a sokszínű jelzőt – a vadgazdálko-

dás, a vadászat területén is megmutatkozik.
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A zömében eladósodott mezőgazdák egyre 

idegesebben, néha már-már gyűlölködőn te-

kintgetnek a vadállományra és a vad által oko-

zott károk miatt a vadászokra, akik szerintük: 

„minden rossznak okozói”. Az eladósodásuk 

növekedésének arányában nő az igyekezet, 

hogy a ténylegesen keletkezett vadkár leple 

alá kerüljön – a pénztelenség okozta elégtelen 

tápanyag-utánpótlás és a szerényebb szakmai 

tudás miatt csökkenő hozam – a jövedelem 

kiesésének pótlása. Az erdőkezelők ma már 

színes tábora is nehezedő gazdasági körülmé-

nyek között végzi munkáját. Ennek  természe-

tes következménye, hogy a vadkárosítással járó 

eredménykiesések behajtásánál és a károsítás 

megelőzésére fordított költségek áthárításánál 

nem tudnak toleránsak lenni. 

A viták élesednek, az ellentétek érdesednek 

és tempósan nő a feszültség. 

Az elmúlt években sajnos nem került kidol-

gozásra a vadászatnak, a vadgazdálkodásnak 

egy egységesen meghirdetett és elfogadott 

jövőképe.

A sunyiságokkal is kísért óriási hangzavar-

ból talán egyetlen, ami világosan hallható: 

„A vadlétszámot csökkenteni kell!”

Ezzel majdnem mindenki egyetért. 

A „hogyan továbbra” pár évvel ezelőtt már 

leírtam a javaslataimat, melyet a közel 40 éves 

erdőgazdálkodási-vadgazdálkodási és vadá-

szati tapasztalataim birtokában fogalmaztam 

meg. A tapasztalataimat a zárt rendszerben 

működő intenzív, állami erdőgazdasági terü-

leten és a saját, bakonyi vadásztársaságomnál 

szereztem.

Minden tudományos hókuszpókusz nélkül, 

a józanész adta egyszerű logikára támasz-

kodva mondom, kérem, javaslom, hogy ne 

elsősorban a szarvasborjaink lelövésével va-

lósítsuk meg a szarvasállomány intenzív lét-

számcsökkentését. 

Az indokaim változatlanok, csak egyetlen 

mondat a VADÁSZLAP-ban megjelent „A ma-

gyar nagyvadgazdálkodás jövőképe” (2004/

VII.) cikkemből: 

 „A normális, a természet sokszínűségét 

fenntartó – azt nem károsító – vadlétszámot 

létrehozó … állománycsökkentés lehetőséget 

nyújt a vadgazdálkodás árbevételének átme-

neti növelésére és a megmaradó vadállomány 

minőségének jelentős növelésére is!” Tehát 

a létszámcsökkentés mellett a megmaradó 

szarvasállomány – elsősorban a szarvasbikák –

minőségének növelésére nyújt lehetőséget. 

Hogy történik ez manapság? 

Most a szarvasbikák, szarvastehenek selej-

tezésétől eltekintek, csak a szarvasborjakéval 

szeretnék foglalkozni. A borjak lelövése álta-

lában október közepétől kezdődik, régebben 

január végéig, ma a hivataloktól függően to-

vább tart. Nem ismerek olyan vadászembert 

– ha van egy-kettő, annak maximális tisztele-

tem –, aki ebben az időszakban, ebben a kor-

ban gyorsan, pontosan el tudja dönteni a lö-

vés előtti pillanatokban annak nemét, amikor 

általában nincs arra idő, hogy a kiszemelt test-

tájait alaposan megvizsgáljuk, vagy kisdolga 

végzését kivárjuk. Ezért a nemek ismerete 

nélkül lőjük a borjút. Aztán megállapíthatjuk, 

hogy a terítéken bikaborjú fekszik, azonban 

azt sosem tudjuk meg – vagy nem is vagyunk 

kíváncsiak rá -, hogy a környék legjobb tulaj-

donságokat hordozó, a legjobb bikává fej-

lődhető egyedének élete szakadt meg vagy 

a legrosszabb tulajdonságokat hordozóé.

Böngésztem a szakkönyveket, támpontokat 

kerestem a borjak selejtezéséhez. Semmi hasz-

nálhatót nem találtam. Egyik, magát nagyra 

tartó vadász „szak-szépíró”, aki szintén a té-

nyek ismeretének hiányában, a divatos csúsz-

tató módszert szorgalmasan alkalmazva, csí-

pőből, indulattal tüzelt az előzőekben említett 

cikkemre, szóval ennek az úrnak könyvében is 

semmitmondó, csak általános megállapítások 

vannak a borjúselejtezésről. Idézem: „a borjak 

egyharmadát kell évenként lelőnünk”, „a bor-

jak apasztásával akár 50 százalékig is elmehe-

tünk”, „A létszámapasztást úgy kell végrehajta-

nunk, hogy a szelektálás mellett az ivararányt 

is fi gyelemmel kísérjük. Nagyjából azonos 

darabszámú ünő és bikaborjat kell évenként 

lőnünk.”  
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Na de hogyan? Erre ő sem ad használható 

választ.

Lőjük, lőjük vagy lövetjük a borjakat, amely 

– itt jegyzem meg – nem egy hőstett, nem kü-

lönös vadászélmény, nem is értéket adó be-

takarítás, legfeljebb olcsó mulatság a butuska 

borjak elejtése. A fi zető vendégvadászoknak 

szó szerint is olcsó.

Lőjük a borjakat és hullanak a legjobb tu-

lajdonságokat hordozó bikaborjak. Ebből so-

sem lesz minőségjavítás, nem lesz ivararány 

beállítás, csak közönséges létszámcsökkentés 

és legfeljebb kapkodás.

Mit kell tenni?
Október 15-től, a következő év május 31-ig 

csak a borzas, beteg, sérült, a fejlődésben 

erősen visszamaradt borjakat lőjük vagy lö-

vessük. 

Június 1-től a bikaborjak koponyáján, az 

első agancsfejlődés megindulásának könnyen 

felismerhető jelei már láthatók. Ekkor lehet in-

dítani az ünőkorba fordult borjak apasztását, 

a szükséges, tervezett, engedélyezett szám-

ban, a szakemberek által ismertetett küllemi 

tényezők fi gyelembevételével. Ez tarthat 2-2,5 

hónapig, úgy augusztus 15-ig.

A bikaborjakat hagyjuk békén. Fejlesszék 

a csapjaikat. Ez az első fejdísz, vagy csap teljes 

kifejlődése szeptember-október hónapokban 

fejeződik be, ezért a csaposok selejtezése 

november elsejével kezdődhet. Ekkor a hoz-

záértő vadász könnyen, egyértelműen és álta-

lában gyorsan eldöntheti az előtte álló fi atal 

bika minőségét.

Az ajánlott módszer előnyei:
A borjak – ma általánosan alkalmazott – válo-

gatás nélküli lelövésének megállításával a jó 

és kiváló tulajdonságokat hordozó bikaborjak 

megmaradnak, ezzel a bikaállomány minősé-

gét lényegesen javítjuk.

A második évükbe fordult nőnemű borjak 

– akkor már ünők – habitusa ebben a korban 

sokkal jobban mutatja a jó vagy rossz tulaj-

donságokat, amelynek fi gyelembevételével 

a létszámcsökkentést minőségi válogatással 

lehet végrehajtani. 

A csapos-korban lévő bikák agancsfelrakó 

képessége november 1-től nagyon könnyen 

megállapítható a már kifejlett csapok méretei-

ből és az apasztásuk ennek alapján történhet.

Az anyagi előnyök: 
A frissen született borjak testtömeg gyarapo-

dása, növekedési erélye 1-1,5 éves kor elérésé-

ig a legnagyobb. E biológiai adottságot nem 

kihasználni vétek. Még a jelenlegi alacsony 

felvásárlási árak ellenére is – vagy épp ezért.

Egy borjú elejtésének lődíja fi zető vadász-

vendég esetében 50-60 euró között mozog, 

egy ünőé 100-120 euró. Ezzel szemben a csa-

posért (spíszer) már 250-300 eurót kérhetnek, 

így a különbségek önmagukért beszélnek. 

A vadászati előnyök:
Az ünők június 1-től indított elejtése a vadá-

szati idényt színesíti, pontosabban a nyári 

vaddisznó- és őzbak- vadászatokra érkező 

fi zető vagy hazai vadászok vadászati lehető-

ségeit bővíti. 

A csaposok november 1-től április 30-ig 

meghatározott lelövési lehetőségével a va-

dászidény meghosszabbodik, ennek az idő-

szaknak a vadászati lehetőségei színesednek. 

A fi atal selejt bika is trófeát ajándékoz az 

elejtőjének, ezt az egyre szűkülő vadászati le-

hetőségek mellett nem szabad elfelejteni, és 

a kevésbé tehetős vadászok szerényebb, de 

mégiscsak trófeához jutását fi gyelembe véve 

érdemes számba venni.

A javasolt módszer elfogadása után, annak 

általános bevezetését könnyen meg lehet 

oldani az érvényben lévő vadászati idények 

módosításával vagy az egyedi kérelmek gyors 

engedélyezésével. Én az általános, törvényi 

bevezetés mellett szavazok, mert még ép-

pen időben vagyunk, hogy a megindított és 

a hivatalok által egyre jobban szorgalmazott 

létszámcsökkentés – a szabályokkal befolyá-

solhatóság határáig és annak kényszerével –

 járjon együtt a magyarországi gímszarvas-ál-

lomány minőségének javulásával.

RAKK TAMÁS

tapo2@invitel.hu



156 Magyar VADÁSZLAP  2011. március

Ezzel a szerény szellemi munícióval indulok Wetzlarba meghívómhoz, 

a Carl Zeiss Sports Optics GmbH-hoz, aki egy több napos termékbe-

mutatóval egybekötött vadászatra hívott meg 20 országból 45 újság-

írót. A két és fél napos program első pontja a „Wetzlar by night” című 

esti városnéző séta volt egy helytörténetben jártas hölgy vezetésével, 

aki külön felhívja fi gyelmünket Goethe itteni látogatására. (Ha vala-

melyik német városban esetleg nem járt volna a költőfejedelem, azok 

jelentkezzenek a leszármazottaknál kárpótlásért!) 

Illő áhítattal szemléljük a házat, ahol a wetzlari optikai történelem 

elkezdődött és a régi piacteret, ahol az első felvételek készültek az ős-

Leica-val. Szerencsére az angolszász légierőnek már nem jutott ideje 

a belvárost tönkrebombázni – lehet, hogy ábécé szerinti sorrendben 

„dolgoztak” – így esti kivilágításban gyönyörködhetünk a sok kis bel-

városi, favázas, ódon házacskában. 

Németországban az egyes iparágak és ipari fellegvárak a közelben lévő nyersanyagok, vagy a képzett és ta-

pasztalt munkaerő megléte miatt az ország legkülönbözőbb vidékein települtek meg. Így lett a bőr- és cipőipar 

központja a pfalzi Pirmasens, míg a játékgyártók Nürnberg környékén telepedtek meg. A Majna-Frankfurttól 

északra fekvő Wetzlar vált a jó nevű német optikai ipar egyik búcsújáróhelyévé. A wetzlari optikai ipar sze-

rény kezdeteit 1849-ben Carl Kellner és Moritz Hensoldt vetette meg. Itt élt és alkotott – sok más híres tudós 

és konstruktőr mellett – a XX. század elején a világhírű 

Oscar Barnack, a szenvedélyes amatőr fi lmes, egyben 

az Ernest Leitz gyár mérnöke, aki egy fénymérőn tör-

te a fejét. A végeredmény Leica néven egy világsikerű 

fényképezőgép lett. (Lei-tz Ca-mera)

A CNC központok sem tudják az emberi munkát helyettesíteni 

Az optika őshazájában
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A jelenlegi Carl Zeiss AG története párhuzamosan két szálon indul, 

1846-ban Carl Zeiss Jena-ban megalapítja fi nommechanikai és optikai 

műhelyét, majd a folyamatosan növekvő vállalkozáshoz csatlakozik 

a fi zikus Ernst Abbe és az üveggyáros Otto Schott. 1893-ban jelentik 

be szabadalmukat a mai keresőtávcsövek ősére, „Kettős távcső meg-

növelt objektív távolsággal” címmel. Ezt követi három évvel később 

az első spektívek bevezetése. Az 1849-ben, a Wetzlarban alapított 

Kellner és Hensoldt cégből az alapítás után három évvel kilép a nehéz 

természetűnek mondott Moritz Hensoldt és Thüringiában újabb cég-

alapítással próbálkozik, majd 1865-ben ismét hazaköltözik Wetzlarba. 

A Hensoldt cég is eredményesen fejlődik, 1897-ben szabadalmaztat-

ják a pentaprizmás keresőtávcsövet, 1903-ban a „Hensoldt” prizmás 

– manapság  Abbe-König rendszer néven ismert – „Dialyt” távcsövet. 

A kis családi cég 1922-ben részvénytársasággá alakul M. Hensoldt 

és Fiai Optikai Művek Rt. néven, majd 1928-ban a Carl Zeiss AG szer-

zi meg a részvénytöbbséget a pénzügyi bajokkal küszködő cégnél. 

A Hensoldt AG 2002-ben ünnepli 150 éves jubileumát és 2006-ban Carl 

Zeiss Sports Optics GmbH-ra változtatja 

nevét. A wetzlari népnyelv azonban to-

vábbra is makacsul csak Hensoldt-nak 

nevezi a Zeiss-gyárat, ahol 1964 óta a 

Zeiss távcsövek készülnek. Az amerikai 

hadsereg által elfoglalt jénai Carl Zeiss 

AG 126 vezető beosztású alkalmazottját  

a világháború után a megszállási zóna 

szovjet hadseregnek történő átadása 

előtt az amerikaiak a nyugati övezetbe 

szállítják. Az egykori Zeiss munkatársak 

hathatós közreműködésével megalakul 

Hesszenben az Oberkocheni Optikai 

Művek. 1948-ban Jena-ban „VEB Carl 

Zeiss Jena” néven államosítja az NDK az 

egykori anyagyárat. Ezután több évtize-

des jogi csetepaté kezdődik a „Carl Zeiss” 

márkanév használatáért, amelyet végül 

az 1971-ben kötött Londoni Szerződésben szabályoztak. Németország 

1990-es egyesülését követően ismét összenőtt, ami összetartozott 

és 1991-ben egyesült a jenai Zeiss a nyugat-németországi Zeiss-szel, 

amely ebben az évben ünnepli fennállásának 165 éves jubileumát.

Az előre kiküldött program szerint pénteken reggel a Zeiss által 

szponzorált lőtéren gyakorlatban próbáljuk ki a céltávcsöveket Blaser 

R 93-as puskákkal 100, 200 és 300 méteren. Mi egyebet is várhatnánk el 

ezektől a remek távcsövektől, mint remek kontrasztot és tűéles kereső-

képet. A távcsövek minden lőtávolságon kitűnőre vizsgáznak. 

Miután „elfogyasztottunk” több doboz töltényt, gyárlátogatásra 

indulunk, ahol szakszerűen mutatják be a céltávcső-gyártás egyes 

stációit. A repülőgépiparból ismert nagyszilárdságú alumíniumöt-

vözetű csövekből CNC vezérlésű, nagypontosságú megmunkáló 

gépsorok több lépésben forgácsolással alakítják ki a céltávcső házát. 

Ezután következik a lencsegyártás ágas-bogas fortélyainak ismerte-

tése, majd közelebbi ismeretséget kötünk a csiszolással és polírozás-

sal, végül megtekintjük a vákuumkemencéket, ahol fémgőzöléssel 

viszik fel a fényáteresztést javító rétegeket a lencsékre és prizmákra.

A képfordító prizmák előkészítése fémgőzölésre

 Így készül a hajtástávcső háza
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Vadászok gyülekezése

Vegyesvadas-teríték

Hajtók tüzénél

Egy szerencsés vadász, Heiko Hornung, 

a Wild und Hund föszerkesztöje

Vadásztársunk volt Hesszenben

egy erdélyi kopó is

A kürtjel neve: „Hahn in Ruh´”

(Kakast nyugalomba)
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(Az első fényáteresztést javító lencsebevona-

tokat is a Carl Zeiss AG szabadalmaztatta már 

1942-ben!) A legutolsó állomás a pormentes 

összeszerelő részleg, a „tisztaszoba” ahol 

a távcsöveket több száz alkatrészből, szinte 

steril laboratóriumi körülmények között sze-

relik össze. Ide minden zajforrást, vagy egyéb, 

fi gyelmet zavaró eszközt – mint például mo-

biltelefont – szigorúan tilos bevinni. Minden-

ki tempósan és fi gyelmesen végzi munkáját, 

kísérőnk szerint ezt a nagy odafi gyelést és 

körültekintést igénylő munkát nem lehet gá-

lyarabokkal, gályarabok módjára dobolással, 

ritmusra végeztetni. Minden következő ösz-

szeszerelési fázis egyben ellenőrzi az előző 

műveletet, és ha hibát talál a részegységben, 

akkor az visszakerül az előzőhöz – vissza a fel-

adónak! Legvégül következik a minőségellen-

őrzés és csomagolás, de ezek után időről-idő-

re ismét felbukkan egy „házsártos” meós, aki 

a már egyszer becsomagolt készterméket újra 

górcső alá veszi. Többszörös ellenőrzés nélkül 

egyetlen távcső sem hagyhatja el a gyárat. 

Az utolsó napirendi pontunk – formába 

hozásként – a lövészmozi felkeresése volt. 

Kritikus szempárok előtt vadászunk vetített 

vaddisznókra, melynek eredményeképpen az 

esti vacsoránál vendéglátónk képviselője elé-

gedetten nyugtázza kiváló lőkészségünket. 

Jóllehet, már előre postán kiküldték a vadá-

szati tudnivalókat tartalmazó kis füzetkét, 

de a lövészmoziban ismét tartanak egy so-

kadik eligazítást a másnap lőhető vadfajok-

ról: dárdás vagy villás szarvasbika, tehén, 

borjú, mufl onkos 4 éves korig, bárány, jer-

ke, suta, gida, vadkan, süldő, malac, róka és 

mosómedve. Mivel valamennyien németor-

szági lakosok vagyunk, megússzuk a német 

vadásztörvények alaposabb ismertetését, 

szemben a többi külföldi kollégával, akik 

egy gyorstalpaló tanfolyamon vezettetnek 

be a német vadászati törvények rejtelmeibe. 

A lövészmozit követően a közeli Laubachba 

autózunk, ahol színes társaságunkat a kastély 

és bérvadász-mezőink ura, Solms-Laubach 

grófj a a vacsoránál személyesen, egyenként 

szívélyes kézfogással üdvözöl. A pletykák sze-

rint Solms-Laubach ura Freiburgban végzett 

erdészmérnök, de szíve az opera felé húz, 

operaénekes szeretett volna lenni. Nehéz dol-

ga van manapság egy grófnak! 

Zeiss-vadászat Laubachban
A szombat reggeli sötétben mindenki téli-

esen 5XL méretre kitömve, puskatokkal és 

hátizsákkal, teljes „menetfelszerelésben” egy 

barnamedve könnyedségével száll fel a ven-

déglátóink által bérelt, egyébként menet-

rendszerinti városi járatokat lebonyolító busz-

ra. Képzeljünk el egy csúcsforgalom idején 

„munkába” induló, vadászokkal tömött buszt 

a pesti Nagykörúton. A gyülekezőhelyen a va-

dászatvezető megtartja sokadik eligazítását, 

majd ismerteti a csoportbeosztást, azaz ki és 

milyen „rajtszámmal” ellátott terepjáróhoz 

van beosztva a két hajtás idejére. Felvezetőnk 

előzékenyen szárnyai alá veszi kis ötfős csopor-

tunkat és egy jobb napokat látott, de a célnak 

még kiválóan megfelelő négykerékhajtású 

VW Transporterrel szállít bennünket a lőállá-

sokhoz. Egyenként vezet fel mindannyiunkat 

a „tetthelyre”, ahonnan majd szintén egyen-

ként és személyesen fog bennünket összegyűj-

teni. A lőállást elhagyni tilos, 11 óráig szabad 

csak lőni a biztonsági szabályok betartása mel-

lett (azonosított cél, szabad előtér, természetes 

golyófogó), hajtókra minden irányból számí-

tani kell! Lőállásomon a biztonságos lövés fel-

tételei nem akarnak összeállni, de azért vadat 

látok bőségesen. Közel s távol időnként olyan 

lövöldözés folyik, mintha háború lenne, de 

nem ejtenek „foglyokat”. Dörzsölheti a markát 

a lőszergyár képviselője. A gyülekezőhelyen 

lévő egykori, jelenleg turisztikailag hasznosí-

tott erdészházban magunkhoz veszünk egy 

csésze meleg levest, kávézunk, melegedünk 

és bábeli nyelvzavarban értékeljük az esemé-

nyeket, majd indulunk a következő lőállások-

hoz. A második lőálláson sem szegődik mellém 

a vadászszerencse, de Diana kis csoportunk 

többi tagját sem kényeztette el. Mire a gyü-

lekezőhelyre érünk, már készül a teríték, visz-

szaérkeznek a többiek is. Előírásosan felállunk 

a vadászatvezető jobb oldalán a teríték mellett, 

a kürtösök elfújják a díszjeleket és megadjuk  

a vadnak a végtisztességet. A vadászat végső 

mérlege a következő: 116 vad, ebből 8 bika, 10 

tehén és borjú, több fi atal kos, suták, gidák, va-

lamint 61 vaddisznó, róka és mosómedve – 46 

puskával. Csak hat esetben kellett utánkeresni, 

vendéglátónknak tényleg nem lehet panasza 

a társaság lőkészségére... 

BÁLINT ELEMÉR

balint-elemer@t-online.de

 A lencse csiszolási fázisai

Készül a lencsecsoport

a céltávcsőhöz 
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A szolgáltató lőtér

Gyönyörű erdei környezetben, vadászlőtérnek ideális, természetes 

golyófogókat alkotó terepadottságok jellemzik Gyenesdiás határá-

ban a BEFAG Erdész-lövészklub sportlőterét. Talán az országban itt 

volt először kifejezetten célba lövésre kiválasztott terület, már a Fes-

teticsek idején is ezen a helyen gyakoroltak az arisztokrata vadászok. 

A második világháború után megalakult vadásztársaságok tagjai nem 

elsősorban a rutinos puskaforgatók közül kerültek ki, így nem volt ritka 

a sörétezés, a kisebb-nagyobb vadászbaleset. Egy ilyen után merült 

fel az igény a puskával rendelkező erdészek között, hogy kéne egy 

gyakorlásra alkalmas helyet kialakítani. 1962-ben, a Keszthelyi Állami 

Erdőgazdaság támogatásával, az akkori erdészek-vadászok társadalmi 

munkájával megépült – az országban az elsők között – mozgó célra 

lövő lőtere Gyenesdiás határában. Megépítésétől kezdve erdőgaz-

dasági támogatással működött, az erdészet adta a területet, ez ma is 

állami tulajdon. A kilencvenes évek vége óta a Bakonyerdő Zrt. már 

kevesebb támogatási lehetőséggel bír, így a költségek egy részét – 

a szolgáltatásból bejövő saját bevételeken kívül – Keszthely város ön-

kormányzata kiemelt támogatásként biztosítja. 

A lőtér vezetője Keczeli Zoltán, aki sportlövő volt 1973-tól 2008-ig, 

25 éves korában, 1991-ben édesapjától vette át a lőtér vezetését. Az 

elmúlt 20 év sok vihart és derűt hozott mind neki, mind a lőtérnek, míg 

napjainkra a versenysport egyik bázisából – nyugodtan mondhatjuk 

– napjainkra turisztikai célpont, szolgáltató intézmény lett. Korábban 

a sportlövők és a vadászok aránya 90-10 százalék volt, mostanság az 

itt lövők 70 százaléka zöld ruhás vadász. Ennek csak az egyik oka, hogy 

kedvezően emelkedik a lőtéren gyakorlatot szerezni akaró vadászok 

száma, másik ok az a sajnálatos tény, hogy az állam teljesen kivonult 

a lősport támogatásából. Az Erdész-lövészklub is kénytelen minden 

módon lecsökkenteni a kiadásait, aminek egyenes következménye, 

hogy már a legjobbak, a nemzetközi szinten is dobogós helyeket elérő 

versenyzők költségeit sem tudja teljes egészében átvállalni. 2008-ban 

még 10 millió forintos költségvetéssel dolgoztak, akkor még minőségi 

sport volt itt, ahol a sportlövők a tagdíjon kívül semmit nem fi zettek. 

Rendszeresen ott voltak az Európa-bajnokságokon, világbajnokságo-

kon, sok, különböző számban és korcsoportban induló és jól szereplő 

sportolóval, sokszor 18-22 fővel is. S ha csak azt az egy költségtényezőt 

vesszük fi gyelembe, hogy egy Európa-bajnokságra való felkészülés is 

sok-sok ezer lőszer ellövését követeli meg, belátható, hogy támogatás 

nélkül ezek a költségigényes technikai sportok halálra vannak ítélve.

Keczeli Zoltán legfontosabbnak a gyerekek nevelésében látja legna-

gyobb jelentőségét a lövészetnek, az ide járó általános iskolások szin-

te korlátlanul lőhetnek légpuskával, akár naponta jöhetnek edzésre. 

Nincs limit, hogy egy nap mennyi lövést tehetnek. A lőtéren fegyel-

met tanulnak, koncentrálást, odafi gyelést, és a kitűzött feladat minél 

jobb teljesítését. A lövészet levezeti az agressziót, s a fegyverek meg-

ismerése, kezelése és használata a misztikumból a megfontolt, reális 

Elmúltak azok az idők, amikor a hazai lövészsport olyan kivételezett helyzetben volt, hogy egyesületeket, lőte-

reket és versenyzők százait tudott eltartani, természetesen állami (vagy állami tulajdonú vállalati) költségen. 

A rendszerváltás sok más jólétinek tekinthető „juttatással” együtt ezt is eltüntette, a megmaradt lőtereknek 

saját maguknak kell megteremteni a fennmaradásukhoz szükséges összeget.
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cselekvés világába vezeti a gyerekeket. Nagyon sok gyerekcsoport jön 

látogatóba a lőtérre, s minden évben jó néhány alkalommal működtet-

nek kihelyezett lőteret is falunapokon, rendezvényeken, így csinálva 

kedvet az utánpótlásnak. Készülnek arra, hogy a balkáni szigorúságú, 

értelmetlenül túlszabályozott hazai fegyvertörvény végre normális, 

európai szintűre változik, s akkor a civilek és a külföldi turisták számára 

is meg tudják nyitni a lőtérhasználat lehetőségét, mely a térség ide-

genforgalmi központjának további programlehetőséget, a lőtérnek 

pedig bevételt jelenthetne. 

Két futócél lövésére alkalmas pálya van kialakítva, ahol a futó disz-

nón kívül kispuskás golyólövéshez futó róka, sörétes puskás lövé-

szethez futó nyúl alakra lehet lövéseket leadni. Van egy száz méteres 

lőtávolságú golyós lőtér, ahol a versenyszerű állócél lövészeten kívül 

a vadászpuskák belövése is történik. Keczeli Zoltán és munkatársa, Ka-

szás Zoltán most fedett lőtérrész kialakításán munkálkodik, hogy az 

időjárástól függetleníteni lehessen a lövészetet, ne kelljen esőnapokat 

tartani. Az irodaépület és oktatóterem szemléltető eszközeinek bővíté-

se, az oktatáshoz fontos háttéranyagok gyűjtése, előadások készítése 

is része a napi feladatoknak. Szolgáltatási tevékenységükhöz tartozik 

a vadászvizsgára készülők felkészítése, mind elméleti foglakozáson, 

mind gyakorlati lövészetből. Itt módja van a már sikeresen vizsgázott 

új vadászoknak a megvásárolni kívánt puskát előzetesen kipróbálni, 

a biztonságos fegyverkezeléshez hozzászokni, s mind a sörét-, mind 

a golyólövésben rutint szerezni. Sokan jönnek ide gyakorolni egy-egy 

nem egészen jól sikerült vadászat után, vagy akár csak ellenőrizni, újra 

belőni puskájukat egy-egy disznóhajtás, vagy külföldi vadászút előtt. 

Igény szerint tartanak egyéni oktatást, lövészetre való felkészítést, 

a lőtér szakemberei beállítják az új puska céltávcsövét, segítségükkel 

megvizsgálható a frissen vett, vagy megvenni kívánt puska szóráské-

pe. Ide hozzák belőni a vadászboltok is a náluk megrendelt és felszerelt 

golyós puskák egy részét, esetenként puskabemutatókat is szerveznek, 

ahol kézbe véve, esetleg ki is próbálva választhatják ki a számukra leg-

alkalmasabb darabot az érdeklődők. Új szolgáltatásként Kovács László 

sümegi fegyvermester heti 2 napon, az itt kialakított műhelyben végez 

kisjavításokat, vagy átveszi a nagyobb munkákat, ugyanakkor szaktaná-

csokat ad felszereléshez, vásárláshoz. A klubterem ad helyet a keszthelyi 

„Dr. Nagy Endre” Vadásztársaságnak is, akik összejöveteleiket, rendezvé-

nyeiket itt tartják, s a terem falán helyezték el féltve őrzött eredeti relik-

viáikat, a névadóról festett képeket. Két éve alakították ki az emlékfalat, 

azóta már a vadászvizsgára itt felkészülő hallgatóknak is tudniuk kell 

néhány mondatnyit dr. Nagy Endre életéről.

A szeparált pisztolylőtér ad helyet a Keszthely környéki rendőrök 

lőgyakorlatának, a biztonsági őrök és az önvédelmi fegyver tulajdo-

nosok évente kötelező minősítő lövészetének. Gyakran jönnek baráti 

vagy társasági vadászcsoportok gyakorló, vagy „örömlövészetre” is, 

amely azután akár egy helyszíni bográcsozással kiegészítve, a gyere-

keknek légpuskás lövészettel színesítve, egész napos családi rendez-

vénnyé alakul.

A lőtérkomplexum fejlesztésében minden napra jut valamilyen ap-

róbb-nagyobb tennivaló. Látványos változtatás most a koronglőtéren 

folyik, ahol már megépült a fedett nézőtér, amelyben helyet kapott 

egy újabb torony is. A nézők feje fölül, a lőállások mögül magasan 

érkező, lassulva eső korong a „leszálló kacsa” nevet kapta, sokkal ne-

hezebb meglőni, mint gondolnánk. A hagyományos dobógépeken 

kívül van még két specialitása a lőtérnek: a „futó nyúl”, amely az élén, 

a földön sebesen guruló korong, míg a másik toronyból a „sumák ko-

rong” indul, amely fentről a föld felé repül egyenes vonalban. Keczeli 

Zoltán megmutat egy gazos, meredek, szabálytalan vonalú domb-

oldalt, ahová újabb trükkös, a fák-bokrok közé berepülő madarat 

imitáló korongokat lőnek majd – ha sikerül újabb pénzeket szerezni 

a továbbfejlődéshez. Hosszú távú cél, hogy ez legyen messze környék 

fegyverbarátainak és a vadászoknak a szellemi és gyakorlati központja, 

a barátkozás és az önképzés színhelye.

SOMFALVI ERVIN

somfalvi@vadaszlap.hu Puskabelövés közben

Keczeli Zoltán,

lőtérvezető
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Mit kínál a 18. FEHOVA?

„Magyarok Ázsia vadászösvényein” trófeabemutató, a 2009-2010-es 

vadászidény legjobb magyar nagyvadtrófeáiból bemutató, 22 állami 

erdészet új arculattal, I. HUNGEXPO KUPA Koronglövészeti Verseny, 

íjász IFAA Európa-bajnokság és az Eleven Open elnevezésű vadász-

íjász-3D verseny, vadászruha bemutató, vadászkutya szépségverseny, 

agárfuttatás, kutya-kvíz.

Ügyesebbnél ügyesebb négylábúak bizonyítják majd be, hogy nem 

véletlenül ők az emberek legjobb barátai. A gyerekek külön fi gyel-

met kapnak majd a kutyás programok alatt. Vetélkedők várnak rájuk, 

melyek során kiderül, mit tudnak a házi kedvencekről. A jó válaszokat 

ajándékokkal jutalmazzuk! Így játékos formában tanulhatnak meg 

mindent, ami a kutyák életével, a kutyatartással kapcsolatos, de szó 

lesz a különböző fajták származásáról, sajátosságairól is.

A „Szlovák bemutató trófeákkal” betekintést enged Szlovákia vadá-

szati, kulturális és gasztronómiai jelenébe. 

„Senior (veterán) szarvasbőgő bajnokok nemzetközi versenye” 

Ausztria, Szlovákia és Magyarország kijelölt háromfős csapata méri 

össze tudását nemzetközi zsűri előtt.

Vadászkürtös találkozó
Szombat délelőtt 9 kiváló vadászkürt-együttes játszik majd a látoga-

tók tiszteletére.

Katonai bemutatók, kalasnyikov összeszerelési verseny:

Ki rak össze leggyorsabban egy kalasnyikovot? És bekötött szem-

mel? A FeHoVa alatt kiderül! A verseny mellett lesz harckocsi bemutató 

és katonai taktikai bemutató is.

Szenzáció a horgászoknak! Portugáliából érkezik hozzánk egy 

22 400 literes akvárium, melyben mindenki megcsodálhatja Magyaror-

szág halait. A bátrak összemérhetik tudásukat a profi kkal a horgászver-

senyen. Ki fogja ki hamarabb a világ legnagyobb mobil akváriumából 

a halat? Terveink között szerepel, hogy vadászkutya bemutatót szer-

vezünk a mély vízben, melyen a négylábúak megmutatják magukat 

munka közben.

Kiállítóink hozzájárulásával szeretnénk kedveskedni látogatóinknak.

A kiállításra váltott belépőjegyek ára levásárolható

a kiállítóknál!

(Az akcióban részt vevő kiállítók listájáról és a további részletekről 

bővebb információ február közepétől a www.fehova.hu oldalon)

Találkozzunk 2011. március 17–20. között a HUNGEXPO Budapesti 

Vásárközpontban!

Sok szeretettel várunk minden kedves barátot, ismerőst, szakem-

bert, érdeklődőt a vadászok, horgászok és természetbarátok leghan-

gulatosabb találkozójára! Bővebb információ: www.fehova.hu

a FeHoVa csapat

FEHOVA 2011
Sok szeretettel várunk minden kedves barátot, isme-

rőst, szakembert, érdeklődőt a Fegyver, horgászat, 

vadászat nemzetközi kiállításon 2011. március 17–20. 

között, a HUNGEXPO Budapesti Vásárközpontban.
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MOST
MEGMUTATHATJA!

Készítsen olyan vadász-videókat,

amit megosztana másokkal is!

A felvételt küldje el az info@vadaszlap.hu e-mail címre 

vagy juttassa el CD-n, illetve DVD-n szerkesztőségünkbe 

és mi – a szerzői jogok tiszteletben tartásával – feltesszük 

a www.vadaszlap-online.hu honlapunkra.

Bármi lehet téma: hazai vagy külföldi vadászat, vadászbál, 

vadásznap, egy-egy vadászat humoros, vicces jelenete, 

vagy egy vadásszá avatás meghitt pillanata is.

Minden hónap utolsó csütörtökén értékeljük a beküldött 

etűdöket. Az adott hónapban a három legnézettebb videó 

beküldőjét egy fotós-videós szakmai táborban látjuk 

vendégül, ahol neves szakemberekkel konzultálhatnak 

az alkotók.

VADÁSZ-
KAMERA

Baráti szál... 

A szebb napokat is megélt vadászat egyik kimutatható ered-

ménye volt a társaságon és a megyén belüli, de a határainkon 

innen és túl köttetett igazi, mély vadászbarátságok sokasága. 

Közvetlen környezetünkön kívül is volt kinek elmondani sikere-

inket, kudarcainkat, megvalósítható ötleteket kapva és adva se-

gítettünk egymásnak. Jött a levél, csörrent a telefon… hétvégén 

várlak fácánozni, gondjaink vannak a disznókkal, ha ráérsz…és 

sorolhatnánk a szívélyes, baráti meghívásokat, amelyek végén 

kinek-kinek vérmérsékletét, kedvét, erejét felmérve zárult emlé-

kezetesen, kitörölhetetlenül a vadászat is. Anekdotázva, múltat 

idézve, egymást ugratva, de barátságban búcsúztak egymástól 

vadászaink, várva az újabb találkozást. 

Az internet világában számtalan közösségi oldal működik, 

a Magyar VADÁSZLAP online oldalán – a www. vadaszlap-online.

eu honlapon – lapunk és az online magazin előfi zetői számára 

lehetőséget biztosítunk vadászbarátságok kialakításához, kap-

csolatok felvételéhez, kiépítéséhez. Csak regisztrálni kell a va-

dászkártya hatjegyű kódjával és egy mások számára nem hozzá-

férhető adatbázisban lehet válogatni az ajánlatok között.

Tisztelt előfi zetőink, segítsék a munkánkat, a környezetükben 

lévő vadászokat tájékoztassák a lehetőségről és barátságban va-

dásszunk jót, jól – és tovább a magunk és mások örömére! – kí-

vánja Önöknek Mészáros György ötletgazda.

...vadásszál!
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Árutól roskadozó bevásárlókocsit tolunk az 

autóhoz valamelyik szupermarket parkolójá-

ban és suttogva – hogy meg ne hallja senki, 

mert diszkrétek akarunk maradni – teszünk 

néhány megjegyzést a párra, aki kezét fe-

lénk nyújtva, fátyolos szemmel szól hozzánk. 

„Kérem, csak egy kis aprót, a százast, amit 

a kocsiból kivesznek!” Nem szeretjük ezt, 

milyen szörnyű. Én, az egészséges ember 

sajnálkozom, szégyenkezem amiatt, hogy 

a másik embernek kevesebb adatott. Aztán 

kikanyarodva a parkolóból meglátunk egy 

újabb fényreklámot, s már el is felejtettük 

mindezt. Akár odaadtuk az aprót, akár nem.

De szerencsére vannak emberek, közös-

ségek, akik kicsit másképp állnak ehhez 

a „kínos” jelenséghez. Önös érdekeket félre-

téve kitalálnak valami egészen hétköznapit, 

mégis rendkívülit. A Máltai Szeretetszolgá-

lat, a város vezetése, soproni vállalkozók és 

a Fertőtáj Vadásztársaság közösen álmodott 

valamit. Tavaly december 19-én kora reggel 

indult meg az élet a Petőfi  téren. Érkeztek 

a sörpadok, az asztalok, vadászruhás em-

berek sürögtek a kondér felállításánál. Ha-

marosan vaddisznópörkölt illata járta be 

a termet. Egyre többen jöttek, egyre na-

gyobb csomagokkal. Meleg ruhák, élelmi-

szerek, kenyér, fahéjtól illatozó sütemény, 

forralt bor. Olyan igazi, múltat idéző vásári 

hangulat vette kezdetét. A bográcsban már 

javában rotyogott a vaddisznó, a süteményre 

porcukor virág került, a kenyeret is felszel-

ték, mikor egyre több kissé riadt tekintetű 

ember foglalta el a helyét a padokon. Ők 

nem karácsonyfa mustrából jöttek, nem is 

a saját tojáslikőr receptjüket mesélték el egy-

másnak reggeli kávézás közben. Ők ünne-

pelni jöttek. A karácsonyt, az Új évet, a teg-

napot, a mát és a hitet a holnapban. Tudták, 

hogy nekik ma van az ünnep. Az ünnep, 

ami a családról, a szeretetről, a békéről szól. 

A riadt tekintetek hamar mosollyá változtak. 

Egyre nagyobb lett a zsivaj. Jókedv és meleg-

ség járta át a termet és a szíveket. A kondér 

egyre üresebb lett. Precízen kitörölt tányéro-

kat tartó kezek álltak újra és újra sorba. 

Lehet még kérni? Nagyon fi nom lett! Kö-

szönöm.

Talán a szervezők is úgy érezték, hogy 

egy pillanatra nekik is ma van karácsony. 

Az ember otthon szívét, lelkét kiteszi az ün-

nepi asztalra. Még nagyobb odafi gyeléssel, 

még nagyobb szeretettel kóstol, fűszerez, 

díszít. De nem volt ez ma sem másképpen. 

„Hisz úgy főztünk, mintha magunknak főz-

tük volna, szilveszterre. És ez olyan is lett.” 

– mondták a vadászok, akik nagy szakérte-

lemmel és szeretettel főzték meg az ételt.

Amikor hallottam ezt a történetet, egy 

Andersen mese jutott az eszembe: 

„Kegyetlen hideg volt, hullott a hó és már 

sötétedett; az esztendő utolsó napját mutatta 

a naptár. A kemény hidegben egy szegény 

kislány járta a sötétedő utcákat, hajadonfőtt 

és mezítláb. Már egészen meggémbered-

tek a kis ujjai. De jó lenne egy szál gyu-

fa, csak egyetlenegy szál! Ha kihúzna 

egyet a skatulyából, odadörzsölné a fal-

hoz, s meggyújtaná, a lángjánál meg-

melegíthetné a kezét! Végre rászánta 

magát, s meggyújtott egy szálat. Milyen 

vidáman sercent, s hogy lobogott a lángja! 

Fényes volt és meleg, mint a gyertyaláng, 

s a kislány boldogan tartotta fölébe a kezét. 

Csodálatos láng volt az! A szegény kis gyu-

faárus lány úgy érezte, mintha szép réztete-

jű, rézcsövű vaskályha előtt ülne – olyan jó 

volt nézni a tüzet, olyan jólesett melegedni 

mellette!” 

Akkor vasárnap, ott a Petőfi  téren min-

denki szívében ott égett a csodálatos láng. 

A sörpadok gyönyörűen megterített ünnepi 

asztallá váltak, a kristálypoharak zenéltek, 

szólt a „mennyből az angyal, az égig érő fán 

szikráztak a fények. Igazi ünnep volt ez.

Gyermekfejjel nagy, grandiózus dolgokról 

álmodunk. Felmenni az űrbe, megdönteni 

a 100 méteres futás rekordját, Nobel-dí-

jat kapni… Aztán felnőttként átértékeljük 

a múltat. Egy ilyen vasárnap után, ahogy 

csendben elpakoljuk az edényeket, össze-

szedjük a szemetet, rágyújtunk egy szál ciga-

rettára, rájövünk és megértjük, hogy az élet 

grandiózus dolgai igazából ezek a pillana-

tok. Egy csipet elfogadás, egy csipet szeretet, 

egy csipet törődés a titkos recept. Mikor mi 

civilek „célkeresztbe” vesszük a vadászokat, 

szarvasbőgést, fegyvert, menekülő állatokat, 

véres tetemeket látunk magunk előtt. Pedig 

ezek a zöld ruhás, kalapos emberek minden 

évben megérzik az erdő, a mező illatát, ami 

megtanítja őket együtt élni a természettel, 

az erőssel, a gyengével. Megtanítja őket arra, 

hogy törődnünk kell egymással!

„A ki s gyufaárus lány”
 – ki c sit má sképp

PARRAGH MARIANNA

parraghm@freemail.hu
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BÉKÉS SÁNDOR

bekes.sandor@chello.hu

Toponár, mely 1970 óta Kaposvár észak-kele-

ti településrésze, valamikor mezőváros, majd 

körjegyzőségi székhely volt, Festetics- és 

Eszterházy-birtok, amire a település központ-

jában magasodó barokk kastély mindmáig 

emlékeztet. Egyébként pedig akár korunk 

sikeres emberei szimbólumának is tekint-

hető. Nagyobb része villanegyed, jó néhány 

olyan épülettel, mely a budai Rózsadom-

bon is megállná a helyét. Az a ház is ilyen, 

amely előtt állok. Megnyomom a csengőt, 

s várom, hogy ajtót nyisson a szobalány, vagy 

ne adj isten, egy póker arcú komornyik. De 

egy mosolygós, szakállas, vadászruhás férfi ú 

jön elém, szélesre tárt, üdvözlő karokkal. 

A ház lakója dr. Leitner Sándor festőművész, 

főiskolai tanár, a Kaposvári Egyetem Művé-

szeti karának megszervezője, főigazgatója, 

majd 2010-ig dékánja, az egyetem volt rek-

tor-helyettese.

Tökéletesen felújított, elegáns, régi búto-

rokkal berendezett helyiségeken áthaladva 

érünk a műterembe, mely az épület torony-

szerű kiemelkedése alatt helyezkedik el. 

Belmagassága alapján kápolna is lehetne. 

A ház pompás, a műterem a maga sokszí-

nű zsúfoltságával originális, Leitner Sándor 

bőrből készült, a múló idő által leheletfi nom 

zsírréteggel bevont vadászruhája pedig egy 

bajor vadásznak is a becsületére válna. Nem 

most vették, nem vasárnapi viselet. A mű-

terem falait festmények és trófeák díszítik. 

A termet uraló sötét színű, súlyos, faragott 

ornamentikával ékesített íróasztal mögött 

valaha talán egy főispán ült. De ha most 

látná, mi minden van az asztalon, a szívé-

hez kapna. Könyvek, folyóiratok (köztük 

mindhárom hazai vadászlap), mesterségesen 

csiszolt kristályok és folyók vize által minia-

tűr szobrocskává alakított kavicsok, pásztor-

Önismeret nélkül
semmi sincs…
Füredi utca ma is van Kaposváron, de már nem egészen ott  húzódik, mint 
egykoron. És mások az épületek is. Szanáltak, épített ek, átalakított ak. 
Leitner Sándor mégis látja egykori szülőházát, ha arra jár. De akkor is, ha 
ki se teszi a lábát új, tágas, a Füredi utcától távoli, toponári ott honából. 
A kis tömésház, amelynek egyik félhomályos helyiségében édesapja az órá-
kat reparálta, a kiinduló pontja mindannak, amiről álmodott , amit elért, és 
amit még el szeretne érni…



ARCOK, TÁJAK, ESZMÉNYEK

Magyar VADÁSZLAP  2011. március 167

faragások (jelesül éppen gyufatartók), érmék 

és ki tudja, még mi minden. Közvetlenül az 

íróasztal mellett trófea-sarok, őz- és dám-

trófeák és egy cégtábla, mely valamikor egy 

órásmesteré lehetett. Mint azonnal kiderül: 

Leitner Sándor édesapja műhelye felé irányí-

totta annak idején a kuncsaftokat.

Egy ilyen teremben, ennyi látnivaló között 

nehezen ül le az ember. Órás édesapja cég-

táblája ürügyén Leitner Sándor elárulja, hogy 

élete nagy ajándékának és sorsa alakítójának 

tekinti a tényt, hogy szinte minden elődje, őse 

iparosember volt. Lakatosok, asztalosok, vas-

sal és fával dolgozó neves mesterek alkotják 

a képzeletbeli családfa erős ága-

it. Az anyagok ismerete és sze-

retete az én nagy hozományom 

– mondja. Látta, amint apja 

maga készített olyan miniatűr 

esztergát, mellyel legyárthatta 

az órák piciny fogaskerekeinek 

tengelyeit. Mint ahogy egyik 

nagybátyja intarzia-készítő tu-

dományát is megcsodálhatta. 

A vas, a fa és mindenféle más 

anyag a természethez köti az 

embert – magyarázza, miköz-

ben az ecsetekkel, festőszerszá-

mokkal, tégelyekkel, tubusok-

kal zsúfolt munka-asztalkához 

érünk. Bármivel is dolgozik, 

bármilyen mesterséget is űz az 

ember, a siker alapja a precizitás 

és az anyag feltétlen tisztelete – 

körvonalazza munkássága meg-

határozó szakmai alapelvét.

65 éves vendéglátóm első raj-

za hetedik osztályos korában 

jelent meg a megyei napilap-

ban. Egy lányportrét ábrázoló 

szénrajz volt ez a „mű”, amely 

alá azt írták, hogy „Leitner 

Sándor festőművész”. Túlzás, 

megelőlegezett bizalom volt, 

mondja öniróniától sem men-

tes derűvel, ugyanakkor, mégis 

nagyon fontos mozzanata volt 

az életének, mert az első élmé-

nyek és sikerek meghatározó erejűek…

És ez a vadászatra nézve is igaz, amely 

felé egyébként szintén a rajzolás révén köze-

ledett, bár puskás vadász viszonylag későn 

lett. Rajz-szakkörös diákként járta a zselici 

tájat, különösen a Törőcske-környéki erdő-

ket, égerligeteket, patakpartokat. A hideg, 

a hó se volt akadály. Lilára fagyott, elgémbe-

redett ujjakkal is rajzolt. Egy közeli házból 

többször is forró, „életmentő” teával kínálta 

egy asszony. Ezt az emléket felidézve fejti 

ki, hogy hite szerint a vadászat különösen 

értékes hozadéka a hivatali és munkakap-

csolatoknál nyitottabb, közvetlenebb em-

beri viszonyok kialakításának a lehetősége. 

Legszebb vadászemlékei vadásztársakról, 

vadőrökről, tapasztalatokat átadó idősebb 

mentorokról szólnak. A vadászat sótlan leves 

a közös együttlétek, beszélgetések, emléke-

zések, anekdotázások nélkül. Önmagunkat 

becsüljük meg, ha mindennek megadjuk 

a módját – mondja – majd elmeséli ezzel ösz-

szefüggésben egy meghatározó erejű élmé-

nyét. Pécsett történt, ahol főiskolai hallgató 

volt a 70-es években. Martyn Ferenchez, 

Rippl-Rónai József tanítványához, a modern 

nonfi guratív festészet Párizst megjárt nagy 

tekintélyű mesteréhez volt vacsora-meghí-

vása. A vacsora szerény volt: személyenként 

három szem héjában főtt krumpli, gyűszűnyi 

vajjal. De az asztal elegánsan megterítve, kés-

sel, villával, fi nom porcelánokkal. És szim-

bolikus értelemben ez az, ami oly sokszor és 

oly sok helyen hiányzik manapság, beleértve 

a vadászati eseményeket is – jegyzi meg rezig-

náltan. A kis teríték is teríték, a kis trófea is 

trófea, mint ahogy a közösen körül ült asztal 

is sokkal több egyszerű bútordarabnál…

A „trófeaszemlére” indulunk – több kü-

lönleges őzagancs és érmes vadkanagyar is 

van a gyűjteményben –, de a megszerzésük 

ürügyén megidézett történetek visszatérő 

témája többnyire mégis a táj, a környezet, 

a fák, virágok és dombvonulatok harmóni-

ája, az árnyékok és fények játéka. A műte-

rem magas falainak felső felületein Leitner 

Sándor viszonylag nagyméretű képei so-

rakoznak, melyek alkotói korszakai egy-

másutániságát érzékeltetik. A lerajzolástól 

a megrajzolásig, a formák leképzésétől új 

formák, saját világ, önálló művészet meg-

teremtéséig terjed Leitner világa, írta erről 

a szakmai életútról Sümegi György művé-

szettörténész. Mindig is arra vágytam, hogy 

átlényegüljön a megfestett fe-

lület selyemmé, bársonnyá, 

legyen kék ég, levegő és pára – 

teszi ehhez hozzá a mester. 

A művekről készült fotók lát-

ványosan igazolják e törekvés 

sikerét, olyan kép azonban egy 

se akad a kezünkbe, mely vadat, 

vagy éppen vadászt ábrázol-

na, mely beilleszthető lenne az 

úgynevezett „vadászfestészet” 

témavilágába. Az nem lenne 

művészet? Leitner Sándor sietve 

előrebocsátja, hogy számos „va-

dászfestő” ismeri a festői mester-

ség csínját-bínját, az ő munkáik 

igenis részét képezik az egye-

temes magyar festészetnek, és 

példának mindjárt Muray mes-

tert és Prihoda Juditot említi. 

A többség azonban úgy fest, (ha 

egyébként jól kezeli az ecsetet) 

mintha fényképezne. A művész 

a való világ elemeivel dolgozik, 

de felfűtött érzelmei és a belső 

lényeg kutatása, feltárása által 

a mű útján új világot teremt – 

szögezi le. A festészet kristály-

tiszta logikára épül, de csak 

nemes indulatból, elvonatkoz-

tatások és áttranszformálások 

útján születhet meg az a kép, 

amely túlmutat a modelljén…

Mit ad, mit adhat a vadászat 

egy művésznek, egy értelmiséginek? Leitner 

Sándor válasza gyors és határozott. Hozzá-

segítheti önmaga jobb, elmélyültebb megis-

meréséhez! 

Az ember feladata, hogy a lehető legtel-

jesebben kihasználja az élet által felkínált 

lehetőségeket, ám ehhez meg kell ismernie 

a világot, azon belül legelsőként önnönma-

gát. A diákjaimnak, a barátaimnak, a va-

dásztársaimnak is azt mondom – emeli fel 

az ujját – hogy a legnagyobb felelősség ön-

magad megismerése. Mert önismeret nélkül 

semmi sincs…

Egy sajátos
felfogásban készült
Krisztus-kép
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Az állatok 
is veszélybe 
kerültek

Több ezer hektár került víz alá So-

mogy megyében. Etetőhelyek és 

állatok kerültek veszélybe.  Tavaly 

télen még a nagy hóban is tud-

tak vadat etetni, most azonban 

megközelíthetetlenek az etetők. 

Emiatt új etetőhelyeket kellett 

kialakítani.

Az egybefüggő hatalmas víz miatt 

külföldi vadászcsoportokat is visz-

sza kellett mondani. Az egyik leg-

jobb vadászterületen ez többmil-

liós veszteséggel járhat.  Hajtáskor 

ugyanis beszakadhatnak és meg is 

sérülhetnek a jégtől a csülkösvad-

fajok, a most született malacok 

pedig vízbe fulladhatnak.

A vadászatok elmaradása miatt 

a lelövési terv teljesítése is ve-

szélybe került. A 8600-as lelövési 

terv 70 százalékánál tartanak.

Forrás: www.sonline.hu

2011. 01. 31. 

Veszélyben 
az énekes-
madarak

A BirdLife adatai szerint tavaly 

megnőtt az illegális madárfo-

gások száma Cipruson, ami ve-

szélyeztetheti a nálunk honos 

barátposzátákat és egyéb éne-

kesmadarakat.

A Magyar Madártani és Termé-

szetvédelmi Egyesület közlemé-

nye szerint  a ciprusi éttermek 

biztos felvásárlói a befogott ma-

daraknak, ugyanis belőlük készí-

tik az „ambelopoulia” nevű ételt.   

A szervezet szerint fontos, hogy az 

Európai Unió minden tagországá-

ban egyöntetűen kikényszerítse 

a Madárvédelmi Irányelv alkalma-

zását és a szabályok betartatását, 

különben az egyes tagállamok 

természetvédelmi erőfeszítései 

hiábavalóak lehetnek.  A szándé-

kosan befogott madarak mellett 

számos más faj, többek között 

baglyok, légykapók és a ciprusi 

hantmadár is a hálókba akad.

Forrás: hirado.hu 2011. 02. 04.

Tíz új 
képzés 
Kaposváron

Az országban egyedüliként in-

dulhatnak különleges vadgaz-

dálkodási szakok a Kaposvári 

Egyetemen. A szakok és képzé-

sek többsége már akkreditálásra 

vár. Ha megkapják az engedélyt, 

OKJ-s és felsőfokú szakképzés-

ben egyebek között vadgazda 

technológus, szaporodásbioló-

gus, vadkárbecslő, vadászkutya 

vezető, vadhús vizsgáló, vadász-

kürtös és vadászkerti állatgon-

dozó képzés indulna a következő 

években. 

Forrás: www.kapospont.hu

2011. 02. 03.

Negyven 
éve nem 
lőttek... 

Negyven éve nem lőttek akko-

ra vadkant, mint a napokban a 

SEFAG Zrt. szántódi erdészetének 

Alirét elnevezésű vadászterüle-

tén. A szerencsés belga vendég-

vadász szabad területi vaddisznó-

hajtáson ejtette el az öt év körüli 

vadkant, amelynek zsigerelt sú-

lya elérte a 160 kilogrammot. A 

trófeabírálaton a 27 centiméteres 

nagyagyarak 132,05 CIC pontot 

és aranyérmet kaptak. Méretei 

ellenére az agyar nem került be 

sem a magyar, sem a nemzetközi 

ranglista első ötven helyezettje 

közé. Az elejtő mintegy másfél 

millió forintot fi zetett érte. 

Forrás: sonline.hu 2011.02.01.

Bepöccent 
az elefánt-
vadász

Afrikai elefánthiányért perelt be 

egy német utazási irodát egy len-

gyel férfi . A felperes élete nagy 

vadászálma, hogy elefántbikát 

ejthessen el, és a vadásztúrákat 

szervező német utazási iroda 

váltig állította, hogy jó eséllyel 

találkozhat elefántokkal Zimbab-

wének azon a részén, amelyre 

elutaztatta. A vadász azonban 

nem látott elefántokat, és ezen 

úgy felháborodott, hogy pert in-

dított az iroda ellen, amely kitart 

„elefántos” álláspontja mellett, és 

közölte, hogy a férfi nak legalább-

is bele kellett botlania az elefánt-

ürülékbe. 

Az iroda szervezett egy második 

utat is az ügyfelének, aki azon 

már nemcsak látott elefántot, ha-

nem lőtt is egy bikát. Ennek elle-

nére a pereskedő vadász nem állt 

el tetemes kárigényétől, 26 millió 

forintnyi összeget követel a vadá-

szatszervező irodától.

Forrás: MTI, 2011. 02. 03.

Cukorbe-
teg német 
kutyák

Friss felmérések szerint körülbe-

lül 30  000 kutya szenved cukor-

betegségben Németországban, 

a tendencia pedig egyre inkább 

növekvő. A nősténykutyáknál 

kétszer olyan gyakorta fordul elő 

a betegség, mint a kanok eseté-

ben. Leggyakrabban a tacskók, 

a beagle-k, a törpe snauzerek, va-

lamint az uszkárok betegszenek 

meg.

Forrás: Jäger, 2011. február

Kezdődhet 
a medveva-
dászat

A becslések szerint 540-560 bar-

namedve él Bulgária hegysége-

iben. A bolgár környezetvédel-

mi minisztérium az idei évre 17 

medve lelövését engedélyezte. 

Egy gyilkos incidens, valamint a 

nyájak és a méhkaptárak elleni 

gyakori medvetámadások miatt 

a régiókban egyre hevesebben 

követelték a medvék  lelövését. 

Helyi környezetvédők azonban 

azonnal elítélték ezt az intézke-

dést, mondván, hogy a parlament 

a vadászatért lobbizóknak enge-

dett, és csak látszólag próbálja 

visszaszorítani az orvvadászatot. 

A barnamedve védett fajnak szá-

mít Bulgáriában, vadászata két 

évtizedig tilos volt.

Forrás: www.greenfo.hu

2011. 01. 29. 

Az unió 
leállítja a 
vadászatot

Hivatalos uniós eljárást indít Svéd-

ország ellen az Európai Bizottság 

az európai jog szerint védettnek 

számító farkasvadászat újbóli en-

gedélyezése miatt. A svéd ható-

ságok tavaly december közepén 

jelentették be, hogy 2011. január 

15. és február 15. között újabb 

farkasvadászati idényt hirdetnek, 

ezúttal összesen 20 ordas lelövé-

sét engedélyezve a kijelölt vadá-

szoknak. A döntés hátterében az 

áll, hogy az utóbbi évtizedekben 

elszaporodtak a farkasok Svéd-

országban, és egyre nagyobb 

veszélyt jelentettek a juhokra és 

a rénszarvasokra. A parlament 

határozata értelmében az or-

szág teljes farkasállományát 210 

egyedben kell maximálni – ezt 

egyébként az Európai Bizottság 

„önkényes plafonnak” tartja. 

Ezért évente 20 kölyök születhet 

a következő öt évben, a túlszapo-

rodott régiókban pedig vadásza-

ti kvóták kiadásával fogják vissza 

a növekvő egyedszámot.

Forrás: MTI, 2011.01.28.

Követelik 
a  tilalom 
feloldását

A Rheinland-pfalzi Földműves- és 

Borászszövetség levélben fordult 

a tartomány környezetvédelmi 

miniszter asszonyához – Margit 

Vadászatról, vadgazdálkodásról szóló cikkek szemléje

Határon innen és túl
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Conradhoz –, amelyben azt ké-

rik: az illetékesek gondolják újra 

a vadetetés általános megtiltását. 

A szövetség érvei közt szerepel 

a vad – magas hótakarótól be-

következett – éhezése, az egyre 

nagyobb számban károsított 

gazdasági silók száma. A gazdák 

javaslata szerint újra be kellene 

vezetni a szarvasetetést.

Forrás: Jäger, 2011. február

Róka lőtte
a vadászt 

Sörét lőtte sebekkel szállítottak 

kórházba egy vadászt Fehér-

oroszországban. Állítása szerint  

egy róka lőtte meg. Amint el-

mondta, duplacsövű puskájával 

sebesítette meg a ravaszdit, majd 

puskatussal agyon akarta csapni. 

Ekkor viszont a róka mancsa be-

leakadt az elsütő billentyűbe, és 

így találta el a férfi  csípőjét. Egy 

rendőr megjegyezte: a vadásznak 

inkább a fukarsága okozta vég-

zetét, amiért sajnálta a második 

töltényt a rókára. A Grodnyenszk 

megyei hatóságok azonban – ért-

hető módon – más lehetősége-

ket is górcső alá vesznek: véle-

ményük szerint nem kizárt, hogy 

a férfi  így akart öngyilkos lenni, 

vagy éppen valaki más adta le 

a lövést. Az eset egyébként nem 

egyedi: 2003-ban egy francia és 

egy német vadászt is meglőtt 

a saját kutyája.

Forrás: www.newsru.com,

2011. 02. 03. 

 

Zöld
szaktudás

A Bundestag Zöld parlamenti frak-

ciójának állat- és természetvédelmi 

szóvivője Undine Kurth – polgári 

foglalkozását tekintve belsőépí-

tész – a Harz hegységben terve-

zett nemzeti parkkal kapcsolatban 

az elmúlt év decemberében mesz-

szemenő szaktudásról árulkodó 

magvas nyilatkozatot tett. „Ha az 

erdei fákban(!) a vaddisznók jelen-

tős károkat okoznak, ez a túlzottan 

nagy vadállomány biztos jele.” 

De egy belsőépítész mindig job-

ban tudja – különösen, ha zöld –,

szerinte a vad mértéktelen elsza-

porodásának oka a téli etetés. 

A zöldek további elképzelése 

szerint azért, hogy természetes 

viszonyok uralkodjanak a nemze-

ti parkban, tilos lesz a vadászat, 

de a peremterületeken továbbra 

is engedélyezik, mert jelentősen 

csökkenteni kell a vadállományt. 

Azt csak remélni lehet, hogy a vad 

is alkalmazkodik a zöldek elképze-

léseihez.

Forrás: Wild und Hund,

2011. 3. szám

Bivalyerős 
fegyver-
tolvajok

Berlin Wittenau kerületében, jó 

kondícióban lévő tolvajok egy 

nyugdíjas vadász házából fegyve-

reket loptak. Szép új, biztonságos 

világunkban ez sajnos nem  új-

donság, de az igen, hogy a fegy-

vereket a mázsás fegyverszek-

rénnyel együtt vitték el. Ezenkívül 

a jogos tulajdonos sirathatja még 

az igazolványait, készpénzét és 

ékszereit is. A rendőrség lanka-

datlan erőkkel nyomoz.

Unsere Jagd, 2011. február

Bér-
lakásban
fegyver?

Németországban a vadászok és 

sportlövészek döntő többsége 

bérlakásban él. Egy alsó-szászor-

szági bérbeadó, amikor tudomá-

sára jutott „elvetemült” bérlőjé-

nek hobbija, levélben szólította 

fel a jogszerűen birtokolt és tárolt 

fegyverek, lőszerek gazdáját, 

hogy nem kívánatos tulajdonát 

a lakásból azonnal távolítsa el. 

Levélváltás levélváltást követett, 

majd a perlekedők a bíróságon 

találkoztak. A bíró álláspontja 

szerint a bérbeadó köteles eltűrni 

a bérlő kedvteléséhez szükséges 

„veszélyes eszközök és anyagok” 

tárolását a bérleményben. 

Forrás: Pirsch, 2011. 3. szám

Harc a
medvékért

Tavaly decemberben a nevadai 

vadvilággal foglalkozó tanács – 

miután részletes vizsgálatokat 

készített a környéken található 

feketemedve populációról – egy-

hangúlag megszavazta az állam 

első feketemedve vadászatát. 

Az elfogadott határozat ellenére 

mégis sokan vannak, akik meg-

kérdőjelezik a döntés helyessé-

gét. A medvék védelméért kiálló 

szervezetek már most készülnek 

az augusztustól decemberig ter-

vezett vadászidény elleni küzde-

lemre. 

Amerikai Robin Hood
Szokatlan külsejű orvvadászra 

fi gyeltek fel Dél Kaliforniában. 

A férfi  pontosan olyan öltözéket 

viselt, mint a legendás angol me-

sehős, Robin Hood, mindeközben 

egy japán gyártmányú motorral 

közlekedett. Az eddigi informáci-

ók szerint az orvvadász mintegy 

húsz szarvassal végzett az utóbbi 

két hónap során. A vad többsé-

gét .22-es kaliberű puskával, míg 

a többi szarvast íjjal lőtte le.

Forrás: biggamehunt.net 

Nem kellett 
a jávor

Ezt mutatják a vadászati idény 

előzetes statisztikái az oroszor-

szági Evenki Autonóm Körzet-

ben. A kelet-szibériai területen 

a jávorszarvas idénye január vé-

géig tartott. A lelövési tervben 

214 nagyvad szerepelt, ám a 

Krasznojári terület illetékes szer-

vezete szerint csak 67-et lőttek, 

ebből is 42-t magánszemélyek. 

A lanyhuló érdeklődés egyik 

magyarázata, hogy egy újonnan 

bevezetett illeték értelmében 

minden kiadott engedélyért 400 

rubelt (kb. 2-3000 forintot) kell 

megfi zetni; Oroszországban ez 

sokak számára jelentős anyagi 

megterhelést jelent.

Forrás: kp.ru, 2011. 02. 04.

Negyed év
alatt 34
baleset

Összesen 34 vadász vesztette éle-

tét Olaszországban a vadászidény 

négy hónapja alatt – írta február 

elején a The Guardian című brit 

lap. Mindannyiukat társaik lőtték 

le. Ezen kívül 61 vadász és 13 civil 

sebesült meg vadászbalesetek-

ben.

Forrás: www.guardian.co.uk

Harminhat élő, szigorúan védett, 

nemzetközi kereskedelmi tiltólis-

tán szereplő madárszállítmányt 

találtak a vámosok és koboztak 

el a kiszombori határállomáson. 

A cseh rendszámú autóban spe-

ciális szállítóládákban voltak a 

madarak, 5 afrikai dögkeselyű és 

12 sas, köztük a Kittenberger Kál-

mán Afrika- vadász könyveiből 

ismert, impozáns vitéz- és bukázó 

sasok is. Az elkobzott szállítmányt 

az illegális vadmadár-kufárok 

ügyének kivizsgálásáig, a hivata-

los eljárás befejezéséig a szegedi 

vadasparkban helyezték el. Ha a 

származási ország, Tanzánia nem 

tart igényt a visszaszállításra, a 

madarak a szegedi vadasparkban 

maradnak. 

 V. évfolyam, 5. szám

Az OMVK szakmai zsűrije január 

12-én bírálta el a vadvédelmi fotó-

pályázat anyagát, amelynek célja 

az volt, hogy demonstrációs fotó-

gyűjtemény készüljön.

A beküldési határidőig 35 színvo-

nalas pályamű érkezett. Az érté-

kelés eredménye: a zsűri az első 

díjat nem adta ki, a második he-

lyezést az ajkai Porkoláb Zoltán, a 

harmadikat pedig a nagydorogi 

Jenei Ferenc kapta. A díjakat az 

OMVK a FeHoVa kiállításon ünne-

pélyes körülmények között adja 

át. A szakmai zsűri döntött továb-

bá abban is, hogy a pályázatot az 

idén is érdemes folytatni.

 V. évfolyam, 5. szám

A Magyar Haltani Társaság 2011. 

március 18-án rendezi meg IV. 

konferenciáját, amelyen a Kárpát-

medence természetes vizeinek 

kutatói számolnak be újabb ered-

ményeikről. Rendező a Debreceni 

Egyetem vadgazdálkodási tanszé-

ke. Előadásokat a következő té-

makörökből várnak: természetes 

vizeink halfaunisztikai vizsgálata, 

a környezeti tényezők halközös-

ségekre gyakorolt hatásai, popu-

lációdinamikai vizsgálatok, taxo-

nómiai és nevezéktani, valamint 

természet- és környezetvédelmi 

problémák. V. évfolyam, 1. szám



170 Magyar VADÁSZLAP  2011. március

A „Szerkesztői üzenetek” című rovat témája a vadászati közélet, vala-

mint minden olyan vadászattal, vadgazdálkodással kapcsolatos felvetés 

és kérdés, amire az olvasók kíváncsiak. A rovat a nyilvánosság erejére tá-

maszkodik, és ha a Magyar VADÁSZLAP olvasóinak bármilyen észrevétele 

van, azt igyekszünk közölni. Reméljük, nem lesz túl sok tabutémánk...

Postabontás

Tisztelt Szerkesztőség!
Januári számukat olvasva, a 4. oldalon kö-

zölt „Elsőbikás vadász Regölyről” című kép és 

a hozzá tartozó néhány mondat elszomorított. 

A képen látható bika 8 éves(!) páratlan 16-os, 

ezüstérmes... ezt selejtezni kell? (Mivel novem-

ber 1-től csak hibás agancsú, selejt bikát szabad 

lőni.) Ha ezen a területen ilyenek a selejtbikák, 

akkor milyen lehet az állomány java? Lehetsé-

ges-e, hogy ennek a bikának még néhány évig 

a populációban hagyása pozitív hatással len-

ne, sőt jobb agancsot rakott volna fel? Vajon 

az, hogy a magyar gímállomány elfi atalodott 

és sok reményteljes fi atal bika idő előtt kerül 

terítékre az minek köszönhető?

A kép szövege szerint a Vt. elnöke és tit-

kára is értesült a vadász „úr” (puskás) ered-

ményes vadászatáról, és úgy tűnik a kép 

tanúsága szerint, hogy még örülnek is a ké-

tes sikernek. (Remélem, az ilyen esetek nem 

jellemzők a hazai vadgazdálkodásra, mert 

ha igen, akkor gratulálni nem tudok hozzá!). 

A vadászati szaklapok – többek között Önök is –

gyakran kongatják a vészharangot a magyar 

gímszarvas feje felett, majd közölnek egy ilyen 

képet, illetve a hozzá tartozó szöveget? Önök, 

mint szaklap (illetve szakemberek) szerint eti-

kus, vadászias, szabályos volt-e a bika kilövése 

(a bika kora, minősége, és elejtési időpontja)? 

Amennyiben valamit félreértettem, vagy félre-

értelmeztem, illetve bárkit megbántottam ez-

zel a néhány mondattal, azoktól elnézést kérek, 

de én még a vadászvizsgára felkészülve mást 

tanultam. Vagy ez már nagyon régen volt?

 Tisztelettel: Gyurcsányi János, Albertirsa

Tisztelet Gyurcsányi úr !

A kép láttán bennünk is felmerültek a ké-

telyek, azonban nem akarjuk és nem is 

tisztünk felülbírálni sem olvasóink által 

e rovatba beküldött írások valóságtartal-

mát, sem a megyei trófeabíráló bizottság 

szakmai döntését, és főleg nem egy fotó 

alapján. Ha a bika kora, az elejtés ideje és 

körülményei szakmailag nem indokolják 

az elejtést, ezt a vadászati hatóságnak 

van joga eldönteni, illetve szükség ese-

tén szankcionálni. Természetesen ilyen 

esetben az „eredmény” minősíti a kísérő 

vadászt is, esetleg a területen folyó gaz-

dálkodást, de semmiképpen nem róható 

fel egy vendégvadásznak, aki élete első 

bikájának örül, hiszen „elsőáldozóként” 

a hibáért mentora a felelős. Azt meg fel 

sem tételezzük, hogy olyan vadászt kísérő 

nélkül bikára engednek lőni, aki ilyet még 

nem tett. Persze, félretehettük volna a ké-

pet „szakmai megfontolásból”, ez azon-

ban struccpolitika lenne, mert ha valami-

lyen jelenségről nem beszélünk, az attól 

még létezik. A szerkesztő

A vadásztársaságok adózásának kérdéseire, 

azon belül is az általános forgalmi adó elszá-

molási módjának rendezetlenségére szeret-

ném felhívni a fi gyelmet, amely szerintem 

a vadászatra jogosultak anyagi helyzetének 

szempontjából rendkívül fontos. Az APEH 

honlapján olvasható egy tájékoztató a té-

mával kapcsolatosan és egy másik is, amely 

a sportegyesületek adózásáról szól. A tájékoz-

tatók elolvasását és az azokban hivatkozott 

áfa-törvény egyes részeinek áttanulmányo-

zását követően az a megállapítás vonható le, 

hogy az egyesületként működő vadászatra 

jogosultaknak a tevékenységük során a bér-

vadászoknak nyújtott vadászati szolgáltatás 

után nem kell áfát fi zetniük, míg a trófea és 

vadhús értékesítése áfa-köteles.

Szerintem ezt értelmezik sokan félre. Véle-

ményem szerint egy eladott vaddisznóhajtás, 

vagy egy egyéni vadászaton lövetett süldő 

vadászatának ellenértéke egyszerű vadá-

szati szolgáltatás, amely mentes az adó alól. 

A keveredést vélhetően a trófeás vad okozza. 

Úgy gondolom, hogy például egy 8 kilós tró-

feasúlyú gímszarvas bika 3250 eurós ellenér-

tékét úgy is számlázni lehetne, hogy 250 euró 

a vadászati szolgáltatási díj, amely mentes az 

adó alól és a fennmaradó 3000 euró a bruttó 

trófeaértékesítés díja, amely adóköteles. Igaz 

ugyan, hogy a példa szerint csak a 250 euró 

adómértékét, 50 eurót spórolunk, de sok kicsi 

sokra megy.

Egyesületünknél ebben a vadászévben 

4 hajtóvadászatot értékesítünk, amelyeknek 

a tervezett árbevétele 25 ezer euró. Itt már 

azonban lényeges szempont, hogy áfa gya-

nánt befi zetünk-e 5000 eurót vagy nem.

A közelmúltban egy vadászaton beszél-

gettem a témával kapcsolatosan két alföldi 

megyéből érkezett vadásztársammal. Meg-

tudtam tőlük, hogy ők is minden után áfát 

fi zetnek. Az egyik szolnoki egyesületnél 

a nyúlvadászatot 5000 Ft +áfa/db áron hirde-

tik (lőtt vaddal együtt) ami ugye 6250 Ft. Sze-

rintem ezt úgy is meg lehetne hirdetni, hogy 

a nyúlvadászat szolgáltatási díja 5000 Ft és 

a lőtt vad elvitele 1000 Ft+áfa. A végeredmény 

itt is 6250 Ft, de mégis egy ezressel több ma-

rad a vadgazda zsebében és ugye, a sok kicsi 

sokra megy.

Ez az adómentesség nem új keletű, mivel az 

áfa-törvényben a mentességre való utalás már 

több éve benne van. Úgy gondolom, hogy 

a tisztánlátás érdekében szükséges lenne, egy 

részletekre is pontosan kiterjedő APEH állás-

foglalás, amely megkönnyítené ezzel a vadá-

szatra jogosultak adminisztrációját.

Vadászüdvözlettel: Gyurkó Antal,

egy zalai vadászklub vadászmestere

Mint tisztelt Olvasónk is írja, problémát je-

lent a vadásztársasági adminisztrációban 

az adózás, amely a hatályos jogszabályok 

hiányosságaira vezethető vissza. Igazából 

nem egyértelmű, hogy mi minősül a vadá-

szat folyamatában szolgáltatásnak – ami 

nem áfa-köteles – és mi nem, illetve hol 

van ennek a határa? Évekig tartó perek és 

minkét irányból vitatható ítéletek jelzik, 
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hogy ez az egész kérdéskör nincs a helyén, 

19 megyénkben, éppen egy híján húsz „ol-

vasata van”, így az „intézések” is olykor 

egymásnak homlokegyenest ellentmon-

dóak. Az érdekképviseleteink már szám-

talan esetben kértek az elmúlt évtizedek-

ben az APEH-től hivatalos állásfoglalást, 

minden kézzelfogható eredmény nélkül. 

Sőt... a saját házunk táján söprögetve azt 

is elmondhatjuk, hogy lapunk megelőző 

évfolyamaiban szintén számtalanszor ír-

tunk megtörtént esetek nyomán született 

hajmeresztő jogerős ítéletekről, a cikkeket 

külön meg is küldve minden érdekeltnek. 

Ebből leszűrhető, hogy már a „nyilvános-

ság ereje” sem bizonyult elegendőnek.

Ha azt az alapelvet tekintjük, hogy az 

áfát valamilyen termék megvásárlása után 

kell fi zetni, akkor minden olyan „dolog” 

szolgáltatásnak minősül, amely után a va-

dász nem visz magával semmilyen kézzel 

foghatót, azaz vadat, vagy annak valamely 

részét (bőr, hús, agancs, stb.) Ebben az ér-

telemben, ha valaki részt vesz egy fi zetőva-

dászaton, ahol a vadászati lehetőségért kell 

meghatározott összeget fi zetnie - függetle-

nül attól, hogy milyen és mennyi vadat lőtt, 

de akkor is, ha a puskáját sem sütötte el – 

nos, ez szolgáltatás, tehát áfa-mentes. Ha 

a vad elejtéséért árjegyzék szerinti egyedi 

árat kell fi zetni, ott mindenképpen kü-

lön kellene választani a szolgáltatás (azaz 

a vadászati lehetőség) és a termék (agancs, 

szarv, agyar) árát. És itt van a neuralgikus 

pontja az egész folyamatnak. Mert amíg 

a hús mértékegysége a Ft/kg, a bőré és az 

apróvadé a Ft/kg, addig az agancsnál a fi zi-

kai súly szerinti Ft/kg, a szarvnál, agyarnál a 

Ft/cm a fi zetés alapja. Csakhogy ez már nem 

csak a csont illetve szaru – azaz a fi zikailag 

is elvihető termék – árát tartalmazza, mert 

az legfeljebb néhány ezer forint kilogram-

monként, hanem a vadászat árát, azaz az el-

ejtés lehetőségének díját (ami szolgáltatás) 

is - ez adott esetben több százszorosa is le-

het a fi zikai értéknek. Vegyünk egy példát. 

Egy 10 kilogramm agancssúlyú szarvasbika 

elejtéséért mondjuk 1 millió forintot kell 

fi zetni, ezt az összeget kizárólag az elejtő 

fogja megfi zetni, mert az agancs számára 

trófeát (azaz győzelmi jelet) jelent. Min-

denki másnak csak 10 kilónyi csont, ami-

ért a késes vagy az üzletét díszíteni akaró 

vendéglős ad néhány tízezer forintot – azaz 

ennyi a piaci értéke – vagyis az áfa alapja. 

(Nem hiszik? Próbálják eladásra kínálni 

valamely becses, sok pénzért megszerzett 

trófeájukat, majd meglátják!) A különbö-

zet az eszmei érték, azaz az érzelmi élmény 

és a vele járó öröm – ami után elég furcsa 

lenne adót követelni. Annál is inkább, mert 

ha például valaki tagi jogon ejthet el egy 

ekkora bikát – amiért nem kell fi zetnie –,

akkor is 1 milliós „bevétel” után kéne adóz-

nia? S ha ugyanez a bika elhullik és agancsa 

a vadászház falára kerül, vagy elüti az autó, 

akkor ki fi zet utána adót?  

Véleményünk azért lehet: eszerint 

ugyanis jogkövető magatartás – legalább-

is elvileg – csak akkor volna elvárható, ha 

a jogalkalmazó hatóság a tőlünk számon 

kérhető és kötelező jogszabályában, vagy 

más „segédanyagban” egyértelműen ren-

delkezne végre már arról, hogy akikre az 

egész vonatkozik, annak mit kell csinál-

nia és az előírtaknak hogyan volna képes 

megfelelni? Ez csak így volna korrekt.

Levélírónkhoz hasonlóan mi is legin-

kább olyan adóhivatali szakember érthető 

és világos állásfoglalását várnánk, akinek 

a szavát valamennyi megyében dolgozó 

kollégája komolyan veszi – és eszerint jár-

nak is el. Ha ilyen megjelenik, helyet biz-

tosítunk neki.  

Rókahurok – állatkínzó eszköz
a kereskedelemben 

Hajas Péter Pál, a Nógrád megyei vadász-

kamara titkára hívta fel a fi gyelmünket erre 

a hirdetésre, amelyben egy nagynevű, jelen-

tős hazai hálózattal rendelkező „sportóriás” 

multi cég hirdet – fi llérekért – egy Európában 

betiltott eszközt. A hurok, mely az egyik leg-

egyszerűbb, de ugyanakkor legkegyetlenebb 

orvvadász szerszám, mely a belekerült állat 

(nem csak a róka!) hosszú és gyötrelmes kín-

lódás után bekövetkező fulladását okozza – 

immár szabadon vásárolható „sporteszköz”! 

Tisztelt állatvédők! Ha létezik olyan esz-

köz, aminek használata száz százalékban 

kimeríti az állatkínzás fogalmát, akkor 

a hurok az. Íme, a lehetőség, hogy fellépje-

nek végre egy multinacionális cég ellen is! 

Érjék el az ilyen és hasonló célú eszközök 

forgalmazásának tilalmát. 

Addig is, amíg ez nem sikerül, kövesse-

nek minden egyes hurokvásárlót, hogy 

időben megelőzzék, vagy megakadályoz-

zák a várható állatkínzást, ne csak akkor 

emeljék fel szavukat, amikor már nem le-

het segíteni az áldozaton. Ígérjük, minden 

ilyen sikeres megelőző akciójukról beszá-

molunk a VADÁSZLAP hasábjain!

Nagyon remélem, hogy tudunk majd találkozni a FeHoVa-n,

én – ha a Jóisten is úgy akarja és az egészségi állapotom is engedi –

időnként ott leszek a VADÁSZLAP 103/A1-es standján.

A www.vadaszlap-online.eu internetes honlapon már – 

ha döcögve is, de – működik a VADÁSZLAP napi 

frissítésű, négy nyelven megjelenő magazin-

ja és ha nem is teljes terjedelmében, de már 

kipróbálható az „okos térkép”, amely min-

den bizonnyal sikerre számíthat a vadászok, 

a látogatók körében.

Zilai János

Gemenc Zrt.

bédai fővadász

ha d

d

a láto

GEMENC ZRT.
BÉDA

LESVADÁSZAT,

CSERKELÉS

Gímbika

10 000 €
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Üvegtánc
Úton, útfélen hallhatjuk, használjuk a „vadászias viselkedés” fogalmát, 

amelyet mindenki sajátosan értelmez. Leírva sehol sincs, mégis hivat-

kozási alap, olyan, mint egykoron a „szocialista erkölcs”, amely több-

nyire mindig csak másokra vonatkozott, főként azokra, akik valamit 

nem tartottak be.

1998-ban a Vadászati Kulturális Egyesület elkészítette a vadászetikai 

kódexet, amely megfelelő alapja lehetne ennek a munkának is. Sajnos 

eddig nem vált „hivatalossá”, pusztába kiáltott szó maradt. Kaptunk 

ezzel szemben egy – állítólag egyhangúlag elfogadott – bődületes 

Etikai Szabályzatot, amely csak a nevében etikai, csak „annak látszó”, 

mert valójában egy fegyelmi szabályzat. 

A kettő pedig korántsem csereszabatos, mert ha valaki nem tudná, 

merőben más a „nem illik”, mint a „szigorúan tilos”. Nem a túlszabályo-

zás, az agyonfenyítés tehát a megoldás a vadásszá válás rögös útján, 

hanem ennél sokkal szélesebb az intelligencia eszköztára, mert állan-

dó büntetgetésekkel még egy kutyát sem lehet bevadászni.

2001/3. szám 10. oldal

Szalonkavárás számokban
A szalonkateríték-adatokat a legtöbb európai országban nyilvántar-

tásba veszik, de részletes statisztikai adatokat csak Dániában, Svéd-

országban, Nagy-Britanniában, Ausztriában, Spanyolországban és 

Franciaországban tesznek közzé. Ezek alapján jól megbecsülhető 

a kontinensen évente elejtett szalonkák száma. Ez a szám 3-4 millióra 

tehető. 

Az európai (beleértve Oroszországot is) szalonkateríték 80 száza-

lékát Görögországban, Olaszországban, és Franciaországban ejtik el. 

Ennek durván felét Franciaországban lövik le. Az elmúlt 15 évben az 

európai teríték éves szinten alig változott, azaz nem csökkent lényege-

sen, vagyis a szalonkapopuláció nem sínylette meg az erős vadászatot. 

 2001/3. szám 12. oldal

(Az EU-nyomására – függetlenül a statisztikai adatoktól – időköz-

ben lekerült az erdei szalonka a vadászható fajok hazai listájáról, 

jelenleg csak monitoringozható.)

Dr. Lakos László földművelésügyi miniszter
a Védegyletnél
Az Országos Magyar Vadászati Védegylet február eleji elnökségi ülé-

sén megfogalmazta a védegylet stratégiáját a közeljövőben parla-

menti tárgyalásra bocsátandó vadászati törvénnyel kapcsolatban. 

Ennek első állomása a megyei elnökök értekezlete volt február 21-én, 

ahol a vadászati törvény sarokpontjait vitatták meg. 

A jelenlévő megyei elnökök a több mint negyvenezer magyar vadász 

véleményét közvetlenül tolmácsolhatták a miniszternek és munkatár-

sainak, kifejtve azon véleményüket, hogy a földtulajdonhoz kötött 

vadászati jog mellett (amely hatpárti egyeztetéssel eldöntött kérdés) 

a vad maradjon állami tulajdonban, a minimális területnagyság leg-

alább 3000 hektár legyen és a kül-

földiek alanyi jogon ne juthassanak 

vadászati joghoz, valamint a törvény 

jelölje ki az érdekképviselet helyét és szerepét. 

A konzultáció során a miniszter kifejezésre juttatta a va-

dászok képviselői előtt, hogy jó lenne a törvényalkotásig a különböző 

lobbiknak, érdekcsoportoknak a legfontosabb kérdésekben konszen-

zusra jutni, mert így megkönnyítenék a képviselők munkáját. 

 1996/3. szám 3. oldal

(A lobbik, érdekcsoportok között a konszenzus végül is nem jött lét-

re, csak az a sokat emlegetett „hatpárti egyezség”, amely alapján 

megszületett az azóta többször módosított, de a tökéletestől na-

gyon távol álló vadászati törvényünk. )

A Pagony dalnoka
1928. március 12-én hunyt el a századelő vadászati „Atyamestere”, Bár-

sony István (1855-1928). Irodalmat alkotott a természet hangulatából 

– prózába foglalt költészetet. 

A Nemzeti Vadászati Védegylet tiszteletbeli elnöke, miniszteri taná-

csos, a Budapesti Közlöny szerkesztője, a Kisfaludy és Petőfi  Társaság 

tagja, a Diana Budapesti Vadásztársaság díszelnöke, a Nimród vadász-

újság, a Vadász-Lap, a Természet, az Erdészeti Lapok, a Vadászat és Ál-

latvilág munkatársa volt.

Halála után a vadásztársadalom adakozásból a sírján szobrot emelt.

 1996/3. szám 10. oldal

Alkalmas vagy alkalmatlan?
Dr. Végh Endre javaslatai a készülő fegyver-törvénytervezet eü. alkal-

massági eljárásával kapcsolatosan:

Hogyan lenne ésszerű?

a)Az először fegyverhez jutni kívánó vadászt, életkortól függetlenül, 

ajánlatos volna általános kivizsgálásra utalni. (EKG, „nagy” labor, ér-

zékszervi vizsgálatok, mozgásszervi-ortopédiai – esetleg sportorvosi 

– vizsgálatok, általános belgyógyászati – ezen belül szív-érrendszeri 

és tüdő-vizsgálatok), ezek eredménye alapján hozhatná meg döntését 

a háziorvos. Ugyanilyen eljárás alá esnék az a vadász, akit a háziorvosa 

nem ismer, vagy új háziorvoshoz kerül. 

b)Az időszakos vizsgálat időtartamát a gépjárművezetői alkalmassá-

gi vizsgálat érvényességi időtartamához kellene igazítani.

c)A fegyvertartási könyvbe orvosi rovatnak kellene kerülni, ahova 

az alkalmasságot elbíráló orvos beírja a vizsgálat eredményét és érvé-

nyességi időtartamát.

d)Az időszakos vizsgálatoknál a háziorvos olyan szakvizsgálatot ren-

delhet el, amelyet szükségesnek vél. 

e)Szükséges létrehozni fellebbviteli fórumot, amely az alkalmassági 

döntéssel egyet nem értő vadász 

kérelmére a döntést újra bírálja.

 2001/3. szám 26. oldal

Visszapillantó
Rovatunkban a VADÁSZLAP 15 és 10 évvel ezelőtti, márciusban megjelent írásai-

ból szemezgetünk, amelyek aktualitásukkal, különlegességükkel, mondanivaló-

jukkal talán még ma is érdekesek lehetnek.

RETRO

ül-

nak 

vény

ét és szerepét

MÉSZÁROS JUDIT

mjudit@vadaszlap.hu



174

VADÁSZKUTYA

Magyar VADÁSZLAP  2011. március

Mielőtt elmélyednénk a vadászkutya kiképzés 

rejtelmeiben, szükséges tisztában lennünk 

néhány fogalommal, a vizsgarendszerrel. Ke-

zünkbe véve egy törzskönyvet, kutyánk fel-

menőinek a neve alatt különböző rövidítése-

ket látunk: AV, VAV, KV, ÖTV, VMv, OFV, stb. Mit 

is takarnak ezek? 

A fi atal vizslák képességvizsgáját (KV) 

a Német Vizsla Klub rendezésében tartják az 

ország különböző pontjain német és olasz 

vizslák számára, míg a Magyar Vizsla Klub és 

a Drótszőrű Magyar Vizsla Szakosztály pedig 

a magyar vizslák részére tart Alapvizsgát (AV), 

szintén az ország különböző pontjain. A fajta-

klubok igyekeznek úgy összeállítani az éves 

programjaikat, hogy ne a távolság legyen az 

akadálya annak, hogy valaki eljusson egy vizs-

gára. Ezek a tavaszi vizsgák a kutyák öröklött 

tulajdonságait hívatottak vizsgálni. Öröklött, 

tehát amit a szülőktől „hoz” vadászebünk. 

Természetesen erre a vizsgára is illendő felké-

szítenünk nem csak a vizslánkat, hanem saját 

magunkat is!

A képességvizsgán nézik a fi atal vizsla 

(ebbe a kategóriába tartozik 17 hónapostól 

2 éves korig a kutya) orrjóságát, keresési stí-

lusát, gyorsaságát, vadmegállását, jelzését, 

kitartását, engedelmességét és viselkedését a 

lövésnél. Nem követelmény a kiforrott keresé-

si stílus, orrhasználat, vadmegállás. 

A lövéshez szoktathatjuk kutyánkat. Főleg 

az első lövéseknél legyen mindig sikerélmé-

nye a kutyánknak, tudja összekötni a lövést 

a vaddal. Mivel célszerű, hogy az első lövések 

még messze hangozzanak, minden esetben 

akkor lőjünk először, amikor a kutya elfelé 

fut tőlünk. Lövésnél az érdeklődő, vagy a kö-

zömbös viselkedés a megfelelő, félnie nem 

szabad.

A keresési stílus és a vadmegállás tanítását 

érdemes kettéválasztani, külön-külön gyako-

rolni, majd amikor már megy a két feladatrész 

és a kutya érti, mit akarunk, akkor összevon-

hatjuk a két munkafázist. 

A keresés megkezdését a kutyánk tudtára 

kell adni. Besétálunk a területre, mezőre, le-

ültetjük a kutyát, lecsatoljuk a pórázt, és egy 

határozott „keresd” paranccsal indítjuk. A ke-

Eb a vadász – jó kutya nélkül...

Vizsgától a versenyig
Vadászkutyás sportunk egyik alapvető problémája, hogy egyre keve-

sebb vadász tart kutyát. Kétségtelen tény, hogy a honi lehetőségek 

jócskán beszűkültek és a törvényi feltételek sem igazán kedveznek. Cé-

lunk, hogy minél többen belássák, majdnem minden helyzetben szüksé-

gük van a jól képzett vadászkutyára, így a különböző képességfelmérő 

vizsgákra és versenyekre is. E helyütt a kontinentális vizslák vizsgára 

való felkészítését kísérhetjük fi gyelemmel, amelyhez Noveczki Katalin 

teljesítménybíró (aki tenyésztő és régi, rutinos versenyző is) ad taná-

csokat az általános tudnivalóktól az egészen apró trükkökig.

 Keresési stílus tanítása: irányba küldés Vadmegállás 
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resési stílus alatt a vizsla tervszerű keresését 

értjük. Jó széllel, azaz széllel szembe, a terü-

letet 8-as alakban, előttünk 20-30 méterre 

haladva keressen. Ezt úgy tudjuk kutyánkkal 

elérni, hogy mi magunk is cikk-cakk alakban, 

karunkat felemelve, mutatva az irányt, ha-

tározott „keresd, tovább” parancsszavakkal 

biztatjuk. Idővel, mikor a kutya már érti, hogy 

mit akarunk tőle, tehát ha irányba mutatunk, 

akkor abban az irányban keres, a haladási 

irányunk is közelíthet majd az egyeneshez. 

Tanításnál fontos, hogy a lekeresendő terü-

letnek próbáljuk a közepét megtalálni, azaz 

a vizslánk szimmetrikusan, jobb és baloldalon 

közel azonos távolságra keressen. Könnyen 

„egyoldalassá” válhat vizslánk, ezt orvosol-

hatjuk, ha megelőzzük, azaz, ha látjuk, hogy 

korábban fog fordulni a kutya, határozottan 

továbbküldjük. Ha megteszi a vizsla, fontos, 

hogy dicsérjük. 

Képességvizsgán egy vagy több fácánt he-

lyeznek ki ketrecben. Mivel ösztönök vizsgá-

latáról van szó, így a vizslánk a megrebbenő, 

megmozduló madárra ösztönösen rá akarja 

vetni magát. A képességvizsgán még nem 

nézik a viselkedést vadkelésre, ezért helyez-

zük ketrecbe a madarat.

Sok kutya nem állja meg a ketreces vadat. 

Megmondom őszintén, nem is nagyon szok-

tam ketreces vaddal gyakorolni. A vad – amely 

tenyésztett fácán, vagy fürj – épsége érdeké-

ben ebünkkel hosszú vezetéken gyakoroljuk 

a vadmegállást. Mindig jó széllel menjünk 

és hagyjuk, hadd használja az orrát a kutya. 

Amikor látjuk a mozgásán, hogy megérezte 

a vadat, nyugtassuk, csitítsuk a vizslát, aki 

ekkor már lelassul, a keresése lerövidül, majd 

megállja a vadat. Mellé sétálva, az oldalát fi -

noman végigsimítva stabilizáljuk az állását. 

Közben dicsérjük, nyugtatjuk. Állásból én 

nem szoktam elhívni, elrángatni a kutyát. 

A feladat nem lenne befejezve, mivel az élő 

vadat a vizsla nem hagyhatja ott, ezért meg-

oldásként kiemeljük a kutyát az állásból, és 

messzebb visszük a vadtól. Ezzel egyébként 

még stabilabbá tudjuk tenni az állást.

Ha a vizsla nem állja a vadat, akkor próbáljuk 

megtanítani, hogy „szemre álljon”. Ez alatt azt 

értem, hogy nem érzi, hanem látja a kutyánk 

a madarat, és erre reagál vadmegállással. 

Pórázon lévő kutyánkkal próbáljuk meg 

lassú, cserkelő mozdulatokkal megközelíteni 

a madarat. Erre a legegyszerűbb mód, ha te-

nyésztett fürjet veszünk. Pár száz forintba ke-

rül, nem repül messzire, csak pár méterre, ahol 

aztán meg tudjuk fogni, biztonságba tudjuk 

helyezni. A könnyebbség kedvéért kössünk 

az egyik lábára színes szalagot, hogy a fűben 

észre tudjuk venni. Pórázon tartva közelítünk, 

jó széllel, esélyt adva a kutyának, hogy meg-

érezze a fürjet. Igyekezzünk lazán tartani, 

minél kevésbé érzékelje, hogy pórázon van. 

A már korábban említett cserkelési stílussal 

közelítsünk a madár irányába. A kutya átveszi 

a stílusunkat, miközben csendesen biztatjuk, 

állásra buzdítjuk. Ha érdektelenné válna, akkor 

kicsit felemelve a fürjet, az pár métert arrébb 

repül, ezáltal a vizsla érdeklődését felkelti. Ha 

egy másodpercre is, de ha áll a vizsla, emeljük 

ki az állásból. A képességvizsgához egyelőre 

elég ennyi, a magasabb szintű vizsgához kell 

a vadmegállást, ráhúzást, utánhúzást tovább-

fejlesztenünk.

A Magyar Vizsla Klub

hivatalos rendezvényei

márc. 27.: Balatonboglár – Speciál CAC
  kiállítás rövid szőrű
  magyar vizslák részére

ápr. 2.: Dunavarsány – tenyész-szemle, 
  alapvizsga
  Dunavarsány – Országos Mezei 
  Verseny

ápr. 3.: Dunavarsány – Országos
  Nehezített Vércsapa Verseny
  kopó és vizslafajták részére

ápr. 9.: Győr – tenyész-szemle, alapvizsga

ápr. 15–16.: Cegléd – Országos Mezei Verseny

máj. 15.: Dunavarsány – Országos Vízi,
  Mezei Verseny és vízi, mezei vizsga

máj. 28.: Sárvár – tenyész-szemle,
  alapvizsga és vízi, mezei vizsga

jún. 18.: Mogyoród – CAC Klubkiállítás
  rövid szőrű magyar vizslák részére

aug. 05.: Pest megye – tenyész-szemle,
  alapvizsga és vízi, mezei vizsga

szept. 17.: Győr – tenyész-szemle, alapvizsga
  és vízi, mezei vizsga

szept. 24–25.: Hortobágy – Nemzetközi
  Vízi, mezei Verseny,
  Radó András emlékverseny

okt. 8–9.: Lébény – CACT Mindenes
  Vizslaverseny

A Német Vizsla Klub Egyesület 

hivatalos rendezvényei

ápr. 9.: Nyíregyháza – képességvizsga

ápr. 16.: Tótkomlós – képességvizsga

ápr. 30.: Baja – képességvizsga,
  tenyész-szemle
   Baja – Hegewald (drótszőrű német
  vizslák) válogató,
  meleg nyúl nyom követés

máj. 7.: Chernelházadamonya
  – képességvizsga

máj. 14.: Heves – képességvizsga

máj. 28.: Cegléd – képességvizsga,
  tenyész-szemle

jún. 18.: Szekszárd – Speciális CAC Klub
  kiállítás, tenyész-szemle 

jún. 25.: Őcsény – IKP (rövidszőrű német
  vizslák) válogató

aug. 13.: Nyíregyháza – ŐTV, KV,
  tenyész-szemle

aug. 27.: Kaposvár – ŐTV, KV, tenyész-szemle

aug. 31–
szept. 3.: Ausztria (Hollabrunn) – Drótszőrű
  Német Vizslák Világtalálkozója

szept. 10.: Tótkomlós – ŐTV, KV,
  tenyész-szemle

okt. 1.: Babatpuszta – ŐTV, KV,
  tenyész-szemle

okt. 8.: Baja – ŐTV, KV, tenyész-szemle
  Baja – mindenes vizsla vizsga

okt. 22.: Derekegyház – CACIT
  mezei-, vízi verseny

okt. 13–15.: Németország (Surwold/Emsland) –
  Rövidszőrű Német Vizslák
  Világtalálkozó

Naprakész információ a klub
és az egyesület honlapján,

illetőleg a www.vadaszlap-online.hu oldalon 
olvasható.

NOVECZKI KATALIN

novikati159@gmail.com



176 Magyar VADÁSZLAP  2011. március

Két évtizede fáradozik az egyesület és mindenkori vezetősége a hazai 

vadászati kultúra értékeinek megismertetésén. Felsorolni is sok lenne 

azt a rengeteg rendezvényt, mozgalmat, amely a Vadászati Kulturális 

Egyesület nevéhez fűződik, vagy az egyesület kezdeményezése. Hogy 

csak néhányat említsek: a vadászati kultúra ápolásáért tevékenykedő 

vadászok elismerése a VKE által alapított Hubertus Kereszttel, a va-

dászati kultúrában alkotó irodalmárok, képzőművészek kitüntetésére 

alapított Arany Fácán-Toll, Arany Ecset-Toll, valamint az Arany Túzok-

Toll életműdíj. A Magyar VADÁSZLAP kiadása, „Színpadra vadászok”, 

országos vadásznapok szervezése, kulturális konferenciák szervezése, 

vadászok zászlajának felállítása, különböző kürtjelzések megkompo-

nálása, vadász borverseny, Vadászati Kultúra Napja, Bársony István 

Prózamondó Verseny, és még hosszan folytathatnánk a sort. 

„Ahogyan már két évtizede megszokott, az egyesülettel idén is részt 

veszünk vadásznapokon, vadászati rendezvényeken, szervezünk kiállí-

tásokat, és az ünnepi esztendőben a megszokottnál több esemény fog 

a nevünkhöz kötődni” – mondta Oláh Csaba, a VKE elnöke, aki részlete-

sen beszámolt az egyesület idei terveiről.

Programok
Márciusban az egyesület ismét jelen lesz a FeHoVa-n. Az eddigi évektől 

eltérően, önálló standon vesznek részt a kiállításon, és az új helyzettel pró-

bálnak minél nagyobb hangsúlyt fektetni az egyesület bemutatására.  

- Az utóbbi hónapok visszajelzéseiből tudjuk, hogy sokan vannak, 

akik nem tudják milyen tagozataink vannak, hogy nem csak a VKE-be 

lehet belépni, hanem hét – de ahogy később kiderül, már nyolc – klu-

bunkba is lehet jelentkezni. A kiállítás négy napja alatt lehetőséget 

biztosítunk kürtöseinknek, Dianáinknak, képzőművészeinknek, irodal-

márainknak, a Profi - és a Szalonka Klubunknak, és végül, de nem utolsó 

sorban Ifj úsági Tagozatunknak, hogy műsoraikkal bemutatkozzanak 

a látogatóknak.” – ismertette Oláh Csaba, a VKE elnöke.

Május 22-én Nádasdladányban, a fennállásának 130. évfordulóját ün-

neplő Országos Magyar Vadászati Védegylettel és az Országos Magyar 

Vadászkamara Fejér megyei Területi Szervezetével közösen rendezi 

meg az egyesület a már szinte hagyománynak számító Vadászati Kul-

túra Napját. Az elnök úr tájékoztatása szerint ez az első alkalom, hogy 

társszervezői lesznek egy kétnapos vadászati rendezvénynek. 

– Szombaton az OMVV tart zárt konferenciát az apróvad-gazdál-

kodásról, majd vasárnap a Fejér megyei kamarával szervezzük meg 

a Vadászati Kultúra Napját, egyben a Fejér megyei vadásznapot. Színes 

programokkal várjuk ismételten az érdeklődőket, többek között láthat-

nak vadászkutya-, solymász- és íjászbemutatót, és változatos színpadi 

produkciókat. A Vadászati Kultúra Napja elengedhetetlen programja 

a tanuló ifj úság körében egyre népszerűbb Országos Bársony István 

Prózamondó Verseny.

A jubileumi év második fő rendezvényét októberre, Gödöllőn terve-

zi a VKE. Mivel az ünnepi esztendő elnevezése 2011 a Vadászati Kultúra 

Éve, ezért e helyen rendezik meg az I. Nemzetközi Kulturális Konferen-

ciát, és egyben a Nemzetközi Vadászhölgy találkozót is. A konferencia 

központi témája természetes a vadászati kultúra lesz, számos szakmai 

előadással, etikai disputával. 

Pályázatok
- Idén már – leírni is sok – nyolcadik alkalommal szervezzük meg az Or-

szágos Bársony István Ifj úsági Prózamondó Versenyt. Várjuk általános 

és középiskolások nevezését, egy szabadon választott novellával, no-

vellarészlettel. Egy versenyző maximum öt perces „előadást” tarthat. 

Az értékelést öt tagú zsűri végzi majd, akik a produkción kívül értékelni 

fogják a vadászias megjelenést, és a témaválasztást is. 

Ebben az évben is meghirdetjük az erdészeti, vadgazdálkodási és 

környezetvédelmi szakközépiskolák között a Bársony István vándor-

díjat. A vándorserleget az az iskola nyeri el, amelyiknek három indu-

lója a prózamondó versenyen a legmagasabb összpontszámot kapja 

– mondta Wallendums Péter, az egyesület Oktatási és Ifj úsági alelnöke, 

a prózamondó verseny fő szervezője. 

A VKE idén irodalmi pályázatot is hirdet, melynek témája szintén 

a vadászati kultúra, a vadászati etika. Fontos, hogy csak olyan műveket 

várnak a szervezők (verseket és novellákat), amelyek eddig sem könyv-

ben, sem folyóiratban, stb. nem jelentek meg. 

Kizárólag elektronikusan gépelt pályaműveket tudnak elfogadni, 

amelyek terjedelme nem lépheti túl az öt gépelt oldalt. Az arra ér-

demes verseket és novellákat a hazai vadászújságok közlik, valamint 

a VKE saját honlapján a www.vadaszatikultura.hu is megjelenteti.

- A VKE legutóbbi Egyesületi Tanácsülésén megalapította a VKE Fotó 

Klubot, így tehát nyolcra bővült tagozataink száma. Ebből az alkalom-

ból (is) pályázatot hirdetünk meg „Hagyomány, történelem, kultúra 

a vadászatban” címmel. A témával kapcsolatos digitális felvételeket 

elektronikus formában (CD-n, DVD-n vagy e-mailben) kell eljuttatni 

a VKE központi irodájába, vagy a vke@vadaszatikultura.hu email címre. 

Egy pályázó maximum 10 képet adhat be. 

A pályázatra érkező fotókat a hazai vadászmagazinok publikálják, 

a legjobbakat pedig a nagyközönség által is megtekinthető vándor-

kiállításon mutatjuk be” – ismertette a pályázat feltételeit Polster 

Gabriella, akit a Fotó Klub elnökének kért fel az egyesület vezetősége. 

„Az Egyesület azon fáradozik, hogy a vadászatot, mint az ember és a ter-

mészet viszonyának egyik legősibb formáját, méltóvá tegye nemes hazai 

hagyományainkhoz és az emberi jog kiteljesítését felvállaló demokrati-

kus társadalmi céljainkhoz. Egyesíteni törekszik mindazon vadászokat, 

természetbarátokat és környezetvédőket, akik hajlandók szövetségre 

lépni a magyar vadászati kultúra és etika fejlesztésére, Magyarország fl ó-

rájának és faunájának védelmére. Az Egyesület célja továbbá tagjainak 

hatékony érdekvédelmet nyújtani.” – áll a Vadászati Kulturális Egyesület 

Alapszabályában, amely idén a huszadik esztendejébe lépett.

2011 a Vadászati Kultúra Éve!
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A pályázatok sorából természetesen a leg-

kisebbek sem maradhatnak ki. Nekik rajzpá-

lyázatot ír ki az egyesület, melyre általános- 

és középiskolás diákok jelentkezését várják. 

Négy novellához kell „illusztrációt” készíteni, 

melyek a következők:

1. Somló Sárika: Első vadászatom

2. Szalay István: A kalap

3. Bársony István: Boldog idők

4. Fekete István: Vénül a nyár

A készítés technikája ceruza, zsírkréta, tem-

pera, vízfesték lehet, mérete pedig A/4-es, de 

legfeljebb A/3-as nagyságú. 

A választott novellák megtalálhatók, elolvas-

hatók a www.vadaszatikultura.hu weboldalon. 

A meghirdetett pályázatokra szánt műveket 

a szervezők 2011. május 1-éig várják emailben 

a vke@vadasztikultura.hu-ra. Amint az már 

fentebb olvasható, az ünnepélyes eredmény-

hirdetésekre május 22-én Nádasladányban, 

a Vadászati Kultúra Napján kerül sor. 

Idén harmadik alkalommal lehet indulni 

a VKE képzőművészeti pályázatán, melynek 

címe: „2011, a vadászati kultúra éve”. A témá-

val kapcsolatos alkotásokat kérjük fényképen 

megörökíteni, és azokat 2011. augusztus 1-ig 

eljuttatni a vke@vadaszatikultura.hu email 

címre. A beküldött pályaműveket szakmai 

zsűri fogja előértékelni, majd az arra alkalmas-

nak ítélt alkotásokat bekéri a VKE irodájába. 

A zsűrizett műveket a Keszthelyi Helikon Mú-

zeum Hintómúzeumában láthatják az érdek-

lődők. A látogatók száma pedig nem kevés, 

hiszen a 2010-es pályázat díjnyertes alkotásait 

a tavalyi évben közel százezren látták!

Ha mindez még mindig nem lenne elég 

csábító, akkor egy kis ráadás: a Helikon Mú-

zeumba érkezik idén a Munkácsy kiállítás, és 

nagy valószínűséggel Trilógiáját a Hintómú-

zeum termeiben fogják kiállítani… Így tehát 

a zsűrizett alkotások közvetlenül Munkácsy 

képei mellett lesznek láthatók!

Ha további kérdéseik vannak a pályázatokkal, 

programokkal kapcsolatban, látogassanak el 

a VKE megújult honlapjára, 

a www.vadaszatikultura.hu, vagy hívják 

a 06-1/242-0042, illetve a 06-70/702-5000-es 

telefonszámot.

 (x)

Diana Bál 
Nyolcadik alkalommal rendeztük meg 2011. február 5- én Lajosmizsén az 

Országos Diana Bált, melynek az idei évben a régi korok főúri hangulatát 

idéző Geréby Kúria és Lovasudvar adott otthont. 

A Kúria a XVIII. század második felében a Geréby család otthonának épült, a környező földeken, 

közel 1000 katasztrális holdon a család gazdálkodott. Legendás fakó ménesük messze földön 

híres és nemzetközileg is elismert volt. A II. világháborút követően a Geréby Kúria magára ma-

radt, állaga jelentősen leromlott. 1986-ban, a teljes felújítást követően szállodaként nyitotta 

meg kapuit, mely a folyamatos fejlesztéseknek és felújításoknak köszönhetően mára a környék 

legelegánsabb, legimpozánsabb rendezvényhelyszínévé nőtte ki magát.  

A VIII. Országos Diana Bált a hagyományokhoz híven kürtszóval nyitottuk meg, melyet idén 

a Pipacs Kürtegyüttes szolgáltatta. A Vadászhimnusz meghallgatását és Bán Beatrix köszöntő 

mondatait követően a bált Oláh Csaba, a Vadászati Kulturális Egyesület elnöke nyitotta meg. 

Beszédében kiemelte a vadászhölgyek példaértékű tenni akarását, melynek köszönhetően 

a Dianáknak a vadásztársadalomban betöltött szerepe vitathatatlanul jelentőssé vált az utób-

bi években. Az ízletes, kiadós, változatos vadételekből összeállított menü elfogyasztása után 

a Grapevine Show Dance Club tehetséges táncosainak ötletes és fergeteges műsora szóra-

koztatta a báli közönséget, és biztosított szilárd alapot az egész estére szóló jókedvre és vi-

dámságra. A hajnalig tartó tánchoz a vendégek előtt már jól ismert Szerenád Együttes húzta 

a talpalávalót, akiknek népzenei- és szalonzenei repertoárja még a legkényesebb zenei ízlést 

is kielégítette. Az est fő műsorszáma idén is a Hajdú-Bihar megyei Dianák tánca volt, idén 

azonban a „trendi” retro stílus jegyében az ABBA örökzöld slágereire ropták gondosan össze-

válogatott jelmezeikben. Kicsivel éjfél után került sor a tombola húzására, ahol gazdára talált 

a számtalan értékes nyeremény – köztük Valaczkai Erzsébet, dr. Kun Edit, Boros Zoltán, 

dr. Ignácz Magdolna és Keszthelyi Jenő alkotásai – valamint jó néhány vadászati lehetőség is.   

A buli a korábbi évekhez hasonlóan idén is hajnalig tartott, a közel 200 vendég kétharmada 

a tombolahúzás után is fáradhatatlanul, kitartó jókedvvel élvezte ki a rendezvény minden pilla-

natát. A kétséget kizáróan sikeres bálért köszönet illeti a megszervezésben és lebonyolításban 

segédkező vadászhölgyeket, támogatóinkat, a Geréby Kúria teljes személyzetét, és végül, de 

korántsem utolsó sorban a báli vendégeket, akik idén sem hagyták otthon felhőtlen, szórakoz-

ni vágyó jókedvüket. Bán Beatrix

A Diana Bál támogatói: 
Safari Club International, Közép-Magyarországi Egyesülete, Valaczkai Erzsébet, Boros Zoltán, Dr. Kun Edit, Keszthelyi Jenő, Renkecz József, 

EUROHUNTER Vadászatszervező Iroda, HM Kaszó Erdőgazdaság Zrt., Bors Richárd, Béki Benő, Morotva Vt. – Polgár, Májer Tamás, Pataji Vt. 

– Dunapataj, Hegyaljai Vadgazdálkodók Vt., Szelid Vt. – Dunapataj, Diana Vadászhölgy Klub Hajdú-Bihar megyei szervezete, Hidvégi Béla, 

Eördögh Katalin, Nimród Vadászújság, Polster Gabriella, Budakeszi Vadaspark, Kiss Ráchel, Magasles havilap, A Vadászkutya magazin, 

VOLIER Vadászbolt – Érd, Mesterházyné Koncz Bernadett, Vadhűtőház Kft., Zalavölgye Vt., Diana Vadászhölgy Klub tagjai 
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Kevés olyan embert ismerek, 

aki olyan odaadással, szenvedéllyel tud 

beszélni „hobbijáról”, mint a Szalay-Földvári 

házaspár. A magyar solymászat két prominens 

képviselőjének mindene a solymászat, az egész 

életformájukat ennek a szenvedélynek rende-

lik alá, e szerint élik mindennapjaikat. Kö-

zösen vettek részt abban a hatalmas munká-

ban, melynek eredményeként magyar részről 

kivívták, hogy a solymászatot az UNESCO 

hamarosan a világörökség részévé válassza. 

István pedig munkájában is a solymászathoz kötődik, hiszen 

– vendéglátós végzettsége ellenére – hosszú évek óta készít solymász-

tőröket és vadászkéseket. 

Szenvedélye a pengék, tőrök iránt versenysportoló múltjára vezet-

hető vissza. Hosszú éveken át volt tőrvívó. Fegyvereit már akkor is 

ő maga készítette, alakítgatta, hiszen – mint mondja – a tőrt 

neki kellett érezni, nem pedig a fegyvermesternek. 

- Azóta kezemben van a markolat! – mondja. 

- A solymásztőr abban tér el a hagyományos tőrök-

től, hogy a pengének nincs éle, csak hegye. Ennek az 

az oka, hogy a madár lábujjai között kell megadni 

a vadnak a kegyelemdöfést, és ha a tőr éles lenne, azzal va-

dásztársunknak sérülést okozhatnánk. Kegyelemdöfésre pedig 

a legtöbb esetben szükség van, hiszen az alacsony röptű héja, kar-

valy, szirti sas esetében a madár csak megsebesíti a vadat, de nem 

öli meg. Ezért az etikus solymász a tőrrel megadja neki a kegye-

lemdöfést – meséli Földvári István. Az ő nevéhez fűződik a Soly-

mász Egyesület szertartástőrének elkészítése is, amelynek az ifj ú 

solymászok avatásában van szerepe. Legjobb tudomása szerint 

a világon ő az egyetlen – de hazánkban egészen bizonyosan –,

aki solymásztőröket készít. Sajnos hazánkban nagyon kevesen soly-

másznak, és nem is mindenkinek van szüksége tőrre. A nemzetközi 

piacon viszont nagy keletje van ezeknek az nélkülözhetetlen tarkózó 

tőröknek. A markolatot természetes anyagból készíti, főleg csontból, 

agancsból, fából. 

- Képes vagyok órákig ülni, és csak fogdosni az anyagot, hogy 

megérezzem benne a markolatot – nevet István, és hozzáteszi: igazi 

családi vállalkozásként a tőrök bőrtokját Saci készíti el. 

Feleségével számtalan külföldi rendezvényen, solymásztalálkozón 

vettek részt és egyre több meghívást kapnak a világ minden tájáról. 

Solymásztőrök mellett egyedi vadászkéseket is készít István, még-

hozzá damasztpengéket felhasználva. Számtalan szebbnél szebb 

munkája után kapkodnak a vásárlók, egy-egy kiállítás előtt 

nem meri megmutatni, hiszen sokszor még meg sem tudja 

örökíteni remekművét, olyan gyorsan elkapkodják…

- Az a szép ebben a szakmában, hogy nem tudsz két tökéle-

tesen egyforma kést, tőrt készíteni, mint ahogyan nincs 

két egyforma vadász, solymász sem.

M. J.

„Az vezérelt, hogy olyan solymásztőrt készítsek, amely mikor a markolata a tenyeredbe simul: dobbanjon meg 
a szíved, vedd szaporábban a levegőt, érezd az ősi tüzet az ereidben. Halljad vadászmadarad diadalkiáltását, moz-
duljon a lábad, és indulj valamelyik ősöddel karöltve segíteni Neki!” – ez a monológ áll Földvári István honlapjá-
nak bevezetőjében.

Nem csak szenvedélye, szakmája is

Solymásztőrök mestere

Kevés olyan embert ismerek, 

aki olyan odaadással, szenvedéllyel tud 

beszélni „hobbijáról”, mint a Szalay-Földvári 

házaspár. A magyar solymászat két prominens 

képviselőjének mindene a solymászat, az egész 

életformájukat ennek a szenvedélynek rende-

lik alá, e szerint élik mindennapjaikat. Kö-

zösen vettek részt abban a hatalmas munká-

ban, melynek eredményeként magyar részről 
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A hetvenes évek elején hivatásos vadászként indult a pályája Bara-

nya megyében, az erdősmecskei Vörös Csillag Vadásztársaság 7200 

hektár nagyságú területén. 18 évesen kezdte tanulni a szakmát és 

miután gyerekként mindig ott volt édesapja mellett a vadászatokon, 

hamar belerázódott a hivatásos vadászok érdekes világába. Mint 

mondja, fontos volt számára, hogy a vezetőség mindig megbízott 

benne. Hagyták dolgozni és hagyták vadászni, mert a vad sok volt 

és a vadászok nem lőtték meg az előírt mennyiséget. Amikor a het-

venes évek közepén a vadásztársaság elkezdett külföldi vadászokat 

fogadni, a vadásztatás is az ő feladata lett. 

– Szép évek voltak ezek – mondja Schmidt János. A nyelvismerettel 

nem volt gond, hisz a családban mindenki beszélt németül. A véméndi 

svábok zárt közösséget alkottak, egymás közt sokan csak németül be-

széltek, mindig, még a legzűrösebb időkben is erős identitással bírtak. 

A társaságnak viszont nem volt olyan komfortos vadászháza, ahol 

a külföldi vendégek megszállhattak volna. A szállodai szo-

bák messze voltak a vadászterülettől, így szívesen szálltak 

meg a vadőr házában, ahol télen mindig meleg szoba, 

jó koszt és barátság fogadta őket. Nem volt más út, 

feleségével együtt tanulták ki a falusi turizmus min-

den fortélyát, s a vendégvadászok többsége rendsze-

resen visszatért, ami nem csak a területen élő vadál-

lomány minőségének, de a nagyszerű vendéglátásnak, 

a kiváló magyar és sváb konyhának is köszönhető volt. 

Szívesen, nosztalgiázva emlékezik vissza azokra 

az időkre. 

- Akkoriban nem úgy ment 

a vadásztatás és a kísérés, hogy 

a vadászat után úgymond le-

tettük a vendéget, majd az 

esti, vagy hajnali vadászatig 

nem is láttuk. Többnyi-

re az egész napot, sőt az 

egész éjszakát vele töltöt-

tük. Igaz, fárasztó volt 

folyamatosan a vendég 

keze ügyében lenni, 

de a vadászok job-

ban szerették ezeket 

a közvetlen kapcso-

latokat, szerettek 

belelátni az éle-

tünkbe. Napköz-

ben jöttek velem 

etetni, a szórókat ellenőrizni, trófeát bírálni, sokszor az ügyes-bajos 

ügyeinket is együtt intéztük – mondja Schmidt János. 

Negyven évet dolgozott a szakmában, nyugdíjba vonulása előtt 

jutott el odáig, hogy a környéken megvásárolt erdő és termőföldek 

tulajdoni és bérleti jogával élve kialakítsa a főleg helyi emberek-

ből álló véméndi Nimród Vadásztársaságot 3800 hektáron, a híres 

véméndi vadászterületen. 

Azt gondolnánk, hogy akit ennyire fűt a vadászszenvedély, az biz-

tos, hogy nem vált, nem adja föl a hivatását. Schmidt János azonban 

mégis váltott, de úgy, hogy közben a már kialakított új vadászterü-

letét kezelte. Miután már saját portáján söprögetett, rá kellett jönnie, 

hogy nem elég a megszerzett és visszakárpótolt földet tulajdonolni, 

azt művelni is kell, és nem mindegy, milyen minőségben. 

A mezőgazdaság, a gazdálkodás addig is a mindennapok része 

volt, de négy-ötszáz hektáron dolgozni az egészen más. Mond-

hatni, szenvedélyből lett vadászból – a vadászat mellett –

 mezőgazdász. 

Felnőtt gyermekei, fi a és lánya természetesen 

a családi gazdaságban dolgoznak, mindketten 

vadásznak, emellett lánya intézi a vadásztársaság 

mindennapos gazdasági ügyeit. 

Ha vadászatairól, kedvenc vadjáról faggatjuk, 

a már lecsillapodott vadgazdát láthatjuk. Mint 

mondja, a nyugdíjas években egyre többet szeretne 

vadászni és minél kevesebbet lőni. Fiatal korában 

bőven kivadászta magát, hisz az éves nagyvad-

terv teljesítése jórészt az ő feladata volt 

az akkori vadásztársaság területén. 

Ma már inkább a barátoknak 

él, szívesen látja őket, akár az 

Alföldről, akár Pécs környé-

kéről.  Amikor a szakembert 

kérdezzük arról, hogy mit 

szeretne még elérni, termé-

szetesen rögtön a vadászte-

rületre gondol. 

- Nem kell már semmi 

– mondja halkan – de ha 

találnék egy olyan fi atal 

vadőrt, mint amilyen 

én voltam harminc 

éve, akkor nagyon elé-

gedett lennék.

A. G.

Schmidt János (59) azon kevesek egyike, aki a kilencvenhatos vadászati rendszerváltáskor szinte egyedül tudott  
kijelölni magán-vadászterületet. Már a kilencvenes évek elején tisztában volt vele, hogy vadászni, a szakmáját sza-
badon, felügyelet nélkül gyakorolni csak akkor tudja, ha lesz elegendő magán földterülete. Ezek után egyértelmű 
volt, hogy a család kárpótlási jegyeit nem luxusutazásra költött e.

Vadőrből mezőgazda
Hivatásos vadászból vendéglátó, majd földbirtokos lett...
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Gyökerek
Furcsa szerzet az ember:

halandónak a földre születik,

de a kozmoszba vágyva

kutatja az öröklét titkát.

Lám, a fa is

bár ágaival ég fele tör,

elpusztul,

ha földjéből kiszakítják.

Curriculum vitae
Hat évtizede már,

hogy béna teknőcként cipelem

csontritkulásos erkölcsű világunkban

egyre inkább felpuhuló,

védelmet nem nyújtó

tisztesség-páncélomat.

Utamon

tolvaj majmok, surranó görények,

s még a férgek is

könnyűszerrel megelőztek,

begyeskedő kiskakasok kukorítottak le

biztonságos szemétdombjukról,

kackiás tarajuk s harsány csőrük között

kevés hely jutott az észnek.

Konok sutaságomon

irigy hiénák vihogtak,

s bölcsnek mondott elefántok csóválták 

rosszallóan 

ormányos fejüket.

Már eldobnám kölöncöm,

de hozzám nőtt,

nélküle torzó lennék,

kibontott testű preparátum.

Csupán a csiga tart lépést velem,

kit szintúgy nem véd meg háza,

legfeljebb felsebzi,

ha rátaposnak.

Ars poetica
Későn kezdtem pályám, s nem sietek 

befejezni.

Bár az idő hajszol, kár versengni vele.

Érdemrendért, gyors sikerért vetekedjen 

az ifj ú!

Nálam görnyedten telnek még a napok.

Szép, ha a terv tengernyi. De szétpattan 

buborékja!

Értéket csak a kész, higgadt munka jelent.

Díj, dicsfény, rang elvész vagy feledésbe 

merülhet.

Egy van csak, mi örök: tiszteljék nevedet!

Diagnózis 6.
Egy életet tettem fel a kockára,

Melyet úgy hívnak: pedagógia.

Búcsúzom mindkettőtől nemsokára,

Mért aggaszt a jövő-agónia?

Mért ágálok gyöpös fejű bolondként?

Sok tülekedő úgyis eltemet,

Ki kutya-alázattal húsos kondért

Kerülgetve lel olcsó érdemet.

Élet és munka csalfán elszalad,

Ha megvetsz langyos megoldásokat,

S nem vagy cinkelt lap rongyok asztalán.

Tettekért köszönetet sose kértem,

De utam végén meghajlítom térdem:

Hagyjátok élni hitem és hazám!

Magyarságom
E föld olvasztótégelyként a bölcsőm.

Vérem német, horvát, stájer és morva.

Magyar termést neveltem emberöltőn,

S maradtam, mikor elmehettem volna.

Jól-jöttek nélkül rég nem ülne torhoz

E jobbra termett, szorgos, büszke nemzet,

Mert erényével ősi átkot is hordoz:

Testvér-vért áldoz pártos szellemeknek.

Egy nap megvénült ágaim letörnek,

Morzsája leszek magam is e földnek,

Por, mit feledtető szelek kavarnak,

De fáj, hogy lenn gyűlölet pokla tombol,

Borzadok egymást rontó Káinoktól;

Lám, nem születtem valódi magyarnak!

Csúcs
Mondják, az ember a teremtés csúcsa,

De nem indokol sok nyilatkozó.

Kilóg a lóláb; kissé fals a mérce:

Esze s tette nem jogosít e névre,

Legfeljebb az, hogy csúcsragadozó.

csekő

Sosem fogom elfelejteni, hogy az egyik FeHoVa-n éppen a pult mögött  álltam és könyveket kínálgatt am a túlságosan nagy 

érdeklődést nem mutató látogatóknak. Megállt a kínálat látt án az egyik vadászati vezetőnk és poénkodásból megkért, 

ajánljak neki valami értékes könyvet. Videcz Ferenc: Tucatversek kötetét favorizáltam, azzal a megjegyzéssel, ha nem tet-

szik, dupla áron visszaveszem tőle. Néhány nap múlva felhívott  és jelezte, megtartja a könyvet. Most is erre számítok, 

remélem, hogy megértik az üzeneteket, tetszeni fog Önöknek a költészet.

Életemben még sosem adatott  meg, hogy valakitől a saját verseinek sokat elmondó soraival vehessünk végső búcsút. 

Videcz Ferenc szomorú halálával most ezzel a keserédes élménnyel is megajándékozott , kis válogatásunkban rengeteg min-

dent elmond megkeseredett  önmagáról. 

Tisztelgünk a vadász, a tanár, a zeneszerző, az író és leginkább a költő, a vadász-költő – életében nem túl sok hivatalos 

elismerést arató – munkássága előtt .

Tisztelett el
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Utazás
Felkészültem az útra,

Itt állok, naprakészen.

Eltűnök téli éjek

Csillagpor-tengerében.

Lábam előtt az ösvény:

Könyvlapok surranása.

Gondolatok cikáznak:

Suhanó fecske szárnya.

Csomagot mért cipelnék?

Mindenem nektek adtam;

Ajándék-énem könnyű,

Emel a forgatagban.

Haza későn találtam,

Napom sápadva pirkad,

Áttetsző alabástrom-

Kezed álomba ringat.

Szemem szorosra zártam,

Nem nézek vaksi fénybe.

Sorsomban útitársam

Őszi bogár zenéje.

Barátság csöppnyi méze

Elbír sok gáncs-epével.

Hízelgés tört üvegje

Ne szaggasd szürke képem!

Sok szétszórt ötletmorzsa;

Kár lehajolnom érte.

Nagytakarítás jön majd,

Együtt jutunk szemétre.

Eltűnök téli éjek

Csillagpor-tengerében,

Felkészültem az útra,

Itt állok, naprakészen.

Tölgyhalál
Fáradtan, törten csüng göcsörtös ága,

Tépett üstöke rég földön hever.

Hajdanán hetykén hordott hópalástja

Mára meggyűlölt, sorvasztó teher.

Tiarás püspökként hajol fölébe

S pásztorbotot tart kezében a Hold.

Meredt szemmel könnyet hullatnak érte

Megriadt nyájként álló csillagok.

Szikrázó ravatal a téli éj;

Hószemfedőjén jégcsipkés szegély.

Feledett kripták csöndje még ilyen.

Inaszakadtan roppan gyökér-lába,

Zuhanó jajszó hull az éjszakába,

Szél ajkán sóhajt fel a Rekviem.

Ecce Homo
Háznak tervezted, mégis kripta lett:

Holt álmaid mind benne fekszenek.

Szemgödör-mélyből ásító verem,

Hűség csúfolta, meddő szerelem,

Alázat-béklyón elsorvadt kezek,

Betűktől eltaszított ékezet.

Nehéz a rög lent, szállni nem ereszt;

Sorsod megroggyant, korhadó kereszt.

Sírversem
Örökségül csak némi észt kapott,

Mit ritkán használt, nem lett nagyokos.

Holta után sem nyert vadászjogot;

Föld lett belőle, nem tulajdonos.

Hajnal

Fenyőtűk kusza, sötét fátyolán át

A kelő nap aranylisztet szitál.

Kapatos éj kábán kutatja házát;

Túl hosszú volt a víg, farsangi bál.

Fülemüle tokba zárja a fl ótát, 

Mit virradatig buzgón zengetett,

Belülről szólnak csak a szívhang-nóták,

Fülel rá szarvas-léptű rengeteg.

De válaszol friss kakukk-sztakkátóra

Darázs gordonka-pianisszimója;

Rigófark mókás karmesteri pálca.

Sugárkezekből omlik tarka üstbe

Harmat gyémántja, pókháló ezüstje,

S ékkő-pillangó röppen égi táncba.

Szalonka
Kandi március libbenő koboldja,

Télkergető, tollas Pinocchió,

Ha altatót fújt sok, zajos rigó,

Didergő táj görcsét röptöd feloldja.

Pisszenésedtől nyegle szél megszeppen;

Észak felé szöktében átszalad

A völgyeken. Lágy ködmuszlin-szalag

Búcsúztatja a bükkös rengetegben.

Avarszín-álruhás, apró királylány,

Ha forrás-alattvalód lép elébed,

Tükörszíve fölenged, bármily kérges.

Tél-álom s tavasz-ébredés határán

Hóvirágcsengő-fohász rebeg érted,

Hogy esztendőre újra visszatérhess.
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Tavasz
Asztalt terít új asszonyként a rét,

Gyertyát gyújt a fűz pattanó csokorba.

Habókos király, kincsét szórja szét

A kankalin s sok szárnyas szív akkordja.

Részeg forrás locsogja titkait,

Szűzi ibolya ledéren kitárul.

Terhes rügyeknek körtáncot tanít;

Újszülött barka szél karjába ájul.

Sziromjelmezben parádézik minden.

Ágaskodó, sörényes hegygerincen

Dévaj pipafüstként száll fel a pára.

S a nap, mely völgyből éppen égre kelt,

Pajkos, fényszálból szőtt csókot lehelt

Egy őzgida még nedves homlokára.

Nyár
A búzaföld törten, kifosztva áll.

Fogant kalásza másnak tölti zsákját.

Meghalt folyóvíz száz apró taván

A zöld ugart rezgő molnárkák szántják. 

Korhely alkony nótáz estébe nyúlva.

Esőért zsolozsmáz a békahad.

Búvó holtág madárnevelő útja

Halvillanások ezüstjén szalad.

Gyapjas felhőnek rég elszállt a mérge:

Kis tükröket szór fűszálra, levélre;

Lustán nyújtózik a gőzölgő párkány. 

Szitakötők szárnyával összeérve,

Karcsú derékkal felível az égre

A színgyöngyökből egybefont szivárvány

Ősz
Öreg tölgy küld lehulló levelében

A lankadt földnek halk üzenetet.

Zsémbes október hűvös ecsetjével

Tarkára fest dombokat, kerteket.

Egy csipkebokor pirosan dalol.

Nemrég itt még a szarvasok zenéltek.

Hangjuk a márvány égen valahol

Madár-rajokkal szállt északnak, délnek.

Sok kék szemével kökény gallya bámul;

Lombja lassacskán feledésbe sárgul.

Rőt avarban fáradt bogár zizeg.                          

S a föld méhében, még burokba zárva

Várnak az újjászülető csodára

A tavaszról álmodó íriszek.

Tél
Fehér ködhajók úsznak lenn a völgyben.

A fenyves sávja nagy, kéklő sziget.

Szelíd a csönd. Egy karnyújtásra tőlem

Cinke cippogta el a féltízet.

Hideg pasztellszín díszletek között

A havas Zengő halkan orgonál.

Néhány akkordja belém költözött;

Körbefont sok-sok emlék-pókfonál.

Indulnom kéne a hétköznapokba,

Nem csodát várnom, elmémben vacogva.

Rég elpihent az erdő vadja már.

Mennék, de állok csöndgúzsba kötötten.

Lesem, mikor szabadul ki fölöttem

A felhőkből elvágyó fénysugár.

Mayer Katalin

Nem jössz már?

Videcz Ferenc emlékére

Nem jössz már? 

Nem lehet... 

nem lehet, hogy a rét 

ébredő sóhaját nem érezheted. 

nem lehet, hogy az álmodó 

pattanó rügyek szalonkaváró 

csendjét nem hallhatod 

cirmos hamvas égen 

tekinteted nem rebben... 

szelíd kismadár 

kit halálra szúrt egy fekete tövis 

rubint vércseppjét 

felkapta a szél 

s az égre festette a fájdalom 

hogy mindenki lássa 

csak ott lebeg az alkonyatban 

majd elúszik az éjben...

Nem lehet, hogy nem jössz velem.. 

nem láttad a nagy tölgyfámat 

annyi mindent szerettem volna 

mesélni neked... hát megölelem, 

megölelem mintha téged ölelnélek 

drága jó barátom 

mert te vagy a bölcs nagy tölgy 

örökké jelzed az utam 

s velem leszel nem 

hagylak el az erdő fái alatt. 
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Rakk TamásRészlet a szerző közeljövőben megjelenő  „A vadász is ember” című javított , bővített  kötetéből.)

Tavaszi hóvihar
A nap tűzgömbje hideg tányérrá merevedett, 

amikor beállt a gerincen húzódó öreg bük-

kös vastag törzsei közé és sejtelmes lila fény-

be fogta a márciusi alkonyatot. Lélegzetvé-

telnyi időre belehallgatott a völgyek alján 

összegyűlt ködbe, aztán lassan becsúszott 

a hegy mögé. Magával vitte a kórusban zen-

gő madarak búcsúdalát.  

A dermedt csend félelmetessé vált körülöt-

tem. Pár pillanatig még a tüdőmre is feszü-

lő mozdulatlanság merevült… Aztán róka 

mozdult a bokrok alatt, mire ijedten ugrott 

fel egy feketerigó és recsegő méltatlanko-

dással szállt el a közeli fenyőfára, távolban 

őzbak riasztott.  

És hirtelen jó érzés járt át, mert rádöbben-

tem, hogy előttem születik az est. A különös 

hangulat részévé váltam. Képtelen voltam 

megmozdulni. Úgy éreztem, ha most csak 

egy fél lépést tennék, szétszakítanék valamit. 

Megbontanám a természet alkotta kerek egé-

szet. Elcsúfítanám ezt a naponta megújuló 

csodát. 

Egy csodát ma itt, ezen az estén remélem 

nekem is tartogat a sors, mert az öreg cseres 

erdőfoltban, ahol a bőséges makktermésből 

még márciusra is maradt, az esti holdvilág-

nál szeretném meglőni negyvenedik vad-

disznómat. 

Nem igen szokott így helyben marasztalni 

az alkonyat, de ez most magával ragadott. 

Amíg szidom magam e szokatlan romanti-

kus gyengeségért, fuvallatnyi szél lebbenti 

fel a törpe kankalinok fi nom sóhaját, a hó-

virágok szűzfehér üzenetét és az avar fanyar, 

nyújtózkodó illatát. Nem látom, de érzem, 

hogy a bükkfák ágainak kérge alatt mozgo-

lódó rügyek izgatottan feszítik apró kis mel-

lecskéiket a közeledő éjszakának… Aztán 

nem tudom, csak hirtelen megérzem, hogy 

ma este érkezett meg az erdőbe a tavasz. 

Táguló tüdővel szívom a rég várt illatok-

tól telt levegőt és már a beavatottak nyu-

godt békéjével indulok el az öreg cseres felé. 

A csendes járás izmokat feszítő igyekezete 

nedveket présel a hátamra. A szélen terpesz-

kedő magas cser mögött elhelyezkedem és 

amíg várok, óvatosan körém telepszik a nagy 

kan meglövésének nyugtalanító izgalma. 

Vajon jön-e? Nem fordul-e a szél? Elég 

erős lesz-e a holdvilág? Elég nyugodt leszek-e 

a döntő pillanatban? 

A cseresből áramló szellő friss tavaszi biz-

tatást simít feszült idegeimre és hirtelen elém 

teszi vadásztársaim szerető segíteni akarását, 

amelyet azóta tapasztalhatok, mióta a vad-

őrünk meghozta a hírt a „Nagykanról”, 

amelynek biztos járása van az öreg cser-

foltban és amelyet úgymond, nekem szánt, 

hogy igazán emlékezetes legyen a negyvene-

dik vaddisznóm.

A jó hír óta vadásztársaim megkülönböz-

tetett fi gyelemmel vigyáznak a cseres nyu-

galmára, messze elkerülik ezt a területet. 

Három alkalommal már én is láttam, de 

egyszer sem került sor lövésre. Az utóbbi két 

nap Laci vadőrünk vette át a fi gyelést. Iz-

gatottan, örömmel újságolta, hogy mindig 

ugyanazon a helyen és közel azonos idő-

pontban jelenik meg… 

A hátamon hűlő pára begomboltatja velem 

a kabátot. Hideg cikázik át gerincemen, aztán 

hirtelen lábujjhegyre áll körülöttem az erdő! 

Ahonnan vártam, ahonnan eddig is mindig 

jött, halk roppanásokat hoz a szél. Az erősö-

dő lépések zaja keményen koppan agyamban. 

Majd néhány pillanat múlva belém nyilall 

a felismerés: úgy negyven méterre előttem ál 

– ráadásul keresztben – az imbolygó fények-

ben hatalmassá nőtt vadkan. Nem kell kere-

sőtávcső, hisz’ tévedhetetlenül ő az, a régen 

megfi gyelt, rég várt, csodálatos óriás!

Csak egy hangtalan mozdulat, hogy 

a fegyver a vállhoz simuljon, hogy a céltáv-

cső tüskéje rámerevüljön a hatalmas fekete 

disznó lapockájára… Aztán már csak egy 

zajtalan, kimondhatatlanul fi nom mozdulat 

a fegyver ravaszán… 

A dörrenést kísérő villanás után igyekszem 

elemezni a történteket: Tisztán látom, hogy 

előreugrik, rohanva-recsegve töri a bokro-

kat… Pár pillanat és eltűnik a szemem elől.

Tüdőmbe visszatér a levegő, lassan meg-

nyugszom, dobhártyáim feszülése is ereszt… 

Nem túl messziről fuldokló-hörgő nyögése-

ket hoz felém a szél… Indulnék, de ilyenkor 

egy kicsit várni kell! – int türelemre a va-

dászregula. 

Várakozás közben emelkedett jó érzés jár 

át, mert tudom, hogy talán egy gondolattal 

lejjebb csúszott a lövés, mint ahová szántam, 

de a hangok mutatják, hogy a vadkan biztos 

nem ment messzire.

Keresőtávcsövem aprólékosan elemzi az 

előttem lévő területet és felfedezem, hogy 

egy távolabbi cserfa mögött vonaglik a feke-

te tömeg.  

A fuldokló-hörgő nyögések erősödnek… 

Megborzongok: „Ma este milyen kíméletlen 

furcsa hangokkal közeledik a halál!”

Óvatosan lépek ki az öreg cser mögül, 

aztán levett kalappal várom, hogy elcsende-

sedjen a nyugtalanító zaj. 

Közben súlyos gondolatok vonulnak át az 

agyamon az életről és az elmúlásról…

Végre csend. Lassan elindulok a negy-

venedik vaddisznóm felé. Arcomba fúj 

a szél. Félúton különös nyöszörgő hang állít 

meg. Nem értem, sohasem hallottam még 

az elcsendesedő vadkan körül ilyen hangot. 

Idegeimet erősen megfeszítve igyekszem ele-

mezni, felismerni a hangokat. A fák azonban 

erősödő zúgással hajlanak fölém és a hold-

világot fekete felhők sodorják az ágaskodó, 

kopasz koronák alól. Az erősödő szélben 

apró óvatos lépésekkel közeledek, közben 

a zseblámpámért kotorászom. Kattan a kap-

csoló és a fényben egyszerre elém rajzolódik 

a nagy fekete, mozdulatlan test, mögötte pe-

dig egy nyöszörgő, csíkos kis vadmalac és az 

anyjából félig kiszorulva dermedten mered 

rám egy másik… 

Régóta állok rezdüléstelenül, mire ész-

reveszem, hogy körülöttem már tombol 

a gyorsan jött hóvihar. 
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Vadászfarm keres Marokkói munkavégzésre, 

kiemelt bérezéssel és egyéb kiegészítő jutta-

tásokkal – hivatásos vadászi és állattenyész-

tési feladatok ellátására legalább középfokú 

végzettségű szakembert. Frissen végzett 

szakemberek jelentkezését is várjuk. A mun-

ka hosszú távú, nem szezonális jellegű.

Alapkövetelmények:

  Alapfokú angol vagy francia nyelvtudás,

 kommunikációs képesség.

 Középfokú szakmai végzettség

 (hivatásos vadász, vagy állattenyésztő).

 Erkölcsi bizonyítvány.

 Gépjármű vezetői engedély.

 Zárttéri vadtartásban (elsősorban vaddisznó

 tenyészetben) szerzett szakmai tapasztalat

 előnyt jelent.

A jelentkezéseket, illetve angol és magyar nyelvű 

önéletrajzokat a bagyo.richard@freemail.hu e-mail 

címre kérjük elküldeni legkésőbb 2011. 03. 31-ig. 

Telefon +212/651-481-410

Borul a bili?

Több szigort az orvvadászokkal szemben!

Rendhagyó órák gyerekeknek

Nyomoz a rendőrség közokirat-hamisítás gyanúja miatt az OK-TAT 60 Kft. ellen. Az ügyben 14 

személy érintett, akik egy vizsga során a vizsgalapot hamisan töltötték ki.

A társaság tagjai január 21-én reggel biztonsági őr-vizsgát szerveztek Hatvanban, de a vizs-

galapokat – amelyek közokiratnak minősülnek – hamis adatokkal töltötték ki. A törvénytelen-

séget ráadásul közterületen követték el, a bűnüldözők információi szerint ugyanis a település 

egyik parkolójában kerítettek sort a számonkérésre a cég emberei.

Értesüléseink szerint a rendőrök házkutatást tartottak az OK-TAT 60 Kft.-nél január 21-én. 

A Kft. több mezőgazdasági ismeretekre épülő szakképesítést is indít, többek között OKJ-s fa-

kitermelőit, mezőgazdasági- és munkagépkezelőit, vízkút-fúróit, valamint vadász-vadtenyész-

tőit is. Tudomásunkra jutott az is, hogy Szombaty Lajos volt ügyvezetőt is kihallgatták közok-

irat hamisítás gyanúja miatt, valamint lefoglalták a felnőtt oktatással foglalkozó cég iratait. 

A volt ügyvezető telefonos megkeresésünkre csak annyit mondott, hogy náluk tudomása sze-

rint nem indítanak vadász-vadtenyésztő képzést... Az ügyben a Heves megyei Vadászkamara 

vizsgálatot kért a rendőrhatóságtól. F. B.

Legyen önálló büntetőjogi tényállás az orvvadászat – kezdeményezi az Országos Magyar Va-

dászkamara – összefogva az állatvédelmi szervezetekkel, köztük a Fehérkereszt Állatvédelmi 

Ligával. A javaslatról január 21-én, a Magyar Televízió Ma reggel című műsorában dr. Czerny 

Róbert állatvédelmi szakjogász, civil állatvédelmi ombudsman beszélt. Mint mondta, azt sze-

retnék elérni, erősítsék meg a hivatásos vadászok jogkörét, hogy hatékonyabban és önállóan 

is felléphessenek az orvvadászokkal szemben. Azt is el kellene érni, hogy az orvvadászoktól 

elvegyék a jogosulatlan vadászat során használt eszközöket, legyen az drága, engedéllyel 

tartott vadászlőfegyver vagy akár a gépkocsi is. Czerny Róbert elmondta, hogy az orvvadá-

szatra vonatkozó eddigi legpontosabb szabályozás még a XIX. század végén volt érvényben. 

A XX. század második felében azonban a magyar jogalkotás már az orvvadászat fogalmát sem 

használta, és ez így van a mai napig. A szabálysértési törvény csak a jogosulatlan vadászat 

tényállását ismeri, míg a Btk. a lopás, az állatkínzás és a rongálás tényállásával próbálja lefedni 

az orvvadászatot, több-kevesebb sikerrel. Földvári Attila

A vadászati kultúra évének 

programtervében a kísérő ren-

dezvények között az ország 

általános és középiskoláiban 

a vadászati kultúráról tartott 

előadások szerepelnek. „Fő-

próbaként” az első előadást 

Cegléden, a Református Álta-

lános Iskola diákjainak tartot-

tam a város egyik legszebb és 

legnagyobb parkjában, február 

4-ikén. A természetben tett séta 

során két osztály – egy másodi-

kos és egy hetedikes – biológia 

és természetismereti óráit tar-

tottuk meg. Aki a feltett kérdésekre helyesen felelt, az a VKE könyvjelzőjét, matricáját és egyéb 

ajándékokat kapott. Az elméleti oktatás után következett a gyakorlat. A kislányok diót törtek, 

a dióbelet napraforgóval keverve helyezték el a madáretetőkbe. A fi úk előkészítették a madár-

odúkat, aljába faforgácsot tettek, fertőtlenítették és elhelyezték a park fáin.

A környezettudatos gyakorlati foglalkozásnak csakhamar folytatása is lesz, hiszen a gyere-

kek szeretik a természetet, csak meg kell velük ismertetni...

Mészáros Iván

A pavilon 

101/C2
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 1 K Albin 06.25 17.28 04.36 14.14

 2 Sz Lujza 06.23 17.29 05.02 15.20

 3 Cs Kornélia 06.21 17.31 05.24 16.25

 4 P Kázmér 06.19 17.32 05.44 17.28 

 5 Szo Adorján 06.17 17.34 06.03 18.31

 6 V Leonóra 06.15 17.35 06.22 19.34

 7 H Tamás 06.14 17.37 06.42 20.38

 8 K Zoltán 06.12 17.38 07.03 21.42

 9 Sz Fanni 06.10 17.40 07.28 22.46

 10 Cs Ildikó 06.08 17.41 07.58 23.49

 11 P Szilárd 06.06 17.43 08.35 --.--

 12 Szo Gergely 06.04 17.44 09.21 04.29

 13 V Krisztián 06.02 17.45 10.16 01.44 

 14 H Matild 06.00 17.47 11.21 02.32

 15 K Nemzeti ü. 05.58 17.48 12.34 03.13

 16 Sze Henrietta 05.56 17.50 13.52 03.47

 17 Cs Patrik 05.54 17.51 15.13 04.17

 18 P Sándor 05.52 17.53 16.35 04.44

 19 Szo József 05.50 17.54 17.59 05.09 

 20 V Klaudia 05.48 17.56 19.23 05.36

 21 H Benedek 05.46 17.57 20.46 06.04

 22 K Beáta 05.44 17.58 22.07 06.36

 23 Sze Emőke 05.42 18.00 23.21 07.15

 24 Cs Gábor 05.40 18.01 --.-- 08.01

 25 P Irén 05.38 18.03 06.26 08.55

 26 Szo Emánuel 05.36 18.04 01.20 09.56 

 27 V Hajnalka 05.34 18.06 02.03 11.01

 28 H Gedeon 05.32 18.07 02.38 12.07

 29 K Auguszta 05.29 18.08 03.05 13.13

 30 Sze Zalán 05.27 18.10 03.29 14.17

 31 Cs Árpád 05.25 18.11 03.50 15.21

A NYÁRI IDŐSZÁMÍTÁS IDEJE ALATT A KÖZÖLT

IDŐPONTOKHOZ EGY ÓRÁT HOZZÁ KELL ADNI.

A TAVASZ KEZDETE: MÁRCIUS 21., 0 ÓRA 21 PERC

Márciusban: vaddisznóra – rókára – pézs-

mapocokra – nyestkutyára – mosómedvére 

– Somogy megyében egész évben lőhető 

az aranysakál

Áprilisban: 15-étől őzbakra

Egész évben: vaddisznóra – rókára – pézs-

mapocokra – nyestkutyára – mosómedvére 

– Somogy megyében egész évben lőhető 

az aranysakál
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HOLDNAPTÁR MÁRCIUS 31 nap

MIRE SZABAD VADÁSZNI?

Híreinkről részletesen

a www.vadaszlap.hu 

és a www.vadaszlap-online.hu,

www.vadaszlap-online.com,

www.vadaszlap-online.eu

honlapokon olvashatnak!

Tanárok az iskolapadban

Új lakó érkezett

Régi és üdvözlendő elképzelés valósult meg azzal, hogy a hazai vadászat-vadgazdálkodás té-

maköre legalább az ismeretterjesztés szintjén végre valamilyen formában bekerült a közokta-

tásba. Az OMVK az általános iskolai tankönyvek anyagának elemzését követően, pedagógus 

továbbképzés keretében szervezte meg a reális ismeretterjesztést.

A Nemzeti Erőforrás Minisztérium akkreditációs bizottságának jóváhagyásával, hat téma-

körben – vadászati kultúra, vadászati jog, vadgazdálkodás, vadászati gyakorlat, vadászerkölcs 

és hagyományápolás – kínált tanfolyama az alapismereteken túl módszertani felkészítést is ad 

a jelentkező tanároknak. 

A háromnapos tanfolyamhoz Pusztavámon a Vértesi Erdő Zrt., az OMVK, valamint az Euron 

Pedagógiai Intézet adott anyagi, szellemi és szervezési támogatást. A tucatnyi jelentkező rész-

ben a közoktatási-, részben pedig az egyre népszerűbb erdei iskolai oktatási intézményekből 

érkezett. Egyhangú vélemény alakult ki abban, hogy mind a továbbképzés anyagát, mind a 

módszert következetesen folytatni kell. - hy -

Téli hidegnek örül a Budakeszi Vadaspark február 4-én bemutatkozó új lakója, az eurázsiai hiúz 

(Lynx lynx). A Nyíregyházáról érkezett, általában magányosan élő macskaféle kiválóan alkal-

mazkodott a havas viszonyokhoz: szőrős mancsa elosztja a 25 kilogrammos állat súlyát a hó 

felszínén, így a téli erdőben nesztelenül és gyorsan mozog. Az Északi-középhegységben az 

elmúlt években természetes úton ismét újra megjelent ragadozó fő zsákmányállata a nyúl és 

az őz, de az egértől a szarvasborjúig semmi sincs tőle biztonságban.

A Vadaspark Hubert névre keresztelt hiúza naponta elfogyaszt egy nyulat, de különösen hi-

deg időben, ennél jobb étvágya is lehet. Hubert különleges ismertetőjele, hogy jobb füle egy 

fi atalkori verekedés következtében megsérült, ezért úgy néz ki, mintha a fülével kacsintana 

a látogatókra.

„A Budakeszi Vadaspark a hazai állatkertek között azon kevesek közé tartozik, ahol 2010-

ben növelni tudták látogatói létszámukat. A tavalyi évben 135 ezren, az előző évhez képest 20 

ezerrel többen keresték fel a Pilisi Parkerdő 30 éve alapított vadasparkját.” – mondta Zambó 

Péter, a Pilisi Parkerdő Zrt. vezérigazgatója a Budakeszi Vadaspark új melegedő házának febru-

ár 4-ei ünnepélyes átadásán. Mindezt a növekedést a látogatóbarát programoknak, az új lát-

ványosságoknak és az alapvető kényelmi szolgáltatások kialakításának tulajdonítja Bene Zsolt, 

a Budakeszi Vadaspark igazgatója. 

A Budakeszi Vadaspark idei fejlesztési terveiről szólva Bene Zsolt a tavaly tavaszi viharkárok 

felszámolása miatt elmaradt táblarendszer kiépítését, és az elavult elektromos hálózat felújítá-

sát említette. Folytatódik a Fővárosi Állatkerttel 2010-ben kötött megállapodás megvalósítása 

is, amelynek keretében szakértő oktatást kap például a vadaspark tanulásra fogékony aranysa-

kál párja. Régi-új állatként várhatóan európai bölények érkeznek a lengyelországi Bialowieza-

ból a nemrég felújított kifutóba.

Bertram
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Helyreigazítás

Lapunk 2011/februári számának 83. oldalán 

megjelent „Nemzeti kincs vagy dúvad?” című 

cikkünk szerzőjét, dr. Bod Lajost nyugalmazott 

megyei fővadásznak tituláltuk. Való igaz, hogy 

cikk szerzője a Somogy megyei vadászkamara 

titkáraként vonult nyugdíjba, de évtizedeken 

keresztűl a megyei szövetség fővadászaként 

tevékenykedett. Elnézést kérünk a pontatlan-

ságért és azért, hogy nem fordítottunk kellő 

fi gyelmet a szerző érzékenységére.

Továbbtenyésztésre alkalmas

üregi nyulak megrendelhetők.  

Üregi nyúlra bevadászott

kan görények sporttársi áron eladók,

darabonként 15 ezer forintért.

Vadászati lehetőség üregi nyúlra

görényes ugrasztással.

06-30/855-1828

A vidék újjáépítéséhez

a szellemi háttér nélkülözhetetlen

Körlevél az általános 
iskoláknak

A „vadkerítés” áldozatai

Január 31-én, dr. Ángyán József, a Vidékfej-

lesztési Minisztérium parlamenti államtitká-

ra nyitotta meg a Mezőgazdasági Könyvhó-

napot Budapesten, a Vajdahunyadvárban 

tartott ünnepségen. A megjelent vendég-

sereget Sebestyén Márta, Prima Primissima 

Díjas énekesnő köszöntötte, majd az állam-

titkár a megnyitóbeszédében a magyar me-

zőgazdaság méltatlan állapotát ismertette. 

Példaként említette a piacok elvesztését, 

amely nem csak az exportot, hanem a belföl-

di kereskedelmet is sújtja. A kialakult helyzet 

méltatlan a magyar vidék és mezőgazdaság 

történelméhez. Fordulatot kell elérni abban 

a lejtmenetben, amely az utóbbi időszakban 

a magyar agráriumot jellemezte – hangsúlyozta. A sürgető változásokról szólva kiemelte, hogy 

mindez elképzelhetetlen a szellemi infrastruktúra nélkül.

A gazdasági válság a mezőgazdasági szakkönyvek kiadását is érintette; az elmúlt néhány 

év adatai alapján a példányszámok csökkenése is jól jelzi a gondjainkat. Leszögezte, eltökélt 

szándékuk, hogy az oktatás-kutatás és a könyvkiadás felélesztésével újraépítik a szellemi inf-

rastruktúrát. Végezetül azt kívánta, hogy az ünnepi alkalom egy új kezdet legyen a könyv-, és 

a szaklapok kiadása számára is. 

A rendezvény keretében ünnepelte 60. évfordulóját a „Kertészet és szőlészet” című hetilap, 

amelynek sikeres történetét Biza Klára főszerkesztő ismertette.

A könyvhónap keretében átadták az „Év Szerzője Díjat”, amelyet Dr. Birkás Márta, az MTA 

doktora kapta, valamint az „Év Szakújságírója Díjat”, amelyet Pápai Gábornak, az Erdészeti La-

pok főszerkesztőjének ítéltek. Az „Év Boros Könyve Díjat” Barócsi Zoltán és Lőrincz András szer-

kesztőknek adták át „A szőlő metszése és zöldmunkái” című kötetért. Berti

Fontos, előremutató lépést tett meg az OMVK 

Baranya megyei területi szervezete. Több mint 

százötven megyei általános iskolának küldte ki 

azt a körlevelet, amelyben felkérik az adott in-

tézmény igazgatóját, hogy a környezetismereti, 

illetve osztályfőnöki órákon ismertessék a gye-

rekekkel annak tartalmát. A háromoldalas levél 

tájékoztatást ad az általános iskolák tanulóinak 

a vadászatról, vadgazdálkodásról és a vadásza-

ti kultúráról. Hosszan taglalja a vadászati kultú-

ra szinte minden területét a terítékkészítéstől 

egészen a viselkedési normákig. Dr. Bodnár 

József, az OMVK Baranya megyei elnöke, mint 

ötletgazda és kivitelező, hangsúlyozta, hogy az 

ifj úság természetközeli nevelésében a huszon-

negyedik órában vagyunk. Ideje lépnünk, mert 

a különböző zöld szervezetek rendre szimpla 

gyilkosokként mutatják be a vadászokat. Ez 

a levél tárgyilagos és igaz, a felnövekvő gyere-

keknek tisztában kell lenniük a természet tör-

vényeivel, ezért lenne fontos, hogy minél több 

iskoláskorú gyermek megismerje.  A. G.

A felvételeket 2010. december 28-án készítet-

tem mobiltelefonnal, így nem dicsekszem a 

minőséggel. Döbbenetes számomra az, hogy 

télre is fennhagyják a vadvédelmi céllal kihú-

zott drótokat és ezt büntetlenül meg is tehetik, 

nem bontják le, a vad pedig belegabalyodva 

kínhalált szenved, s ha véletlenül el is szaba-

dulhatna, az agancsán még nagy mennyiségű 

huzal maradhat. Ez nem gondatlan veszélyez-

tetés, illetve nem meríti ki az állatkínzás fogal-

mát? Szerintem egyértelműen az.  Sz. Béla 

Osztozunk felháborodásában, az ügynek csak 

akkor lesz bármiféle következménye, ha a vadá-

szatra jogosított él a törvény adta lehetőségeivel, 

a vadban okozott kár címén a vadászati ható-

ságnál a feljelentését megteszi. 

dr. Lelkes Lajos és dr. Ángyán József
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A VKE Magyar Vadászkürt Egylet pályázatot ír 

ki vadásztemetési szignálok komponálására, 

natúr Pless-B típusú kürtökre. A kürtszigná-

lok vezérszólama egy kürt által is játszható, 

előadható, értelmezhető legyen. Elvárás 

a többszólamúság, minimum kettő, maxi-

mum három plusz kettő (3 pless és 2 parforce) 

szólamban. Az alsó szignálok opcionálisan 

Parforce-B kürtön is előadhatók. A szignálok 

minimum nyolc ütem hosszúak, az ismétlés 

lehetőségével. Hangterjedelme C’-G1 (pless), 

parforce kürtre egy oktávval lejjebb.

A vadász dallamok: 

1. Gyászszertartás kezdetén (tisztelgés)

2. Sírba helyezés alatt

3. Szertartás végén (búcsúzás)

A zeneműveket álló A/4-es nagyságú, pa-

pír alapú partitúrára, három példányban kell 

a VKE irodájába (1031 Budapest, Rozália utca 

59/A.), legkésőbb 2011. augusztus 31-éig be-

küldeni. A beérkező pályaműveket a Magyar 

Vadászkürt Egylet Művészeti Tanácsa bírálja 

el. A nyertes szignálok szerzőit dallamonként 

bruttó 20 ezer forinttal jutalmazza a kiíró.

A nyertes pályaművek a VKE tulajdonába 

szállnak, azzal szabadon rendelkezhet.

További információ Agyaki Gábortól,

a 06-70/702-50-07-es telefonszámon kérhető.

FELHÍVÁS!

Kürtszignál pályázat

Keressük a hazánkban fellelhető legrégebbi 

vadászfotót! Ha Önnél van a vélhetően leg-

régebben készült fénykép, amely valamilyen 

formában vadászatot ábrázol (terítékfotó, 

puska, vadászviselet, stb.) küldje szerkesztő-

ségünkbe a fényképet digitális formában (.tif, 

.jpg formátumban). Ha digitalizálásra nincs 

lehetőség, akkor postán is elküldhetik fényké-

peiket, amit mi természetesen visszaküldünk. 

Kérjük, küldjék el a fotó elkészültének rövid 

történetét, körülményeit, és természetesen 

a készítés dátumát. A beérkezett fényképeknek 

megjelenési lehetőséget biztosítunk!

Szerkesztőségünk címe:

1031 Budapest, Rozália utca 59/a.

E-mail címünk: info@vadaszlap.hu

Fleckenstein László
(1954-2011)

Hosszú betegség után, január 23-án 

elhunyt vadásztársunk és barátunk. 

A ceglédi Nagyszéki Vt. tagja volt közel 

három évtizeden át, ez idő alatt évekig 

az intézőbizottságban is tisztséget töltött 

be. A vadgazdálkodás fejlesztése mellett 

kiemelkedő társadalmi munkát végzett, jó 

vadászbaráti kapcsolatokat ápolt az ország 

minden részén. Tevékenyen és aktívan 

részt vett a VKE tagjaként a rendezvénye-

ken, és Pest megye vadászati közéletében. 

Munkájának elismeréseként 50. születés-

napján a Hubertus Kereszt bronz fokozatát 

kapta. Emlékét kegyelettel megőrizzük.

 Mészáros Iván

Bakonyi István
(1938-2011)

Január 15-én, hosszú betegeskedés után 

távozott az örök vadászmezőkre a va-

dászpuskák lelkes gyűjtője és szerelmese. 

A fegyverek és a vadászat iránti érdeklő-

dése családi hagyomány volt, gépészmér-

nöki végzettsége ellenére kereskedő lett, 

a neve összeforrott a Wesselényi utcai va-

dászbolttal. Vadászként a gyomaendrődi 

és a törökkoppányi vadászok ismerhették 

a legjobban, kapcsolatai révén az egész 

országban tisztelték. Búcsúztatása az Apor 

téri katolikus templomban volt és szülőhe-

lyén, Gyomán, február 4-én helyezték örök 

nyugalomra.
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Mikor – Mi – Mennyiért

Puskalámpa  Fényerősség Ár

(típus) (Lumen) (HUF)

Eagle3 145 26 100

Eagle4 300 50 900

Fenix TK11 R2 240 17 490

Fenix TK11 R5 285 18 490

Fenix TK12 R2 240 17 990

Fenix TK12 R5 280 19 990

FOX IX 260 38 900

Ledray 180 26 990

Puskalámpa  Fényerősség Ár

(típus) (Lumen) (HUF)

Ledwave Z-4 220 39 900

Night Hunter 285 39 900

Pilot Whale 1000 56 900

Sniper 6HX 100 21 900

Thunder 510 45 900

Thunder (szett) 780 99 000

Wolf-eyes MC-E2 (szett) 700 44 900

Wolf-eyes MC-E4 700 49 900

Gazdák és vadászok
Rohanó világunkban, amikor szinte egymást 

érik a konferenciák, találkozók, „mítingek”, iga-

zi felüdülés volt a füzesgyarmati polgármester, 

az Agrár Munkaadói Szövetség és a mögöttük 

álló szervező csapat január 28-29-én, első alka-

lommal megrendezett „Füzesgyarmati Gazda- 

és Vadásznapok” című programja, amelynek 

a helyi Thermál Hotel Gara gyógy- és wellness 

szálloda adott otthont.

A kétnapos rendezvény első napja Bere 

Károly polgármester és kistérségi elnök, Far-

kas Zoltán országgyűlési képviselő, megyei 

elnök, valamint dr. Balogh István, az Agrár 

Munkaadó Szövetség elnökének köszöntőjé-

vel kezdődött. Ezt követte a szakmai konfe-

rencia, amelyen előadást tartott Busi Lajos, a 

Vidékfejlesztési Minisztérium helyettes állam-

titkára, dr. Jáczku Tamás, a Nemzetgazdasági 

Minisztérium Foglalkoztatáspolitikai Állam-

titkárságának főosztályvezetője, dr. Ligetvári 

Ferenc akadémikus, egykori környezetvédel-

mi miniszter, a Szent István Egyetem tanára, 

és Szél István, Csongrád megye vadászati és 

halászati osztályának a vezetője. Szó volt a fa-

lusi életmódról, a vidéki munkahelyteremtés 

fortélyairól, a környéket sújtó belvíz kapcsán 

a víz stratégiai helyzetéről és a vadgazdál-

kodásról, a vadászok és gazdák viszonyáról 

a hétköznapi életben.

Az estet a Füzesgyarmati Vt. kiállítása ko-

ronázta meg, ahol értékes trófeák, díjak és 

preparátumok, valamint a társaság több év-

tized alatt összegyűjtött fotódokumentumai 

tekinthetők meg. A második nap a lazításé és 

a vidám programoké volt. A kora reggeli órák-

ban, pogácsás-pálinkás köszöntővel kezdődő 

falusi disznótor közben a szeghalmi hagyo-

mányőrző íjász egyesület bemutatóját, majd 

a hagymás vér és a pecsenyesütés közti idő-

szakban vadászkutyák ügyességi versenyét 

tekinthették meg a résztvevők. Megrendez-

ték Magyarország első malac szépségverse-

nyét, ahol a csinos pofi ka, a sonkás csülök és 

a kerek pocika elengedhetetlen kellékei vol-

tak a győzelemnek. Az esti disznótoros vacso-

ra méltó befejezése volt a kezdeményesnek, 

amely arról szólt, hogy maradjunk „emberek” 

egy komoly konferencia közepette is, vegyük 

észre az élet más oldalait is, szánjunk időt 

a játékra, és tiszteljük azokat a társainkat, akik 

időt szántak ránk – akár csak annyit –, hogy 

elhozták a versenyre malackáikat vagy netán 

elolvasták ezt a beszámolót.

Gergely Mária

Rendhagyó módon a rovatunk nem a vadfajok vadászati árairól szól, hanem a legelterjedtebb, 

„megfi zethető” fegyverlámpákat vesszük górcső alá. 

A Heliator puskalámpa foncsora 10 centiméter átmérőjű. Állítható fókuszú, mely végigagyazott 

fegyverre is felszerelhető, nagy fényerejű, külső vagy beépített akkumulátorral. A boltok 25-70 ezer 

forintért kínálják. A Ka-csa fegyverlámpa, külső vagy beépített akkumulátorral, 4,5 voltos 20 wat-

tos halogén izzóval. Megvilágítási hatótávolsága 200 méter, az ára 31-38 ezer forint körül mozog. 

Több márka kínál kábeles kapcsolót ledes lámpáihoz, így egy mozdulattal átalakítható a kereső-

lámpánk puskalámpává, persze ennek is van némi költségvonzata, mivel egy-egy darabért akár 

8–10 ezer forintot is elkérhetnek a kereskedők.
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Nyár közepén meglepő hír járta be az európai 

nyomtatott és elektronikus sajtót: Spanyolor-

szágban, Katalónia tartományban betiltották 

a bikaviadalt. Az össznépi aláírásgyűjtés so-

rán közel 160 ezer aláírást sikerült a bikavi-

adal fogas kérdésében összegyűjteni és így 

a gazdasági bajoktól tépázott Spanyolország 

katalóniai tartományi parlamentje – égetőbb 

gondja nem lévén – kénytelen volt napirendre 

tűzni a bikaviadalok kardinális kérdését. 

A híradásokból és kommentárokból ki-

derült, hogy a katalánok közel 20 százaléka 

utasította el a bikaviadalt, mint véres látvá-

nyosságot. Érdekes lenne tudni, hogy hány 

nemmel szavazó katalán honatya látott éle-

tében valaha is bikaviadalt, ugyanis az ele-

mi tisztesség azt diktálná, hogy csak abban 

a kérdésben illenék állást foglalni, amiről 

a (ki-)nyilatkozónak közvetlen tapasztalatai 

vannak! Sok esetben a hivatásos politikus 

inkább a különböző rétegektől és érdekcso-

portoktól elnyerhető szavazatok számára ka-

csingat, semmint a tényekre.

A spanyol bikaviadal több évezredes múlt-

ra tekint vissza, a történészek a római állat-

viadalok továbbélésének tartják. Az ókori 

Rómában a gladiátori játékok – amennyi-

ben az ember ember elleni élethalálharcát is 

játéknak tekinthetjük – a tömegszórakozta-

tást szolgálták. A kereszténység előretörése 

megszüntette ezt a véres látványosságot és 

a „műfaj” kedvelői ezután vérgőzös tevé-

kenységüknek közeli és távoli csatatereken 

hódoltak – alaposan leegyszerűsítve, ezt po-

litikának is nevezhetjük. 

A kétezer évet is megélt spanyol bikavia-

dal szabályai a XX. századra elérték a kifi -

nomultság művészi fokát. Az arénában csak 

erre a célra tenyésztett bikák „lépnek fel” 

szigorúan meghatározott szertartásrend sze-

rint. A programfüzet vagy a televízió ponto-

san közli a „feketeszőrű” versenyzők adatait, 

származási helyét, életkorát és versenysúlyát. 

A viador – akit magyarul hibásan torreádor-

nak nevezünk, spanyolul helyesen azonban 

„torrero“ a neve – az arénában egy 424-es 

gőzmozdony energiájával berobbanó fekete 

bikával szemtől-szemben bizonyítja bika-

bűvölő jártasságát és bátorságát. A szertar-

tásrend szerint, miután a bikát pikával és 

banderilloval felingerelték, színre lép a fel-

készült viador, aki muletája – ez az a bizo-

nyos vörös posztó, ami tulajdonképpen egy 

püspöklila kendő – segítségével, különbö-

ző könnyed, táncos mozgáskombinációkkal 

szinte rákényszeríti az akaratát a jogosan in-

gerült bikára és sok esetben a rohamozó bika 

hegyes szarva csak centiméterekre siklik el 

a viador combi ütőere mellett! Az „üzemi” 

baleset nem kizárt! A viador és bika moz-

gáskombinációinak éppúgy nevük, illetve 

jelölésük van, mint a műkorcsolyázásban 

bemutatott ugrásoknak. A televíziós közve-

títéseknél a rendező a jól sikerült fi gurákat 

lassítva is bemutatja, mint labdarúgásnál az 

izgalmas gólhelyzetet. 

Az arénában a zsűri a műkorcsolyához 

hasonlóan értékeli a viador teljesítményét, 

és miután az bemutatta a „kötelező gyakor-

latokat”, valamint a ráadást, engedélyt ad 

a bika ledöfésére. Ekkor a viador egy szál, 

hosszú toledói acéltőrrel, egyetlen mozdu-

lattal szemből szúrja át a bika szívét és tüde-

jét! (Megjegyzés: egy kifejlett spanyol „har-

ci” bika közel fél tonnát nyom! Ugyan hány 

vadász merné szemből, egy szál lándzsával 

megközelíteni a sebágyában fekvő 150 kilós 

vadkant Zrínyi Miklós módjára? Tegyük 

a kezünket a szívünkre!) 

Ezután kihirdetik a döntést, azaz értékelik 

a viador teljesítményét, és ennek megfelelőn 

nyújtja át egy asszisztens a bika levágott fülét 

a „győztesnek”. Kiemelkedően jónak számít 

az a „gyakorlat”, amely után a viadornak íté-

lik a bika mindkét fülét és farkbojtját. Az is 

előfordulhat, hogy a viador üres kézzel, de 

ép bőrrel távozik az arénából. A bikaviadalt 

nem lehet a könyvekből, újságokból vagy 

a tévéből megismerni. Ott kell lenni! Spa-

nyolországban, egy bágyasztóan meleg vasár-

nap délután az arénában kell ülni – érzékelni 

kell a hely, az ünnep hangulatát. Végig kell 

tekinteni a közönségen, amint egy-egy jól 

sikerült fi gura után önfeledten „ollé“-t kiált. 

Idősek és fi atalok, tisztes és tisztességtelen 

családapák, nők és gyerekek, a spanyol tár-

sadalom minden rétegének képviselője élvezi 

a vasárnap délutáni bikaünnepet. Ha valaki 

előítéletektől mentesen elment, látott, és vagy 

megkedvelte a bikaviadalt vagy nem, már 

joga van véleményt nyilvánítani. Ha valaki 

kellő ismeretek hiányában, hallomásból vagy 

a YouTube egyes, különösen véres képsorai 

és a bemondó sok esetben manipulatív kom-

mentárjai alapján akar a bikaviadalról véle-

ményt nyilvánítani, az könnyen tévútra ke-

rül, mint az a kezdő papnövendék, aki a bűnt, 

a testi szerelmet a pornófi lmekből akarja 

megismerni! A vadászatot sem az internetről 

lehet és kell megismerni, hanem egyszer egy 

korai hajnalon ki kell menni a természetbe!

A bikaviadalt éppúgy, mint a vadászatot, 

lehet szeretni vagy elutasítani. Spanyolország-

ban a bikaviadal-kedvelőkön kívül még élnek 

bélyeggyűjtők, amatőr botanikusok, sport-

repülők, keresztrejtvényfejtők, biciklisták, 

terepmotorosok, hosszútávfutók, könnyűbú-

várok és vadászok, valamint még felsorolha-

tatlanul sok egyéb szabadidős tevékenységnek 

hódoló ember, akik százalékos részesedését, 

ha összeadjuk, közelítőleg kiadják a spanyol 

lakosság száz százalékát. Ahogy egy átlagos 

vadász nem biztos, hogy megérti a fi latelista 

álmait, ugyanúgy nem biztos, hogy a sport-

repülő vonzódik a keresztrejtvényfejtés szel-

lemi kihívásaihoz vagy a numizmatikához. 

Az sem biztos, hogy egy hegymászó valaha 

is venné a fáradtságot, hogy a bélyeggyűjtés 

vagy a botanika minden ágában-bogában és 

szépségében elmélyedjen.

A spanyol – és nem csak a spanyol – tár-

sadalom a különböző érdeklődési körök sze-

rint is fel- és megosztható. Minden szabad-

idős tevékenység ellen kellő rosszindulattal 

és megátalkodottsággal ellenérveket lehet 

találni: a repülő lezuhan, a biciklista elesik, 

a focista a lábát töri – és a felsorolás kellő 

fantáziával szabadon folytatható. 

A konkrét tevékenységet nem, vagy csak 

hírből ismerő, könnyen feltüzelhető laikusok 

pedig könnyen lépre mennek és minden tár-

gyi ismeret nélkül szajkózzák a sokadkézből 

hallott bombasztikus és torzított ellenérve-

ket, anélkül hogy valaha is elmentek volna 

bikaviadalra vagy vadászatra. Így történt, 

hogy egy hangos kisebbség agitációja mi-

att a katalán rajongók most kénytelenek 

a szomszédos tartományokba járni bikavia-

dalt nézni. 

Nem jobb a helyzet a vadászatot illetően 

sem! Egy hangos kisebbség – ingatag etikai 

alapon állva – kivetnivalót lát a vadászatban 

és ellene minden nemtelen eszközt igénybe 

vesz, de ott, ahol valóban szilárd etikai ala-

pon kellene felemelni a hangját, ott hallgat!

Bálint Elemér

A bikaviadal ürügyén
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hallllomo , a a memesés kben is 

en, jóízűeű n,n  mozozdud lalat-

bundához hasonlítják, 

iik.k AA jjuhuhásászozok,k, ccsisikókó--

A vadmacska és a varjú az erdőben élt. Bár termé-

szetük különböző, magányosságukban jó barátok 

lettek. Egyszer, amikor egy hatalmas fa árnyékában 

ültek, szörnyű rémületükre egy tigris közeledett fe-

léjük. A varjú azonnal felreppent a fára. A vadmacs-

ka azonban mintha megbénult volna, ülve maradt, 

csak rimánkodni tudott a varjúnak: 

- Kedves barátom! Most bizo-

nyítsd be bátorságodat! Eszelj 

ki valamit, hogy ebből 

a halálos veszélyből 

megmeneküljek.

- Ez csak természetes, kedvesem. A bajban ismerhető meg az iga-

zi barát. Egy derék barátnak a saját életét is kockára kell tennie, hogy 

társát megmentse. Ami szerény erőmből telik, mindent elkövetek 

a megmentésedre.

S a varjú körülnézett, hogy mit eszelhetne ki. Megpillantott egy 

pásztort: két hatalmas kutyájával a nyájat őrizte. Gyors elhatározással 

a kutyákhoz repült és ott szárnyával a földet verdeste, nagyokat káro-

gott, majd megint felröppent a levegőbe.

A kutyák gyorsan a varjú után futottak, és a pásztor is utánuk eredt. 

A varjú hol leszállt a földre, hol felröppent. Ezt a játékot addig folytatta, 

amíg a tigrist észrevették és megfutamították. 

Az okos varjú így mentette meg barátját a biztos haláltól.

A vadmacska és a varjú
(indiai népmese)
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AlAAlssszikk,, mimimintntn aaa bbbununundadda
EzEzt t a szólást kiskskoromtót l l kezdvee naggyoyon gyakran h

sokszor előfordul. Arra mondjuk, aki nagyon mélye

lalanunul l alalszszikik.. AzAzt t pepersrsze nnemm tududomom, miért éppepen a b

hihiszsz aaz z nenem m tutud d alalududnini!!

AA mamagygyararázázatat a ppásásztztororemembebererek k éléletetmómódjdjábábanan rrejejlili

sosok k susubábát,t, bbunundádát t viviseseltltekek. . A A susubaba ggyayapjpjaa

pöpönynyegegféfélele vvololt.t. AAzozonn

kékéntnt, , hahanenemm sosok k mimindnd

deerékalj, takaró, sőt a

szere eppétét iss betötöltltötöttet

ták, nem szegre ak

valahoh vá lete erítették
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Kék galamb (Columba oenas)

Vonuló madarunk, hangja messze hangzó, az erdős 

területeken a legkorábban szólal meg. Mivel odúlakó, 

az intenzív erdőgazdálkodás elterjedése előtt az egyik 

leggyakoribb vadgalamb fajunk volt. Szaporodását 

nagyban veszélyezteti az odvas fák számának csökke-

nése, valamint a nyest és a nyuszt rendszeres fészek-

rablása. Főként magvakkal és bogyókkal táplálkozik. 

Védett! Természetvédelmi értéke 50 ezer forint.

Jeges búvár (Gavia immer)

A három európai búvárfajból ez a legnagyobb és a legrit-

kábban előforduló. Nehezen azonosítható, messziről ösz-

szetéveszthető a sarki búvárral. Kizárólag téli vendég, ko-

pár, mély, halban gazdag északi tavakon, tengerpartokon 

fészkel. Táplálékát különböző halfajok alkotják, amelyek 

akár 30 centisek is lehetnek. Nálunk – erős távcsővel – 

a be nem fagyó folyóvizeinken fi gyelhetjük meg.

Védett! Természetvédelmi értéke 10 ezer forint.

Mezei pacsirta (Alauda arvensis)

A zárt erdőségek és a vizes élőhelyek kivételével úgy-

szólván mindenütt előfordulhat. Tápláléka rovarokból, 

gilisztákból áll, fi ókáinak főleg hernyókat hord. Az egyik 

leghamarabb érkező énekesmadarunk. Februárban már 

elfoglalja költőhelyeit, amelyet a hím éneklés közben fo-

lyamatosan felfelé szárnyalva jelez. Földön fészkel, baráz-

dában, gödröcskékben, trágyakupacok mellett.

Védett! Természetvédelmi értéke 10 ezer forint.

KIVÁGHATÓ MADÁRLEXIKON 

ROVATVEZETŐ:

ELEK SZILVIA
eleksylvi@freemail.hu

Magyar

ROVATVEZETŐ:

ELEK SZILVIA
eleksylvi@freemail.hu JÁTÉK

Kvíz!

Állati bújócska

1. Hány napig költ a házityúk?

 10

 21

 30

 7

2. Az alábbiak közül melyik

 az ausztráliai vadkutya?

 Bongó

 Vongó

 Dingó

 Dongó

3. A delfi n emlősállat?

 Igen

 Nem

4. Mennyi ideig vemhes az elefánt?

 3 évig

 10 hónapig

 2 évig

 9 hónapig

5. Melyik a leggyorsabb emlős?

 Gepárd

 Orrszarvú

 Gyilkos bálna 

 Mezei nyúl

6. Mi található a teve púpjában?

 Semmi 

 Zsírszövet

 Levegő

 Tej

7. Védett állat a sün?

 Igen 

 Nem 

8. Az alábbiak közül melyik állat

 fokozottan védett?

 Afrikai elefánt

 Éjszakai pillangó

 Óriás panda

 Házi macska

Az állatok is nagyon szeretnek bújócskázni!

Találd ki, hogy milyen állatok bújtak el a következő képeken.

A kvíz és az állati bújócska helyes megfejtéseit küldjétek el szerkesztősé-

günkbe kor és név megjelölésével legkésőbb május 5-ig, vagy e-mailen az 

eleksylvi@freemail.hu címre.
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A megfejtéseket 2011. március 20-ig várjuk szerkesz-

tőségünk címére vagy az mjudit@vadaszlap.hu e-mail 

címre. A helyes megfejtők között értékes könyveket 

sorsolunk ki.

Előző havi megfejtések: Keresztrejtvény: ...akkor átsegítjük 
egymást a nehéz időkön, ahogyan ők teszik.

Betűpótló: cinege, Szemtől-szembe: farkas, gímbika,
mezei nyúl, róka, üregi nyúl, vaddisznó

Nyertesek:

Veszprémi Lászlóné (Magyarszecső), 

Héjja Krisztián (Kecskemét), Bán Roland (Csepreg)

Márciusi játékrovatunk ismét számos megfejte-

ni valót rejt az Önök számára. A már megszokott 

keresztrejtvényünk fősora ezúttal Móricz Zsig-

mond elképzelését rejti a vadászokról. 

Anagramma feladványunkban, ha az ábrákon 

megtalálnak minden betűt, már csak össze kell 

rakni azokat a helyes sorrendbe, és máris meg-

kapják három híres (vadász) írónk nevét.

Képes játékunkban ezúttal a madarak csőre 

alapján kell kitalálniuk, melyik tollasról van szó. 

Lenyomat nevű új feladványunkban arra va-

gyunk kíváncsiak, mennyire ismerik fel az álla-

tok „névjegyeit”, vagyis lábnyomaikat.

Szemfüles
olvasó...

„Csőrök” 
1

3

5

2

4

6
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 Útkereső
Szegény elefánt megéhezett a hosszú úton, 

segíts neki megtalálni a fát, hogy jóllakhas-

son. Rajzold be, hogy melyik útvonalon jut el 

az ebédjéhez!

 Kösd össze!

 Anagramma  Lenyomat
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Egyszerű önetető
A vadászidény végével a legtöbb nagyva-

das területen – tisztelet a kivételnek – abba-

hagyják az etetést azzal az indokkal, hogy 

már felengedett a föld fagya, a vad tud 

magának élelmet túrni, legelni. Abban van 

némi igazság, hogy nem a mesterséges ete-

téseken kell a vadat egész évben háziállat 

módra takarmányozni, azonban ahhoz, hogy 

a vadat helyhez tudjuk szoktatni, szükséges 

a kis mennyiségű, de folyamatos etetés. Erre 

a célra az önetetők váltak be a legjobban, ame-

lyeket akár hetekre is magukra lehet hagyni 

anélkül, hogy kifogyna belőle a takarmány. 

Egy rendkívül egyszerű, olcsó anyagokból 

elkészíthető önetetőhöz mindössze 1-1,5 

méternyi, 25-50 centiméter átmérőjű, merev 

falú műanyag-, vagy eternitcső kell, amelyre 

zsanérral az átmérőjénél valamivel nagyobb 

nyitható fedőt rögzítünk. Az alján egy fecske-

farok-szerű trapéz alakú nyílást vágunk a cső 

fél szélességében, s alá egy deszkából vagy 

műanyagból készített, 4-5 centiméter magas 

peremmel ellátott tálcát rögzítünk a cső teljes 

szélességében. 

Élő, vagy még nem korhadt gyökerű ki-

száradt fához, tuskóhoz bilincseljük pántoló 

(Hilti) szalaggal, alá pár centiméter magas kő-, 

vagy téglaalapot teszünk, hogy ne érjen bele 

a sárba az enyhén lejtősre beállított tálca. 

Akár egész-, akár törtszemű kukoricát, gabo-

nát önthetünk bele, egyre mindig fi gyeljünk 

oda: a betöltött takarmány mindig száraz és 

gombafertőzéstől mentes legyen.

 Puskatartó, platóra
A tavaszi őzbakozásnál sokszor gondot jelent 

a platóra ültetett vadásznál, hogy biztonságos 

tartó híján folyamatosan a kezében kell tarta-

nia a puskáját, ami kényelmetlen és – adott 

esetben – akár balesetveszélyes is lehet. En-

nek kiküszöbölésére érdemes a plató elejére 

egy egyszerű csővázat hegeszteni, aminek a 

vízszintes teteje beburkolva a célzást segí-

ti, kapaszkodási lehetőséget biztosít a fenn 

ülőknek-állóknak, s két függőleges tartóra 

csavarozva, szövettel erősített 10-20 millimé-

ter vastag keménygumi lapból biztonságos 

és rugalmas tartót készíthetünk több, egymás 

felett elhelyezett puskának. A gumilap rugal-

masságával kivédi a puskának és a céltávcső-

nek a terep és a gödrök miatti esetleges sé-

rülését, s lövéshez egy mozdulattal kivehető 

a tartóból.  -som

Ma szinte minden készen kapható, amivel egy vadász saját magát, vagy a területét „fel tudja szerelni” – mindez csak pénz-

kérdés. Vannak azonban sokan, akik nem csak azért barkácsolnak maguk valamit, mert nem tudnák azt megvenni, van ennél 

sokkal fontosabb is: az alkotás öröme. Rovatunkban a kétkezi munkát szerető, hasznos eszközök elkészítését szívesen 

vállaló olvasóinknak adunk ötleteket – és közlésre várjuk szerkesztőségünkbe az Önök munkáinak fotóját, leírását is.

Készítsünk hasznos eszközöket, berendezéseket házilag, olcsón, akár hulladéknak tűnő dolgokból is

„Sufnituning”
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Kifelé megyünk a télből, jó lenne már egy kis zöldet látni – az asztalon is. A szabadföldi pri-

mőrökre még egy kicsit várni kell, de addig is használjuk a téli vitaminbombát, a savanyú 

káposztát és a fagyasztott , vagy konzerv zöldségeket, amelyek mind főételként, mind kö-

retként egészséges és színes díszei az étkeknek.
-som

Hozzávalók négy főre: 4 szelet (vad)disznókaraj, húspác, 30 deka konzerv vörös bab, 15 deka kon-

zervkukorica, 1 vastag húsú zöldpaprika, chili, fűszerek – s hozzá alig fél óra az elkészítéséhez. 

Elkészítés: A vaskosabbra vágott hússzeleteket kissé kiklopfoljuk, majd bepácoljuk – ha frissen 

készítjük, akkor gyári gyorspácba. A felkockázott paprikát megpirítjuk az olajon, majd hozzáad-

juk a lecsurgatott kukoricát és a vörös babot, csípős chilifűszerrel (gyári keverék) összekeverjük, 

3 deci vízzel felöntve, forrás után 5 percig főzzük. Közben forró serpenyőben oldalanként 3-4 

percig készre sütjük a húst, s a köretet rákanalazva, azonnal tálaljuk.

Hozzávalók négy főre: 1 fej vöröshagyma, 60 deka szálas savanyú káposzta, 20 deka húsos füs-

tölt szalonna, 2 babérlevél, 10 deka gersli (hántolt árpagyöngy), 1 teáskanál borsikafű, 60 deka 

vaddisznótarja, 3-4 evőkanál olaj, 10 deka száraz füstölt kolbász, 3 deci tejföl.

Elkészítés: A hagymát megtisztítjuk, fi nomra vágjuk. A káposztát ízlés szerint átöblítjük. A sza-

lonnát vékony csíkokra vágjuk, amelynek a felét zsírjára pirítjuk. Megfuttatjuk rajta a hagymát, 

hozzáadjuk a káposztát, sózzuk, beletesszük a babérlevelet, és vizet öntünk alá. Lefedve 30 percig 

pároljuk, ha kell, pótoljuk a vizet. Ezután beleszórjuk a gerslit, hozzáadunk még 2-3 deci vizet, és 

gyakori kevergetés mellett még 20 percen át pároljuk. A végén beleszórjuk a borsikafüvet is. Közben 

a húst megmossuk, leszárítjuk, 8 vékony szeletre vágjuk, és megsózzuk. Felforrósítjuk az olajat és 

a hús mindkét oldalát elősütjük. A serpenyőből kivesszük a húsokat, a visszamaradt olajra pedig 

kevés vizet öntünk, és összeforraljuk. A kolbászt karikákra vágjuk. A sütőt 160 fokra előmelegítjük. 

Hőálló tálba tesszük a gerslis káposzta háromnegyed részét, rátesszük a kolbászt és a húst. Betakar-

juk a maradék káposztával, rászórjuk a félretett szalonnaszeleteket, ráöntjük a serpenyőben kifor-

ralt hússzaftot. Betesszük a sütőbe, és letakarva 30-40 percig sütjük. Ezután a káposztára rákenjük 

a tejfölt, a sütőt 200 fokra kapcsoljuk, és az ételt 10 perc alatt készre sütjük.

Az Európai Vadászújságírók Szövetségének tagja

Kukoricás-babos karaj

Vaddisznósült savanyú káposztával

ONLINE
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ÍZELÍTŐ KÍNÁLATUNKBÓL:

CD-k, DVD-k
VADÁSZAT
A magyar erdő királya DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3000,-
Blaumann Ödön: Agancsosok DVD . . . . . . . . . . . . .2500,-
 Dámbikák bírálata DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2500,-
 Gímbikák bírálata DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2500,-
 Mufl onkos bírálat DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2500,-
 Vadászévad 2006-2009 DVD  . . . . . . . . . . . 2500,-/db
 100 gímbika DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2500,-
 100 őzbak DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2500,-
 Dámbarcogás, Gyulaj DVD . . . . . . . . . . . . . . . . .2500,-
 Őzbak bírálat I-II. DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2500,-/db
 Őznász DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2500,-
 Vad és vadászat DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2500,-
Dámszarvasok földjén DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3000,-
Halmágyi T. I.: Vadászatok idegen tájakon CD  . .3200,-
Hatnyelvű videók: Afrika Erfahrungen DVD  . . . .8900,-
 Bockfi eber DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8900,-
 Der Traumbock DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8900,-
 Die Welt des Rehbocks DVD . . . . . . . . . . . . . . . .8900,-
 Elefantenjagd DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8900,-
 Hirschpirsch und Drückjagd DVD  . . . . . . . . . .8900,-
 Jagd im Massailand 1-2. DVD . . . . . . . . . . . . . . .8900,-
 My Very Best Buck DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8900,-
 Schwarzbären DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8900,-
 Serengeti-Jagd in Afrikas Juwel 2 DVD  . . . . .8900,-
 Sommerböcke DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8900,-
 Traumtrophäen in Ungarn DVD  . . . . . . . . . . . .8900,-
Heltay I.: Amit a nagyvadról tudni illik DVD . . . . . 5550,-
Ignácz Magdolna dr.: Élményvadászatok I. DVD  . .3800,-
 Élőhelygazd. és vadgondozás I.-II. DVD . . . . .5000,-
 Őzhívástól a vaddisznóhajtásig dupla DVD .6500,-
 Szalonkától a vadlibáig dupla DVD . . . . . . . . .6500,-
 Szarvasbőgés, vaddisznóhajtás DVD . . . . . . .4500,-
 Vadászati Múzeumok DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . .3800,-
 Vadászatok Dámországban dupla DVD . . . . .6500,-
 Vaddisznóhajtástól vaddisznóhajtásig DVD .4500,-
 Világrekordok nyomában I-II. DVD  . . . . . . . . .4700,-
Sáfrány József: Az én Afrikám I-II DVD . . . . . . . . . . 2100,-
Takács Viktor: A nagyvad találatjelzése DVD  . . .5800,-
 A vaddisznó vadászata 1-2. DVD  . . . . . . . 4900,-/db
 Hegyi vadászataim - Hidvégi Béla DVD . . . . .2900,-
 Őzhívás DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4900,-
 Volt egy álmom – Hidvégi Béla DVD . . . . . . . .2900,-
 Vadász ABC DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4900,-
 Európa terítéken DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4900,-
Trófea (törvénytár) CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2400,-

SOLYMÁSZAT
Balogh István: Vértelen vadászat DVD . . . . . . . . . .4680,-
A solymászat Magyarországon DVD  . . . . . . . . . . .3000,-

ÍJÁSZAT
Szabadi Attila: Robin Hood sehol… DVD . . . . . . . 3130,-
 Vadászat Magyarországon refl exíjjal DVD . . 3130,-
Takács Viktor: A vadászíjász 1-2. DVD . . . . . . . 4900,-/db

TERMÉSZET
A háztűzőrző DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1990,-
A csodás Észak DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
A kormorán zátony amforái DVD . . . . . . . . . . . . . . .1990,-
A Monarchia hajóroncsai 1-3. DVD . . . . . . . . . . . . .1990,-
A nagy cápák nyomában DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
A nagy korallzátony DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
A St. Helens hegy kitörése DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
A tenger óriásai DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
A term.védelem 30 éve a Hortobágyon DVD  . . .1990,-
A tűzben született sziget - Izland DVD  . . . . . . . . .1990,-
A zebra család DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
Ahol a madár se jár - Patagónia tornyai DVD . . . .1990,-
Afrika: A Szerengeti Nemzeti Park DVD . . . . . . . . . 1570,-
Ausztrália DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
Árpi bácsi fi ókái DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1990,-
Az emberevők földjén DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1990,-
Az élet eredete DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
Az élet fagyos szigete - Antarktisz DVD . . . . . . . . .1990,-
Az Inari vándorai - Lappföld DVD  . . . . . . . . . . . . . .1990,-
Az ismeretlen Hawaii DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
Az oroszláncsalád DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
Az ördög szigete - Tasmania DVD . . . . . . . . . . . . . .1990,-
Balogh I.: Természetlesen a Dinnyési-Fertőn DVD . .4680,-
 Tollasbál az erdőn CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3120,-
 Vadvirágos patika DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4680,-
Balogh-Schmidt: Tavaszi zsongás (madárhang) CD  . 3120,-
 Tollasbál az erdőn (madárhang) CD. . . . . . . . . 3120,-
Bálnák DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
Budapesti vadon DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1990,-
Cápák DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
Daruvonulás a Hortobágyon DVD . . . . . . . . . . . . . .1990,-

Dénes Gábor: Tanuljunk kutyául DVD . . . . . . . . . . 1350,-
Egy nap pompa - Tiszavirág DVD . . . . . . . . . . . . . . .1990,-
Elképesztő vándorlások DVD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
Fagyos oázis - Globális klímaváltozás DVD  . . . . .1990,-
Farkaslesen DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1990.- 
Farkasok DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
Homoki-Nagy: Cimborák hegyen-völgyön . . . . . 1350,-
 Nádi szélben DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1350,-
Hubulák DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1990,-
Kerekek és lépések 1-5. DVD  . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-/db
Liliputi mimikri DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1990,-
Lulu, a világszám DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1990,-
Madagaszkár állatparadicsoma DVD . . . . . . . . . . .1990,-
Magyarország gombái CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3000,-
Magyarország nemzeti parkjai I-II. DVD . . . . 2890,-/db
Mauritius (A kincses sziget) DVD . . . . . . . . . . . . . . .1990,-
Medvék DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
Még az üveghegyeken is túl - Grönland DVD  . .1990,-
Növénytan CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3000,-
Pingvinek vándorlása DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
Ragadozók a vadonban DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
Rácz G.: Tizenkét hónap az erdőn dupla DVD . . . 3150,-
 …és még egymillió lépés I-V. DVD . . . . . . 2950,-/db
Rockenbauer: Másfélmillió lépés... I-III. DVD . . . 2890,-/db
Trópusi esőerdő DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
Tüskevár I-II. DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-/db
Óceániai csavargások DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1990,-
Pápua Új-Guinea - Egy másik időzóna DVD . . . . .1990,-
Pénz és taps nélkül DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1990,-
Uys, Jamie: Sivatagi show DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . 1280,-
Veszélyes állatok: Majmok DVD . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
Víz, víz, tiszta víz (hazai édesvizek mélyén) DVD . . .1990,-

MŰVÉSZET
A természet művészei DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4500,-
Bársony István a láp és a pagony dalnoka DVD .2700,-
Hidvégi Béla: A vadontól a múzeumig DVD . . . . .2900,-

ZENEI CD
Concerto-Boldog: Vadászzene CD  . . . . . . . . . . . . . 3150,-
Magyar Vadászkürt Egylet: Vadászüdv CD . . . . . .2980,-
Muzsika Magyarországról CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1700,-

HORGÁSZAT
A bojli éve DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
A harcsázás rejtelmei DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
A süllő horgászata DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
Feederbottal állóvízben, folyóvízen DVD . . . 1570,-/db
Feederbottal nagypontyokra I-II. DVD . . . . . 1570,-/db
Óriásdévérek földjén DVD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-
Pecatúra extra DVD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1570,-

Könyvek
KLASSZIKUS VADÁSZIRODALOM
Avarff y Elek: Vadászképek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2700,-
 Hej! Vadászok! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3500,-
Bársony István: Az elveszett Paradicsom  . . . . . . .2450,-
 Fekete vér  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2000,-
 Nyomról nyomra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2730,-
 Magányos órák  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2100,-
Degenfeld-Schonburg: A vadászszenvedélyről . .3490,-
Fekete István: A magam erdeiben . . . . . . . . . . . . . . . 950,-
 Az erdő ébredése . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2400,-
 Ballagó idő  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 698,-
 Bogáncs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1790,-
 Csend  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1100,-
 Csí és más elbeszélések . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1790,-
 Éjfél után . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2600,-
 Egy szem kukorica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2400,-
 Erdei utakon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 698,-
 Fészekrablás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2400,-
 Gyeplő nélkül  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2200,-
 Hú . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1790,-
 Kele  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1790,-
 Kísértés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2200,-
 Lutra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1690,-
 Matula és egyebek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2200,-
 Örökség . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2600,-
 Összegyűjtött versek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2000,-
 Őszi számadás (füveskönyv) . . . . . . . . . . . . . . . .1990,-
 Őszi vásár . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2600,-
 Pepi-kert  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 990,-
 Sárgaréz patkók. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2400,-
 Téli berek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1790,-
 Tíz szál gyertya  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2500,-
 Tojáshéjdarabkák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2000,-
 Tüskevár (50 éves) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2490,-
 Tűz mellett  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2200,-
 Útra kelünk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2500,-Fuchs Antal:

Trilógia 9500,- Eibisberger, Bernhard:

Nagy nevek,

híres vadászok

1680,-

Csergezán Pál

vadvilága DVD 6240,-

Módus király

vadászkönyve 3900,- Fekete István

bibliográfi a 4500,-

Blaumann Ödön:

Vaddisznóhajtások

akciójelenetei I-V. DVD

2500,-/db
Vérebvezetők

nyomában

dupla DVD

6250,-

Dr. Ignácz

Magdolna:

Vadászatok Dámországban I-II. DVD

3800,-/db
Takács Viktor:

„Egy vérből

valók vagyunk” I-II. DVD

2850,-/db

Kászoni Zoltán:

Wass Albert

szülőföldje vadászatai

4000,-
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AJÁNLÓ

Fekete István: Vadászatok erdőn-mezőn . . . . . . . . 990,-
 Vadászok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2500,-
 Vuk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1490,-
 Zsellérek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2500,-
Herman Ottó: Erdők, rétek, nádasok  . . . . . . . . . . .2480,-
Kittenberger: Vadász- és gyűjtőúton Afrikában . . 6100,-
 Első elefántom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2600,-
K. Rhédey Zoltán: Verébtől a szarvasbikáig . . . . .2700,-
Maderspach Viktor: Menekülésem Erdélyből . . .1980,-
 Páreng Retyezát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2980,-
Makay Béla: Hegyen-völgyön . . . . . . . . . . . . . . . . . .2900,-
Merán Fülöp: Az emlékek nem hazudnak. . . . . . .2400,-
Molnár Gábor: Dráma az őserdőben  . . . . . . . . . . .2500,-
N. Nozdroviczy Lajos: Vadászemlékeim  . . . . . . . .3200,-
Nadler H.: Cserkészeten és lesen Nagymo-.n . . .4200,-
 A Keleti- és Déli-Kárpátokban . . . . . . . . . . . . . .2500,-
Reminiczky Károly: Kassai vadászhistóriák  . . . . .2700,-
Széchenyi Zsigmond: Afrikai tábortüzek . . . . . . .2699,-
 Alaszkában vadásztam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2238,-
 Csui! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3499,.-
 Két kecske . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2499,-
 Nahar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3499,-
Tanos Pál: Erdőzúgás  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2900,-
Wass Albert: Adjátok vissza a hegyeimet!  . . . . . . 1380,-
 Farkasverem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1280,-
 Jönnek! Ember az országút szélén . . . . . . . . . . 1275,-
 Mese az erdőről . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1600,-
 Valaki tévedett 1-2-3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1470,-/db 
 Válogatott magyar mondák és népmesék . . 1380,-

KORTÁRS IRODALOM
A szarvasok háreme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2200,-
Ambrózy Árpád: Nimród csillaga alatt . . . . . . . . . .2400,-
Apatóczky István: Ettünk falombot... . . . . . . . . . . . . 850,-
Bán István: Forecasting Natural Disaster  . . . . . . .5000,-
 Harc az elemekkel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2200,-
 Vadóc vakációk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1200,-
 X-es  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4000,-
Békés Sándor: A természet bűvöletében  . . . . . . . 1590,-
 Elröppent évek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3680,-
 Emlékekbe kapaszkodva  . . . . . . . . . . . . . . . . . .2900,-
Békés-Körtvélyesi: Vadászotthonok I-II.  . . . . 2900,-/db
Bornemisza Péter: Varázslatos vadászatok  . . . . .3990,-
Capstick: Halál a fekete kontinensen . . . . . . . . . . .4300,-
 Halál a magas fűben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5400,-
Cziff erszky István: Vava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1990,-
Csiák Gyula, dr.: A pagony dalnoka . . . . . . . . . . . . . 2100,-
Damaszkin Arzén: A maszáj fennsíkon  . . . . . . . . .3900,-
Deák I.: Az apróvad és vadászata Erdélyben . . . .2980,-
 A nagyvad és vadászata Erdélyben . . . . . . . . .2980,-
Dinich László: Gazsi bácsi a törzsasztalnál . . . . . . 1970,-
Dunhill, Alfred: Pipák könyve  . . . . . . . . . . . . . . . . . .4200,-
Evanics Béla: Nászút a Marsra . . . . . . . . . . . . . . . . . .1000,-
 Ibolyától hóvirágig. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,-
Farkas Dénes: Nézd és lásd! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3200,-
Farkas Zoltán: A csuka és a meztelen nő . . . . . . . . . 500,-
Fuchs Antal: Dicsértessék a Bakony  . . . . . . . . . . . .2300,-
Fáczányi Ö.: Kittenberger Kálmán emlékülés . . .3500,-
 Fejet hajtunk - Vadászati emlékhelyek Mo.-n . .3500,-
Fáczányi-Molnár: Vadászősök tisztelete . . . . . . . .2400,-
Farkas Zoltán: Murphy horgászik . . . . . . . . . . . . . . . 1970,-
Festetics Antal: Konrád Lorenz világa  . . . . . . . . . .5700,-
Földi László: Új vadregény . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2490,-
Gál Sándor: Esték és hajnalok  . . . . . . . . . . . . . . . . . .1900,-
Gálfalvi G.: Székelykeresztúr és vidéke... . . . . . . . .2200,-
Gánti Tibor, prof., dr.: A természet kebelén . . . . .5240,-
Gazdag József: Csallóközi vadászatok . . . . . . . . . . 1219,-
Gera Pál: Állatkerti történetek  . . . . . . . . . . . . . . . . .1500,-
 Kalandos természetvédelem  . . . . . . . . . . . . . . . 990,-
Gyimesi Gy.: Ázsia végtelen vadászmezőin . . . . .6200,-
 Ázsia végtelen vadászmezőin (bőrkötésben) . .8000,-
 Európai vadászmezőkön (bőrkötésben) . . . .8000,-
 Vadászataim a Kárpátokban (bőrkötésben) . . . .8000,-
Halmágyi T. I.: Vadászatok idegen tájakon . . . . . .6400,-
Hámory Gy.: Kurgánok között a Hortobágyon . .1500,-
Hangay György: A kacagó koponyák földjén  . . .2400,-
Hankó László: A medvék országa . . . . . . . . . . . . . . .3000,-
Harmat és vér . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2400,-
Hidvégi Béla: Vadászálmok birodalmában . . . . . .3900,-
Iglói Pál: Perőcsényben puskával és fakanállal . .2480,-
Kászoni Z.: A Kárpát-medencei vadaskönyv  . . . .1600,-
 Székelyföldi vadászatok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4300,-
 Vad és vadászat Erdélyben . . . . . . . . . . . . . . . . .1890,-
Kemény J.: Medvekalandok a Kárpátokban . . . . .2500,-
Kiss J. Botond: Így láttam Indiát . . . . . . . . . . . . . . . . 1950,-
Kopa János, dr.: Egyperces vadászatok . . . . . . . . .3990,-
Kovács D.: A vívók apostola és a vadászat... . . . . .3500,-
Kovács M. Dóra: Az én Namíbiám  . . . . . . . . . . . . . .4950,-
Kubasek J.: Jeles világutazók nyomdokain I-II. . .3500,-

Márok Tamás: A képzelet vadászmezején  . . . . . .2700,-
Márton Imre dr.: A vadon hívó szava  . . . . . . . . . . .3900,-
Mess Béla: Emlékszikrák  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2700,-
 Két szenvedély rabságában . . . . . . . . . . . . . . . .2499,-
 Naplemente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1600,-
 Vadász tanmesék . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2999,-
Motesiky Árpád: Emlékezés Stróbl Alajosra  . . . . . 700,-
 Felvidéki vadászörökség  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1100,-
 Vadászörömök - vadászörökségünk . . . . . . . .2800,-
Nagy-Nagyné: Vadászatok és vadételek  . . . . . . .1400,-
Pető János: Megismerni a vadászt . . . . . . . . . . . . . . . 800,-
 Mit is gondol a vadász?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,-
 Mitől hízik a vadász?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,-
Pinkerton, Katherine: Asszony a vadonban . . . . . . 790,-
Rakk Tamás: Göröngyös égi és földi utakon... . . .2500,-
Rácz Gábor: Majdnem megmásztam...  . . . . . . . . .3200,-
Sánta Gábor: Az elfeledett Fekete István . . . . . . .2200,-
Sáry Gy.: Az elveszett erdőről és a megtalált időről . .2500,-
 Szabadkőművesség . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2200,-
Schmidt Egon: A vadászat mellékszereplői  . . . .2200,-
 Varangy a papucsomban  . . . . . . . . . . . . . . . . . .2300,-
Schwartz Béla: Mister KUDU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2200,-
 Siketfajd ketyegés és zergefütty  . . . . . . . . . . .2200,-
Selous: Természetrajzi megfi gyelések Afrikában . . 3100,-
Steiger, Brad: Csodálatos elbeszélések kutyákról  . . 1299,-
Sterbetz István: Puskával a Nagypusztán . . . . . . .3000,-
 Természetvédő ösvényeken  . . . . . . . . . . . . . . .2220,-
Sütő András: Hargitai vadászkalandok  . . . . . . . . .2500,-
Szabó József: Tallián Emil a világutazó vadász . .2500,-
Szálka R.: Kalandozások a Máramarosban . . . . . .2300,-
 Topi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2280,-
Szász Imre: Basa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1900,-
Szerb Imre dr.: Együtt vadászni  . . . . . . . . . . . . . . . .1000,-
Szilárd Ferenc dr.: Ébredés az erdőn . . . . . . . . . . . .3800,-
Szladek Mihály: Az élet rendje  . . . . . . . . . . . . . . . . .1500,-
Szürke Bagoly: A rengeteg zarándokai . . . . . . . . . . 940,-
Terraprint: A természet és én 3, 5. . . . . . . . . . . 1200,-/db
Tóth Sándor dr.: Nyitány a hírnévhez . . . . . . . . . . .3500,-
 Szél alatt - hátszélben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3800,-
Török A. M.: Vadászataim napfényben-árnyékban . .3600,-
Ugray Tamás: Gavallérral a csúcsokon . . . . . . . . . .3500,-
Varga Aladárné: Egy vadászfeleség naplójából .1500,-
Várhelyi András: Orvvadászok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 968,-
Vasas Joachim: Menjen, Doktor elvtárs! . . . . . . . . 2310,-
Végh Endre, dr.: Megvadult szótár. . . . . . . . . . . . . .4990,-
 Murphy és a beteg vadász  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1970,-
 Vadászni emberi dolog  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2900,-
Videcz Ferenc: Vendégkönyv  . . . . . . . . . . . . . . . . . .3200,-
 Zsugorított görbetükör  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1700,-
Vojnits András: Afrikai levelek . . . . . . . . . . . . . . . . . .2500,-
Vörös István, dr.: A teremtő tenyerén . . . . . . . . . . .2990,-
Zichy Kázmér gróf: A Guaso Nyiro mentén  . . . . .4400,-
Zoltán János dr.: Gödöllő és a főúri vadászatok . .2800,-
 Emlékek Éváról. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2900,-
 Társas vadászkönyv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3300,-
 Vadászat az Osztrák-Magyar Monarchiában . . .3000,-
 Vadászok életveszélyben  . . . . . . . . . . . . . . . . . .3200,-
Zsigárcsik Gyula: Diana másként akarta . . . . . . . .3200,-

SZAKKÖNYV
A magyar állattenyésztés nagyjai  . . . . . . . . . . . . . .4200,-
Andrésiné-Andrési: Az erdészmester könyve . . .2490,-
A vadászattal kapcsolatos jogszabályok... . . . . . .2490,-
Ádámfi  Tamás, dr.: Vadászati Bibliográfi a . . . . . . . . 750,-
Az erdőre vonatkozó jogszabályok... . . . . . . . . . . .2490,-
Ángyán: Védett és érzékeny természeti területek . .6500,-
Bakonyi Gábor: Állattan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6500,-
Bartha Dénes: Fa- és cserjehatározó  . . . . . . . . . . .4200,-
 Magyarország fa- és cserjefajai . . . . . . . . . . . . .3500,-
Bauer Erwin-Bauer Peggy: Medvék . . . . . . . . . . . . .4200,-
Bauer, Karl: Szőlősgazdák könyve . . . . . . . . . . . . . .4200,-
Bényei-Lőrincz-Sz. Nagy: Szőlőtermesztés  . . . . 4 400,-
Bérczy Károly: Vadász műszótár . . . . . . . . . . . . . . . .2980,-
Bertóti István: Őzhívás . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1800,-
Bicsérdy-Sugár: Vadbetegségek  . . . . . . . . . . . . . . .3200,-
Bodor János: Kerti károsítók  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2500,-
Bognár-Mercz: Szőlőművelés, borkészítés . . . . . .2300,-
Czibulyás-Tóth: A japán fürj és tenyésztése . . . . . 1650,-
Csányi Sándor: Vadbiológia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2900,-
Draskovich Iván: Szarvasgazdálkodás . . . . . . . . . .3900,-
Elek B.: A vadászszenvedély bűncselekményei  . 3213,-
 Orvvadászok nyomában . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3980,-
Faragó S.: A vadállomány szabályozása  . . . . . . . .3900,-
 Élőhelyfejlesztés az apróvad-gazd.-ban  . . . .4900,-
 Vadászati állattan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4400,-
Fehér György: Állatpreparátumok készítése . . . .4900,-
Hartman M.: Mezőgazd. a term. szolg.-ban . . . . . 1280,-
Hespeler-Krewer: Fiatal vagy idős? . . . . . . . . . . . . .3200,-
Heltay I.: Amit a fegyverismereti vizsgán...  . . . . . 3100,-

Rácz Gábor:

Az én Provence-om

Bakonykúti

dr. Zoltán János:

Vadászat bélyegeken

2500,-

7200,-

Dr. Ignácz Magdolna:

Trófeák DVD 3800,-

Ferenczi-Tűhegyi:

4x4 navigátor 2490,-

Justh Ödön:

Vadásznapló-

töredékek

3700,- Bozóki László:

Európai

trófeakatalógus

6000,-

Gyimesi György:

Szerelmem Afrika

(bőrkötésben 9000,-)

7499,- Keszthelyi Jenő:

Csontszilánkok 3300,-

Hidvégi Béla:

Vadászként

a csúcsokon

7500,- Rakk Tamás:

Tűzözön és hóvihar 3500,-
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Heltay I.: Az állami vadászvizsga tesztkérdései  .3050,-
 Vadásziskola  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8550,-
Heltay-Kabai: Hivatásos vadászok kézik. I-II. . . 12 500,-
Heltay-Rácz F.: Vadászatszervezés, vadászetika . .4600,-
Hoff mann és Molnár: Vadászműszótár . . . . . . . . . . 500,-
Holdas-Szendrő: Nyúl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3200,-
Horváth Béla, dr.: Erdészeti gépek . . . . . . . . . . . . . .3800,-
Horváth Gy.: Zöldség- és fűszerkülönlegességek . .2980,-
Horváth László: Halbiológia és haltenyésztés . . .5400,-
Juhász Cs.: Minőségbiztosítás a mezőgazd.-ban . .2035,-
Juhász Lajos: Természetvédelmi állattan . . . . . . .4200,-
Kovács Zsolt: Farkasok a Kárpát-medencében . .1600,-
Kristó: A vadász-vadtenyésztő mester kézik. . . . .2490,-
 Vadászpuskaműves mester könyve. . . . . . . . .2960,-
Koloman Ferjentsik: Hatnyelvű vadászszótár . . .2400,-
Lajkó István: A halászmester kézikönyve . . . . . . .2490,-
 Halászati alapismeretek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1400,-
Lanszki J.: A prémesállat-tenyésztés gyakorlata . . . 2125,-
Larousse: Vadászkönyv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8990,-
Molnár Kálmán dr.: Halbetegségek  . . . . . . . . . . . .2690,-
Pintér-Pócsi: Hal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2500,-
Radics L.: Növénytermesztő mester könyve . . . .2690,-
Rakonczay Zoltán: Természetvédelem . . . . . . . . .1440,-
Schmidt Gábor: Virágos díszcserjék . . . . . . . . . . . .2500,-
Sepsi-Kohl: A kárpáti barnamedvéről  . . . . . . . . . .1800,-
Solymász Egyesület: Évkönyvek 1999-2009 3000,-/db
Soós Béla: Kezdő kertészek könyve. . . . . . . . . . . . .1980,-
Szabó Ilona: Erdei fák betegségei . . . . . . . . . . . . . .3490,-
Szabó Péter: Rókák és terrierek  . . . . . . . . . . . . . . . .3360,-
Szodfridt István, dr.: Nyártermesztés . . . . . . . . . . .3090,-
Szóljon a vadászkürt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1990,-
Szőllősi Antal: Nyílegyenesen (íjászat)  . . . . . . . . .1800,-
Terék István: Sajtvilág juh- és kecskesajtok . . . . .3600,-
Tóth-Pernesz: Szőlőfajták . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2900,-
Vadászetikett . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1500,-
Vadász műszótár  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,-
Vadásznapló . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5500,-
Vén Zoltán: A görényezés rejtelmeiről . . . . . . . . . .2800,-

FEGYVER
Alexandra: 1000 lőfegyver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5999,-
Fowlwe-Sweeney: Puskák és sorozatlövők  . . . . .7990,-
Hartink, A.E.: Golyós és sörétes vadászfegyverek . .6999,-
 Golyós puskák és karabélyok enciklopédiája  . .4990,-
 Kések enciklopédiája  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4990,-
 Pisztolyok és revolverek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4990,-
 Sörétes és vegyescsövű vadászpuskák  . . . . .4990,-
Hogg, Ian: Kézifegyver határozó . . . . . . . . . . . . . . .6500,-
Kovács D.: Billenőcsövű golyós vadászfegyverek . .4800,-
 Luxus vadászfegyverek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8000,-
 Vadászfegyverekről nemcsak vadászoknak  . .4500,-
Kovács László: Vadnyugati vadászpuskák  . . . . . . 3100,-
Szajkó István: Sörétlövés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2200,-
Székely Dénes: A lőpor és a töltény . . . . . . . . . . . . . 2180,-
Vass Gábor: Nagy gázfegyver határozó . . . . . . . . .4990,-

KUTYA
A szolgálati kutyák tenyésztése . . . . . . . . . . . . . . . .2730,-
Bába Károly: A magyar vizsla . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1085,-
Barangolás a kutyák világában . . . . . . . . . . . . . . . . .4000,-
Bíró Andor: Kutyakiképzők kézikönyve  . . . . . . . .2800,-
Bőhm István: A hannoveri véreb  . . . . . . . . . . . . . . .1480,-
 Vérebkrónika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7500,-
Horváth Z.: A kutya és a macska betegségei . . . .3900,-
Király Klára: Jagdterrier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1490,-
Kutyatár: A magyar vizsla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1950,-
 Boxer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1950,-/db
 Német juhászkutya . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1750,-
 Orosz kutyafajták . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1750,-
 Puli, Pumi, Mudi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1950,-
Kutyafajták . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2730,-
Nickl, Andreas: Kutyáink tanítása és nevelése  . .1990,-
Pallós Andrea: A beagle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1390,-
Rothweiler-Steidl: Szetter és pointer  . . . . . . . . . . . . 699,-
Schneidermann, Brigitte: A retriever . . . . . . . . . . . 1995,-
Steiger: Csodálatos elbeszélések a kutyákról . . . 1299,-
Szinák Dr. - Dr. Zsolnay: Több, mint kutya  . . . . . .4500,-
Varga-Nagy: A legnépszerűbb terrierek . . . . . . . . 1390,-
Veress István: Német dog, Óriás schnauzer . 1490,-/db
Wagner, Heike: Kutyaápolás  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 998,-
Whitehaed, Sarah: Kutyák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6990,-

TERMÉSZETTUDOMÁNY
Alexai Zoltán: Évszakok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3980,-
Altmann, Horst: Mérgező növények, -állatok . . .1440,-
Attenborough, D.: Az emlősök élete  . . . . . . . . . . .5990,-
Brehm: Ragadozók . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4400,-
Élővilág Könyvtár: Vízi gerinctelenek . . . . . . . . . . .2200,-
Fix Term: Ragadozók az állatvilágban  . . . . . . . . . . 4100,-

Határozó kézikönyvek: Emlősök . . . . . . . . . . . . . . . .2800,-
Hecker, Frank: Az erdő állatai és növényei . . . . . .2680,-
Kis Természetkalauz: Csigák és kagylók  . . . . . . . .1200,-
 Lepkék. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1200,-
Nagy Cs.: A Nyugat-Dunántúl természeti értékei  . .2980,-
Nagy László: Vadászgörények a családban  . . . . .2998,-
Petrich Károly: A Velencei táj lepkevilága . . . . . . .2980,-
Ralphstone Angelica: A tenger állatvilága . . . . . . 4100,-
Rovarok és egyéb gerinctelenek . . . . . . . . . . . . . . . . 750,-
Taylor, David: Kisállatok kézikönyve . . . . . . . . . . . . 1999,-
Természetbarátok zsebkönyve . . . . . . . . . . . . . . . . . 1700,-
Természetbúvár: Nemzeti parkok, világörökség . .4820,-
 Perzselő napsütésben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3990,-
 Vöröskönyv Mo. növénytársulásairól I-II.  . . .3400,-
Természetkalauz: Emlősök, Lepkék . . . . . . . . . 2500,-/db
Técsi Zoltán Illés: Örök Erdély . . . . . . . . . . . . . . . . . .4500,-
Titán Comp.: Az állatok nagy enciklopédiája  . . . 4100,-
Veselovszky, Zdenek: Állatok a nagyvilágban  . .2980,-

NÖVÉNY
Aichele-Bechtle: Mi virít itt? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3500,-
Alberts: Fák, bokrok gyógyító ereje . . . . . . . . . . . .2980,-
Aschenbrenner Éva: Gyógynövénypatika  . . . . . .2800,-
Babulka P.: Termesztett gyógy- és fűszernövények . . 1450,-
Babulka-Kósa: Képes gyógynövénykalauz . . . . . .1890,-
Beff a, Maria Tereza Della: Vadvirágok  . . . . . . . . . .2300,-
Bernáth Jenő: Gyógy- és aromanövények . . . . . .6200,-
Bertók-Brúgos: Növény- és gombakalauz  . . . . . . 1350,-
Boros-Ilyés: Nagy díszfa és cserje lexikon . . . . . . .4999,-
Buday Andrea: Gyógynövények . . . . . . . . . . . . . . . .2630,-
Csurgó: Gyógynövények embernek állatnak  . . .2200,-
Dreyer, Wolfgang: Virágok és évszakok . . . . . . . . .2980,-
Élővilág Könyvtár: Cserjék, Egyszikűek . . . . . 2200,-/db
 Kétszikűek I-III. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200,-/db
Fürkész könyvek: Vadvirágok . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1799,-
Galambosi: Fűszer- és gyógynövények . . . . . . . . .2500,-
Határozó kézik.: Fűszer- és gyógynövények, Fák 2800,-/db
Kämpfer, Dieter: Pálmák a lakásban  . . . . . . . . . . . . 1590,-
Kis Természetkalauz: Vadvirágok . . . . . . . . . . . . . . .1200,-
Kiss-Illyés: Nagy fenyő és örökzöld lexikon . . . . .2990,-
Kliment E.: Otthoni gyógynövényhasználat . . . .2490,-
Kropog Erzsébet: Erdők, mezők virágai. . . . . . . . . . 990,-
 Fák és cserjék (növényismeret) . . . . . . . . . . . . . . 990,-
Lászay György: Évelő virágok  . . . . . . . . . . . . . . . . . .2500,-
Magda-Marselek: Növénytermesztés  . . . . . . . . . . 1710,-
Manke, Elisabeth: Szobanövények gondozása . .2500,-
Melyik ez a virág? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3990,-
Molnár Hanga Anna: Növények a lakásban . . . . . 1650,-
Molnár V. Attila: Mo. legszebb növényei . . . . . . . . 1200,-
Németh I.-né: A gyógynövények nagykönyve . .1890,-
Orlóci László: Örökzöldek és fenyők . . . . . . . . . . . .2500,-
Rapaics Rajmund: A magyarság virágai. . . . . . . . . . 900,-
Scherf: Vadon termő zöldségek és gyümölcsök  . .1990,-
Szántó Matild: Egy- és kétnyári virágok . . . . . . . . .2500,-
Természetkalauz: A trópusok növényei  . . . . . . . .2500,-
Cserjék, Fák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2500,-/db
Treml-Xaver: Gyógy- és fűszernövények . . . . . . . .4500,-
Végh Attila: A növényvilág ékszerei . . . . . . . . . . . .2580,-
Verme: Gyógynövények enciklopédiája . . . . . . . .4500,-
 Fák és cserjék enciklopédiája . . . . . . . . . . . . . . .4500,-

GOMBA
Albert: Ismerjük fel a gombákat 1-2. . . . . . . . . 1790,-/db
Alexandra: Gombalexikon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1999,-
Bagi-Fekete: A szarvasgombász mesterség. . . . .4990,-
Carluccio, Antonio: Gombák könyve  . . . . . . . . . . .5500,-
Gerhardt, Ewald: Gombagyűjtés okosan  . . . . . . .2499,-
Gminder-Böhning: Melyik ez a gomba?  . . . . . . . .3999,-
Győrfi  Júlia: Csiperke termesztés . . . . . . . . . . . . . . .2350,-
Kis Gomba ABC receptekkel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1498,-
Laux, Hana E.: Ehető vagy mérgező?  . . . . . . . . . . .2680,-
Montag, Karin: Gombák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2680,-
Rácz-Koronczy: Hogyan termesszünk csiperkét . .2200,-
Rimóczi Imre dr.: Gombaválogató 1-9. . . . . . . 2690,-/db
 Magyarország leggyakoribb gombái . . . . . . .2500,-
Szabó I.: A csiperkegomba termesztése . . . . . . . . 1078,-
 A laskagomba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1790,-
Szili István: Gombatermesztők könyve . . . . . . . . .4900,-

MADÁR
Burger: Madarak képes enciklopédiája . . . . . . . . .5990,-
Dierschke, Volker: Melyik ez a madár? . . . . . . . . . .3999,-
Dolder: Emlősök szárazon, vízen és levegőben . 1350,-
Határozó kézikönyvek: A világ madarai. . . . . . . . .3200,-
Hume, Rob: Madárlesen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5900,-
Juhász Lajos: Kertek, parkok madarai. . . . . . . . . . .2500,-
Koczka A. Krisztián: Magyarország madarai  . . . .3990,-
Lederer, Roger: Csodálatos madarak . . . . . . . . . . .2990,-
Madarak földön, vízen, levegőben . . . . . . . . . . . . .3990,-Maderspach Viktor:

Medve! 2400,- Kedvenc

horgászvizeink DVD 1570,-

Életem, utazásaim

DVD 1990,-

Binder, Egon:

Füstölés 2900,- Scholz, Wolfgang:

Házi sajtkészítés 3500,-

Gahm, Bernhard:

Házi vágás,

bontás, töltelékáru-készítés

3500,- Gahm, Bernhard:

Hurka, kolbász,

szalámi

3500,-

Samwald, Achim:

Aszalás, szárítás 2900,-

ELEK ERZSÉBET

elekerzsi@vadaszlap.hu

Békési-Csarnai:

Házi pálinkafőzés 2900,-

Lampeitl, Franz:

Méhészek könyve 3500,-
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AJÁNLÓ

Mihály Lászlóné: Életünk vad madarakkal . . . . . . . 750,-
Sarah Khan: Madarak kis könyve . . . . . . . . . . . . . . .1040,-
Schmidt Egon: Kócsagok birodalma  . . . . . . . . . . .2800,-
 Magyarország legszebb madarai  . . . . . . . . . .1200,-
 Tollas albérlők  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1300,-
 Védett madaraink kislexikon . . . . . . . . . . . . . . .1200,-
 Védjük madarainkat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1950,-
Schmidt-Bécsy: Mozaikok a természetből . . . . . . 1750,-
Schmidt-Kalotás: A vadludak vízre szállnak . . . . .2500,-
 Hétköznapok a természetben . . . . . . . . . . . . . .3500,-
Tudományos Kiskönyvtár: Madarak . . . . . . . . . . . .2490,-
Varga Zoltán: Ők élnek Pannóniában . . . . . . . . . . .4990,-

LOVAS
Bird, Jo: A ló ápolása, gondozása . . . . . . . . . . . . . . .2240,-
Bodó-Walter: Lótenyésztők kézikönyve . . . . . . . .4800,-
Bolze, Danela: A ló képzése a terepen . . . . . . . . . .2900,-
Busch, Clarissa: Ló és lovas összhangja . . . . . . . . .2900,-
Határozó kézikönyvek: Lovak . . . . . . . . . . . . . . . . . .2800,-
Hermsen, Jossé: Lovak enciklopédiája. . . . . . . . . .3990,-
Horváth Zoltán, dr.: Lóbetegségek . . . . . . . . . . . . .7900,-
Mihók-Pataki: Lófajták . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2700,-
Nagy Imre: Lovas vadászatok  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 980,-
Radnai Imre, dr.: Lovasszótár . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3500,-

BOROS 
Csávossy György: Magyarán a borról . . . . . . . . . . .1900,-
Eder, Reinhard: Borhibák, borbetegségek . . . . . .2900,-
Eperjesi-Kállay-Magyar: Borászat  . . . . . . . . . . . . . .5400.-
Gerencsér Ferenc: Bor és szőlő kislexikon . . . . . .1050,-
Mercz-Kádár: Borászati kislexikon . . . . . . . . . . . . . .4200,-
Prohászka Ferenc: Szőlő és bor . . . . . . . . . . . . . . . . .3500,-
Rácz József: Bor és gomba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2200,-
Somlyay István, dr.: Gyakorlati borászat . . . . . . . . 1780,-
Steidl Róbert: Borosgazdák könyve  . . . . . . . . . . . .3500,-

HORGÁSZAT 
Farkas Csaba: Balaton, hal-álom . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,-
Füstös Gábor: Wobblerek, Wobblerezés . . . . . . . . 1700,-
Fűrész-Dudás-Zellei: A halgazdálkodás . . . . . . . . . 1699,-
Hunyadi Attila: A süllőhorgászat módszerei . . . . 1699,-
Igali M. József: A hal, a horog és az ember . . . . . . 3100,-
Kászoni Zoltán: Hal és horgászat Erdélyben  . . . .2560,-
Kluwe-Yorck: Horgász ABC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1598,-
Krámer: Magyarország horgászható halai . . . . . . 1590,-
Lányi-Lányi: Magyar horgász enciklopédia . . . 12 980,-
Oggolder Gergely: A ponty horgászata  . . . . . . . . 1699,-
 Amurhorgászat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1699,-
 Békés halaink horgászata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1699,-
 Bojlihorgászat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1699,-
 Csukahorgászat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1699,-
 Etetőanyagok, etetési technikák  . . . . . . . . . . . 1699,-
 Harcsahorgászat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1699,-
 Így horgásszunk folyóvízen . . . . . . . . . . . . . . . . 1699,-
 Képes nagy horgászkönyv  . . . . . . . . . . . . . . . . .2999,-
 Keszeghorgászat modern módszerekkel . . . 1699,-
 Különféle horgászmódszereink  . . . . . . . . . . . . 1699,-
 Műcsalis horgászat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1700,-
 Pontyhorgászat modern módszerekkel  . . . .1800,-
 Ragadozó halaink horgászata . . . . . . . . . . . . . . 1699,-
Oláh Csaba: Rablóhalak bűvöletében . . . . . . . . . . 1700,-
Papp Károlyné, dr.: Vízről, halról horgászoknak . . . 950,-
Sigloch, Benno: A horgászok ábécéje  . . . . . . . . . .3000,-
Természetkalauz: Édesvízi halak  . . . . . . . . . . . . . . .2500,-
Vierke, Jörg: A legkedveltebb díszhalak . . . . . . . . 1190,-

MŰVÉSZET  
Chapman: Vallomások a vadászatról . . . . . . . . . . . 1699,-
Elek-Zsoldos: Magyar vadászösvényeken . . . . . . .2500,-
Horváth Lajos: Kandalgó . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3800,-
Harling: Vadcsapások varázsa . . . . . . . . . . . . . . . . . .6999,-
Iváncsics-Köller: A természet harmóniája... . . . . . 5100,-
Matyikó Tibor: Állatok közelről . . . . . . . . . . . . . . . . .2800,-
 Vallomás a természetről . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4000,-
Vuray: A magyar vadászirodalom képeskönyve. .5400,-

GYEREKEKNEK  
Fekete István, ifj .: Csí és Vit meg az emberek  . . .1490,-
Karácsonyi Dezső: Mesék az erdészházból  . . . . .3500,-
Kisgyermekek nagy képeskönyve . . . . . . . . . . . . . .1500,-

SZAKÁCSKÖNYVEK 
Attraktor: Régi magyar halételek . . . . . . . . . . . . . . .2800,-
Cey-Bert Gyula: Hunok és magyarok konyhája. .2500,-
Cserő Irén: A 100 legfi nomabb almás étel  . . . . . . . 300,-
Cserő Irén: A 100 legfi nomabb fokhagymás étel . 300,-
Csizmadia András, dr.: Étel-bor iránytű . . . . . . . . . 1850,-
Csizmadia: Étkeink és illő boraink harmóniája . . . .3900,-
F. Horváth Ilona: Vadételek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 660,- Az ezerarcú

természet

Igles Corelli:

Vadételek 5000,-5999,- John Bailey:

Horgászenciklopédia

Tradicionális

magyar konyha 4999,-4000,-

Kovácsy-Monostori:

A ló és tenyésztése

Ewald Gerhardt:

Gombászok

kézikönyve

8000,-5999,- Dr. Végh Endre:

Megvadult szótár

Margot és Roland

Spohn:

Melyik ez a fa?

4990,-3990,-

Pomázi Ágoston:

Nemzeti kincsünk,

a magyar vizsla

3990,-

Dr. Faragó Sándor:

Magyar

vadász enciklopédia

14 980,- Chris McNab:

A fegyverek

nagykönyve

11 980,-

Csányi-Heltai:

Vadbiológiai

olvasókönyv

4200,- Heltai Miklós:

Emlős ragadozók

Magyarországon

3500,-

Vegetáriánus ételek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 660,-
Geopen: Négy évszak házi süteményei . . . . . . . . .3500,-
Gerencsér Ferenc: Szakácslexikon. . . . . . . . . . . . . .1800,-
Halak, vadak, szárnyasok könyve . . . . . . . . . . . . . . . . 850,-
Halmos M.: Muffi  nok és aprósütemények könyve . . 850,-
Hargitai György: Sajtos fi nomságok . . . . . . . . . . . . . 550,-
A legjobb halételek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2990,-
Vadételek a javából  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1880,-
Kerekes Ferenc: Sajtlexikon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550,-
Kútvölgyi Mihály: Vadételek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3800,-
Liptai Zoltán: Száz magyar ételcsoda . . . . . . . . . . .5980,-
Oriskó Ferenc: 88 ünnepi halétel . . . . . . . . . . . . . . .2999,-
Péter Jánosné: Vadételek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 850,-
Prössler: Sajtok a világ minden tájáról . . . . . . . . . .1500,-
Scholz, Wolfgang: Sajtgyártás házilag . . . . . . . . . .3360,-
Somlai Sándor: 126 étel nyúlhúsból  . . . . . . . . . . . .2800,-
Stb. könyvek: A 100 legjobb babos fi nomság . . . . 300,-
A 100 legjobb bárány- és birkaétel . . . . . . . . . . . . . . 300,-
A 100 legjobb bögrés sütemény . . . . . . . . . . . . . . . . 300,-
A 100 legjobb disznótoros fi nomság . . . . . . . . . . . . 300,-
A 100 legjobb erdélyi jófalat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,-
A 100 legjobb étel sertéshúsból . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,-
A 100 legjobb fogyókúrás fi nomság . . . . . . . . . . . . . 300,-
A 100 legjobb fokhagymás recept  . . . . . . . . . . . . . . 300,-
Sütemények és torták . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1590,-
Száz magyar ételcsoda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5980,-
Szepessy Vilma: Mikróban készült ételek . . . . . . . . 300,-
Vadas ételek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,-
Szíjjártó Gabriella: Több száz ízes házi recept . . .3500,-
Szovátai Vass: 500 kedvenc muffi  n recept . . . . . . . 550,-
Szovátai Vass: Erdélyi ételek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550,-
Takács Zsuzsa: Borok, turizmus, gasztronómia . . 3500,-
Terék István: Sajtvilág juh- és kecskesajtok . . . . .3600,-
Vadételek (Alexandra) I-II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1990,-/db
Vadételek (Nova)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2100,-
Verhóczki István: Hal- és vadételek . . . . . . . . . . . . . . 550,-
Williams-Sonoma: Évszakok konyhája . . . . . . . . .  6990,-

Webáruházunk teljes kínálata 

a www.vadaszlap.hu honlapon található!

Valamennyi árucikk megrendelhető:

Vadászlap Kft.
1031 Budapest, Rozália u. 59/a.

Telefon: +36-70/702-5000,

Tel./fax: +36-1/242-0042

e-mail: info@vadaszlap.hu

Megrendelését

postai utánvéttel szállítjuk. Nadler Herbert:

Vadásznapok,

vadászévek

2500,-
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Molnár Vadászati Kft.

Elérhetőségünk:
tivadar.gabor@molnarjagd.hu

bea.molnar@molnarjagd.hu
Telefon: +36-30/995-0239

www.molnarjagd.hu
Iroda: +36-85/560-128 fax:+36-85/560-129

Afr ikai vadászatok:
Dél-Afr ika:

a fantasztikus régi területek mellé
kiemelkedő minőségű

új területekkel bővültünk.
Namíbia, Botswana,Tanzánia, Zimbabwe

Európai vadászatok:
Spanyol ibex vadászatok

a 2010 évben 100% sikerrel!
Ausztria, Szlovákia, Lengyelország,

Szerbia, Finnország

Ázsiai vadászatok:
Oroszországi fajdvadászatok

már 6 éve 100% sikerrel!
Szibériai bak, medve,
Európai és óriásjávor

Kanadai medve-,
és kombinált vadászatok

Ausztrália és Új-Zéland
kísért vadászat 2011-ben!

Grönlandi kutyaszános pézsmatulok 
vadászatok






